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PESTE 700 

DE CONTESTAŢII 

LA EVALUAREA 

NAŢIONALĂ
EXAMENE. De la inspectoarea 

general-adjunctă Carmen Necula-Vijelie 

am afl at că au fost depuse un număr de 

740 de cereri de contestaţie la Evaluarea 

Naţională 2021 de către candidaţii 

nemulţumiţi de notele iniţiale. > pag. 05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit G4Media.ro, liderul organizaţi-
ei judeţene a PNL Galaţi, deputatul George 
Stângă, a fost înregistrat de procurorii DNA 
chiar în biroul ministrului Transporturilor, 
Cătălin Drulă, în timp ce îi cerea acestuia să 
îi păstreze în funcție pe șefii Administrației 

Fluviale a Dunării de Jos (AFDJ) şi ai Ad-
ministraţiei Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) Galați. 

Motivul intervenţiilor repetate ale poli-
ticianului îl reprezintă, conform procuro-
rilor, încercarea lui Stângă de a demonstra 
„că are influență politică și pentru ca să 
câștige astfel conducerea PNL Galați“.  
> pag. 05 

      Liderul PNL, George Stângă, 
      înregistrat de procurorii DNA

REALITATE DIN CIMITIRELE GĂLĂŢENE  > SITUAŢIE/03

Zeci de morminte,
surpate din cauza
ploilor

GĂLĂŢENII, 

CIURUIŢI 

DE ŢÂNŢARI
DEZINSECŢIE. „Tot 

oraşul e plin de ţânţari! Cu ce au 

stropit, cu energizant pentru ei?!”, 

întreabă revoltaţi gălăţenii, pe reţelele 

de socializare, după ce toate zonele 

verzi şi spaţiile de promenadă ale 

oraşului au devenit impracticabile din 

cauza insectelor.  > pag. 10
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.07.2021

04eveniment
Se mai vaccinează 
doar circa 500 
de persoane pe zi

10social
Parteneriat  
la nivel judeţean pentru 
donarea de sânge 

06actual
Cinci ani 
de închisoare pentru 
un fost trezorier al PSD

Situaţia dramatică a tasărilor sau surpărilor de teren nu s-a înregistrat doar în 

oraș, afectându-i pe cei vii, ci și în cimitire. În urma precipitaţiilor abundente de 

săptămânile trecute, care au inundat orașul, numeroase locuri de veci din Galaţi 

s-au surpat, lăsând la vedere găuri înfi orătoare acolo unde răposaţii își dorm 

somnul de veci.  . M. Constandache, A. Melinte foto M. Calestru
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editorial
viaţa liberă
Vine valu’ şi-mi ia calu’ (de dar)

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

A
proape toate centrele 
de vaccinare din 
judeţul Galaţi îşi 

vor modifi ca programul. 
Practic, doar Sala Sporturilor, 
Patinoarul, Sala „Siderurgistul“ 
şi centrul drive-thru de la 
mall vor rămâne deschise de 
la 8,00 la 20,00 în fi ecare zi, în 
celelalte urmând să se lucreze 
câte şase ore pe zi, în cel mai 
bun caz, sau doar 2-3 zile pe 
săptămână. Explicaţia ofi cială 
este că echipele care deservesc 
respectivele centre se deplasează 
prin sate, pentru a-i vaccina la 
faţa locului pe cei care doresc 
acest lucru. Ceea ce nu se spune 
însă este că, de o bună bucată 

de vreme încoace, prin aceste 
centre se cam şomează, pentru 
că interesul gălăţenilor de a se 
proteja împotriva COVID-19 a 
scăzut până la cote alarmante. 
Pragul de 1.000 de imunizări pe 
zi n-a mai fost atins de foarte 
multă vreme, iar scăderea este 
vizibilă de la o zi la alta, deşi 
Galaţiul abia a vaccinat circa 25 
la sută din populaţie.

De altfel, tendinţa este 
similară şi la nivel naţional, mai 
ales că inclusiv Guvernul pare să 
se fi  resemnat. Premierul Cîţu 
nu-şi mai aminteşte de ţinta 
de 10 milioane de persoane 
vaccinate şi se declară mulţumit 
că nu mai avem infectări, aşa 
că a instituit noi măsuri de 
relaxare. România a început să 
vândă din dozele de vaccin de 

D.C. 
Predescu

care a benefi ciat ca membră a 
Uniunii Europene, în timp ce în 
lume există ţări în care vaccinul 
nici n-a ajuns încă. Calul de dar 
nu se caută la dinţi, spune un 
vechi proverb, dar românii au 
făcut franjuri vaccinul, doar 
aşa de-ai dracu’, de parcă ar fi  
o mârţoagă răpciugoasă, nu o 
realizare tehnologică de ultimă 
oră, iar acum îl aruncă practic 
la gunoi.

În acest timp, tulpina 
indiană a început să-şi facă 
simţită prezenţa în Europa. 
Rusia este deja devastată (20.000 
de cazuri şi 600 de morţi pe zi), 
iar Marea Britanie şi Israelul, 
care par cele mai responsabile 
state, au reintrodus restricţii.

La Galaţi, după multe 
zile cu zero infectări noi, 

maxime

“
Un singur 

“detergent” 

ar putea curăţa 

prostia - râsul

VASILE GHICA

sinaxar
2.07.2021

† Aşezarea veşmântului u

Născătoarei de Dumnezeu în 

biserica Vlaherne

înapoi
Cred în minciuna declaraţiei de avere

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

M-am tot gândit noaptea u

trecută, m-am și zvârcolit: nene, 
dacă acea declarație de avere a 
președintelui României spune 
adevărul (încă mai sper să nu fi e 
așa), șeful statului ar trebui să ia 
urgent măsuri. Să demisioneze 
urgent și să se apuce grabnic de 
scris, și cu dreapta, și cu stânga! 
În afară de schi, nu știu la ce s-o 
mai pricepe și, din ce înțeleg, 
Jocurile Olimpice de la Tokio 
n-au prevăzut și probe de iarnă. 

Un amic mă întreabă de u

unde bani din chirie pentru 
Klaus Iohannis, așa cum spun 
documentele. Bine, el a stat mai 
puțin prin România, nu cunoaște 
dedesubturile. I-am răspuns 
ca de la obraz: ce întrebare e 
asta, monșer? Nu știi că soțul 

doamnei Carmen n-are copii? 
Prin urmare, el și doamna 
profesoară de engleză locuiesc 
într-o cameră de la Cotroceni, 
iar în celelalte douăsprezece 
are chiriași. Își mai rotunjește 
veniturile.

Apropo de Olimpiadă. În u

cazul în care n-o să mai citiți 
de la un moment dat rubrica de 
față, să nu intrați la bănuieli! La 
cât de mulți sportivi de-ai noștri 
îi spun pas acestei provocări, mă 
simt nevoit să onorez o foarte 
probabilă invitație.

Halep și Cîrstea au declarat u

forfait, echipa de fotbal sub 23 
de ani e gata să selecționeze 
jucători din Divizia B, pugiliști 
nu prea sunt, la atletism bate 
vântul... Cineva trebuie să 
salveze onoarea patriei și măcar 
să ducă steagul de coadă la 
ceremonia de start.

Vacanțele pe litoralul  u

autohton s-au scumpit de ieri cu 
fi x 40 la sută, niciun procent în 
minus. Ca să salveze aparențele, 
premierul Cîțu a comandat ieri 
un cod portocaliu de intemperii 
– măcar nu te mai duci pe plajă, 
din cauza vremii, și salvezi și o 
grămadă de bani.

Tocmai ce spusese jupânul cu u

păr răsfi rat de la Palatul Victoria 
că românii sunt mai fericiți de 
când cu guvernarea PNL-USR-PLUS-
UDMR... Să-i strice ploile majorarea 
cazărilor la Mamaia și Costinești? 
Nu se cade, urmează și alegerile 
interne. Alea, dacă e să mă întrebe 
cineva, sunt mai importante decât 
creșterea economică. 

Un bărbat din Vaslui a rămas u

blocat într-un tei. El a fost dat 
jos de pompieri. Și oamenii în 
uniformă au fost șocați: tei în 
Vaslui? De pruni n-ați auzit? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fi ecare zi, ca într-un ritual 
sacru/magic respectat cu 
străşnicie, mă ia de mână 

şi mă duce Acolo. Drumul ne 
suportă cu bucurie greutatea şi 
şoaptele, mai ales ale ei. Drumul 
trece printre ultimii arbori 
schilodiţi şi trişti şi uitaţi ai 
civilizaţiei digitale. Drumul nu 
vrea să nu mai mergem pe el, nu 
vrea să nu ne mai ştie (zi de zi) 
de-a lungul ducerii şi întoarcerii 
sale nemişcate. Drumul acesta 
a devenit un „sine qua non“, un 
component al vieţii şi al morţii 
sale, al vieţii şi al morţii mele. 
Mergem cu paşi egali. Ea poartă 
rochie întunecată, lungă până 

la naştere. Ea poartă o rochie 
fără sfârşit, pot spune. Ea se 
uită o clipă la mine şi începe să-
mi spună încet, cu tremurare-n 
vocea-i de căprioară neagră. Şi eu 
încep să aud:
„Sunt unele păsări care mor în 
drumul spre casă. Buldozere 
idioate le adună în mari grămezi 
de lux. Nişte maşini urâte le cară 
într-un loc anume, fără nume. 
Curăţenia a fost întotdeauna o 
activitate frumoasă! - zic trecătorii 
nervoşi, şi bat din palme... însă 
fi ecare lux se stinge de milă... şi se 
întunecă geamul spre lume.
Sunt unele păsări lovite în cuiburi, 
lovite cu pricepere şi talent 
sălbatic/mortal chiar în timpul 
cântecului, deoarece deranjează 
noaptea şi ziua re/publică, fac 

mizerie în pădure, tulbură 
zgomotele şi hărmălaia oamenilor 
în alergătură spre zadar. Trebuie 
ucise aceste păsări. Trebuie ucise 
chiar cu preţul vieţii. Trebuie pază 
şi capcane peste tot. Nimeni nu 
poate să mai îndure.
Şi alte şi alte păsări, până la 
ultima pasăre, până la ultima 
pană, până la ultimul tril, sunt 
date afară din lume sau sunt 
închise frumos (?) în colivie, 
să se laude şi să se fălească 
păsărivorii cu buldozere idioate, 
când se întorc de la minunata 
lor activitate, şi mănâncă ouă de 
lebădă şi friptură de ciocârlie, 
şi povestesc ce curat au făcut în 
lumea asta pustie.
În fi ecare zi, în fi ecare clipă, din 
ce în ce mai rare şi mai puţine 

păsări se văd în copaci, pe sârmă, 
în cimitire, în văzduh şi pe apă. 
Păsări din ce în ce mai triste şi 
încremenite în căldură şi în frig. 
Buldozerele înaintează triumfal, 
sacadat şi metodic, apocaliptic, 
indiferent. Vorbe amare şi dure se 
aud (pe drumuri) despre mirare şi 
despre iubire. Doamne, doamne, 
câtă complezenţă şi ură, câtă 
alergare nebună după nimic!“
Căprioara neagră tace. Eu nu-s în 
stare să articulez nici un cuvânt. 
Tace, dar o ascult (în fi ecare 
secundă) prin lumina murdară 
a timpului prezent, dar şi prin 
întunericul bolnav al timpului 
digital. O ascult. Fiindcă-i 
profesoara mea de Limba Română, 
doamna Geta Teodoru. Amintirea 
ei. Vie.  .

tragedia
TEZĂ la TIMPUL TRECUT

divina

vineri am avut patru cazuri, 
duminică şi luni - câte trei, 
marţi - cinci, iar miercuri - 
şapte. Tendinţa este evidentă, 
pentru cine vrea să vadă. Mai 
sunt însă puţini specialişti 
care au curaj să ameninţe cu 
valul 4, care ar putea să facă 
ravagii în toamnă, în lipsa 
imunităţii de masă. Impresia 
generală este că am cam scăpat 
de Sars-Cov-2 şi trebuie să ne 
vedem de viaţă şi de vacanţe, 
că doar mai sunt două luni 
de vară. Şi chiar dacă o să 
vină valu’ la sfârşit de august, 
românii-s convinşi că se vor 
descurca ei cumva. Doar aşa 
ne spune istoria că facem de 
2.000 de ani, chit că de fi ecare 
dată au murit mulţi din ăia 
fără cai.  .

nec plus ultra
LUMINA URMĂTOARE

ION ZIMBRU           (LA MORMÂNTUL POETULUI IOANID ROMANESCU) 

ochi ne/ucişi ai nopţii poeţii sunt... şi au

retine să pătrundă - prin lacrimă - lumina,

şi - pentru visuri - leagăn ştiu să-mpletească... sau

deşertului din clipă să-i mângâie tulpina

culoare fără miros prin irisuri mai sorb

şi-o risipesc - ofrandă - îmbrăţişării caste

de fl uturi fără aripi, descântecului orb -

şi-n murmure de-(a)mare de-a pururea (se) naşte

nu stau la întâmplare, (nu)-şi răzvrătesc vrun „eu”

în cremene, în iască, în pietre şi în plante -

se duc până-ntr-acolo, se-ntorc şi-ncep mereu

vremelnicii iubite, eternităţi bacante

în lungul apei vâsla privirilor înfi g,

cum într-un Styx o creangă de mirt pentru fecioare -

înfl ăcărând balansul secundelor de frig,

o scaldă-(n) amintirea LUMINII URMĂTOARE 

C

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Zeci de morminte 
surpate din cauza ploilor 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Situaţia dramatică a tasărilor 

sau surpărilor de teren nu 

s-a înregistrat doar în oraș, 

afectându-i pe cei vii, ci și în 

cimitire. În urma precipitaţiilor 

abundente de săptămânile 

trecute, care au inundat orașul 

și au pus la grea încercare 

stabilitatea solului, numeroase 

locuri de veci din Galaţi s-au 

surpat, lăsând la vedere 

găuri înfi orătoare acolo unde 

răposaţii își dorm somnul de 

veci. Pe lângă morbiditatea 

situaţiei, se pune problema 

remedierii accidentelor de teren, 

sarcină care, legal, le revine 

concesionarilor. 

Potopurile care s-au abătut 
în ultima vreme peste Galați au 
provocat această situație deloc co-
modă în toate cimitirele din oraș. 
Concesionarii care și-au îngropat 
acolo apropiații şi nu au apucat sau 

nu și-au permis să facă lucrări din 
piatră s-au trezit că mormintele 
s-au surpat. Sub forța apei, pă-
mântul, mai ales la mormintele 
unde nu s-au inserat poduri de pia-
tră sau chiar de lemn, s-a surpat 
lăsând în loc găuri imense. Multe 
locuri de veci au ajuns, practic, în 
situația de a rămâne descoperite. 
Situație cu impact grav, nu doar 
vizual, ci și sanitar, mai ales în 
condițiile în care, în aceste zile la 
Galați se înregistrează tempera-
turi de peste 30 de grade Celsius 
la umbră. S-a întâmplat în toate 
cimitirele, de la ”bătrânul” ”Eter-
nitatea” la cel unde, teoretic, mai 
există singura rezervă de locuri de 
veci disponibil pentru ”urgențe”, 
respectiv ”Sf. Lazăr”. Nici Cimi-
tirul „Ştefan cel Mare“ nu face 
excepţie, iar probleme sunt şi la 
Cimitirul „Cătuşa“, care nu este 
administrat de SC Gospodărire 
Urbană SRL.

”Noi avem loc de veci la Eter-
nitatea și nu am știut ce s-a în-
tâmplat acolo până nu ne-a spus 
cineva. Când am fost și am văzut, 
mi s-a făcut rău. Tot pământul e 
surpat, e o groapă imensă. Și nu 

e pe margine, e în zonă centrală. 
E jale! Ce facem? De unde să adu-
cem noi pământ să umplem acolo 
din nou? Toate mormintele din 
jur, unde nu a fost făcută lucrare, 
sunt în situația asta. Locurile aco-
lo sunt foarte înghesuite, accesul 
e foarte difi cil”, ni s-a plâns Doina 
J., o gălățeancă afl ată în această 
situație. 

Astfel de realități morbide sunt 
cu zecile și în celelalte cimitire. La 
”Sf. Lazăr”, mai cu seamă în latura 
dinspre Drumul de Centură, unde 
nivelul solului este oricum mai 
jos, situația este și mai critică.

 Reclamaţii pe reţelele 
de socializare 

Imagini terifi ante ale mormin-
telor surpate au apărut şi pe reţe-
lele de socializare, gălăţenii plân-
gându-se public de tarifele care 
le-au fost cerute pentru refacere: 
„La Cimitirul Sf. Lazăr am între-
bat un domn gropar cât mă costă 
să pună la mama 20 de centimetri 
de pământ şi mi-a cerut 600 de lei. 
Deoarece mi s-a părut foarte mult, 
normal că am refuzat. După ce 
am terminat la mama, acel domn 
gropar făcea un mormânt cu pă-
mântul pe care îl căra cu roaba 
de lângă alte morminte”, a recla-
mat pe grupul „Galaţi: Sesizările 
cetăţenilor!” de pe Facebook. În 
acest caz, directorul SC Gospo-
dărire Urbană, Dragoş Magearu, 
a îndemnat-o să facă reclamaţie 
scrisă pentru a putea trage la răs-
pundere persoanele vinovate. 

Reclamaţiile continuă să curgă 
pe Facebook: „Și eu am plătit 200, 
dar mi-a cerut mai mult”; „250 
lei mi-au cerut și mie pentru trei 
găleți de pământ... bineînțeles că 
am refuzat, dar au ținut să-mi pre-
cizeze că nu am voie să vin eu cu 

pământ”. „Mi s-a furat pământul 
de pe mormânt. Am văzut gropari 
cu saci goi în spate şi cu lopata”.

 Ce spune directorul 
Gospodărire Urbană 

Directorul SC Gospodărire Ur-
bană, Dragoş Magearu, ne-a decla-
rat că, în urma ploilor abundente 
din ultima perioadă, aproximativ 
40-50 de morminte au fost afectate 
de surpare în cimitirele „Eternita-
tea”, „Sf. Lazăr” şi „Ştefan cel Mare”, 
afl ate în grija societăţii pe care o 
conduce. 

„Sunt morminte afectate mai 
puţin, iar altele care necesită o 
cantitate mai mare de pământ. Nu 
avem obligaţia de a interveni pe 
mormântul nimănui. Dar, având 
în vedere situaţia creată, SC Gos-
podărire Urbană, prin Serviciul 
Cimitire, vine în ajutorul concesi-
onarilor cu activitatea de reparaţii 
morminte, completare cu pământ 
a locurilor de înhumare surpate. 
Intervenim în urma cererii concesi-
onarilor şi după achitarea tarifelor: 
în zilele de luni până vineri – 158 de 
lei cu TVA, iar sâmbăta, duminica 
şi în sărbătorile legale – 263 de lei cu 
TVA. Sumele cuprind toate taxele, 
dar şi materialele necesare pentru 
a remedia mormântul afectat. 

Cred că sunt tarife decente, 
stabilite nu pentru a face profi t, ci 
doar ca să ne acoperim materialele 
necesare şi manopera. Îndemn fi e-
care concesionar care are nevoie de 
ajutor să apeleze direct la noi”, ne-a 
declarat Dragoş Magearu. 

Directorul a mai adăugat că 
reclamaţiile cu privire la situaţi-
ile din cimitire trebuie făcute în 
scris la societate, nu pe Facebook, 
pentru a putea demara controale şi 
a fi  luate măsuri. . f oto Marian 

Calestru 

REALITATE DIN CIMITIRELE GĂLĂŢENE  .  SITUAŢIE 

 BICICLIST 

NEATENT, LOVIT 

PE FALEZĂ 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 iulie 

2021, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire și Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa și Drăgănești, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Foltești și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Matca. .  Mariana 

Constandache

ACCIDENT. Un gălăţean 

în vârstă de 68 de ani a fost victima 

unui accident rutier petrecut pe una 

dintre cele mai circulate artere din 

oraș. Bărbatul, afl at pe o bicicletă, 

se plimba pe Faleza Superioară 

și la un moment dat, în timp ce se 

deplasa pe porţiunea cuprinsă între 

prelungirea bulevardului George 

Coșbuc și Trecere Bac, a pătruns 

pe carosabil fără să se asigure, 

nimerind în calea unei mașini 

conduse de un bărbat de 74 de 

ani. În urma impactului, biciclistul 

a fost rănit ușor, neavând nevoie 

de internare în spital. Poliţiștii au 

stabilit că niciunul dintre cei doi 

bărbaţi implicaţi în accident nu 

consumase alcool și au deschis 

dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând a 

stabili cine se face responsabil de 

producerea evenimentului.   .

Mariana Constandache 

foto GSDG u
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Se mai vaccinează doar 
circa 500 de persoane pe zi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ultima zi a lunii iunie, în judeţul 

Galaţi au fost vaccinate anti-

SARS-CoV-2 538 de persoane. 

Pentru 272 dintre acestea a fost 

vorba despre administrarea 

primei doze, în timp ce 266 au 

efectuat rapelul. 

Imunizările s-au produs ast-
fel: 127 la Centrul drive-thru (55 
prima doză și 72 rapel), 98 la cen-
trele de la Sala Sporturilor (33 pri-
ma doză și 65 rapel), 54 la centrele 
de la Baza Siderurgistul (39 doze 
unice și 15 rapel), 36 la centrele 
de la Patinoar (12 prima doză și 
24 rapel), câte 34 la centrele de 
la Spitalul Militar (7 prima doză 
și 27 rapel) și la cele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (22 prima doză 
și 12 rapel), 23 la Centrul de vac-
cinare Tulucești (11 prima doză și 
12 rapel), 19 la Ofi ciul Prefectural 

Tecuci (6 prima doză și 13 rapel), 
13 la Centrul de Recuperare al Spi-
talului de Pediatrie (7 prima doză 
și 13 rapel), 12 la Centrul Casa de 

Cultură Tg. Bujor (3 prima doză 
și 9 rapel), câte 10 la Centrul de 
vaccinare Corod (4 prima doză și 
6 rapel), la Centrul de vaccinare 

Ivești și la cabinetele medicilor 
de familie Ciubotaru și Lipșa (în 
ultimele cazuri, doze unice), câte 
6 la Centrul de vaccinare Berești 
(2 prima doză și 4 rapel) și la Cen-
trul de vaccinare Cosmești, câte 
5 la cabinetele medicilor Codres-
cu, Harabagiu, Popescu, Panghe, 
Nebunu, Fluture Larisa și Fluture 
Elena și 1 la Spitalul de Psihiatrie 
(din nou, în toate situațiile, doar 
doze unice). 

Numărul total al persoanelor 
din județul Galați ce au comple-
tat schema de imunizare anti-
COVID este în prezent de 98.738, 
cu mențiunea că, dintre acestea, 
6.916 persoane au primit vaccin 
Janssen, administrat în doză uni-
că. Alte 4.725 persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2. În ultimele 24 de 
ore nu au fost raportate reacții 
adverse post imunizare în județ, 
iar, la nivel național au avut loc 
doar 20.800 de vaccinări. ,

ÎN TOATE LOCALITĂŢILE JUDEŢULUI  .  PREVENŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Din cele 506 teste pentru depis-
tarea noului coronavirus făcute la 
Galați în decurs de 24 de ore, con-
form celei mai recente raportări, 
niciunul nu a fost pozitiv. Asta 

face ca numărul total al celor in-
fectaţi să rămână la 27.662.  Din 
fericire, ziua de joi nu a mai a adus 
vreun deces în rândul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă, numărul 
victimelor COVID-19 din Galați 
stagnând la 951. Joi, 1 iulie, trei 
pacienți internați în spitalele din 

județul Galați au fost declarați ofi -
cial vindecați. 

În total, 26.690 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate. Joi, 1 
iulie, în carantină la domiciliu se 
afl au 429 de persoane. În izolare 

la domiciliu se afl au trei persoane 
și în carantină instituționalizată 
nu se mai regăsea niciun gălățean, 
conform aceleiași raportări. În izo-
lare instituționalizată se mai afl au 
18 bolnavi de COVID-19. De la în-
ceputul pandemiei, în Galaţi au 
fost efectuate 160.918 teste. .

COVID-19
Niciun gălăţean nu a fost găsit bolnav, în ultimele 24 de ore

 ZECI DE „JOBURI” 

ÎN PANIFICAŢIE 

ŞI INDUSTRIA 

NAVALĂ
AJOFM. Numărul locurilor 

de muncă vacante afl ate, astăzi, 

în evidenţa AJOFM Galaţi, este 

de 322, pentru 15 ocupaţii. 

Interesant este că peste 200 dintre 

acestea sunt oferite în domeniul 

construcţiilor navale și în cel al 

panifi caţiei și patiseriei. Astfel, sunt 

căutaţi câte 50 de tubulatori navali 

și lăcătuși construcţii metalice și 

navale, 30 de sudori manual cu 

arc electric, dar și câte 10 brutari 

și cofetari și 80 de operatori la 

fabricarea produselor făinoase și a 

produselor congelate de patiserie 

și panifi caţie. Mai sunt oferte pentru 

agent servicii client (40), funcţionar 

informaţii client (30), șoferi (3) etc. 

Pentru cei interesaţi de ofertele 

din panifi caţie și patiserie, sunt 

solicitate cunoștinţe de limba 

engleză.   . Cristinel Luca 

O
valoarea unui ABONAMENT va fi

300 lei  
promovare în ediţia online  

a ziarului Viaţa liberă
pentru  persoane juridice

GRATUIT!

NOU  
în luna 

iulie!

pprommoovproromoovovov

50 lei  
anunţuri de mică publicitate  

în ziarul Viaţa liberă
pentru  persoane fizice şi juridice

 45 lei  pe lună

conştientizare
„Câini pentru Oameni“, 
în Grădina Publică

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 150 de gălățeni au pe-
trecut o seară plină de energie, 
cu tombole, concursuri, surpri-
ze și multă distracție în Grădi-
na Publică, la cel mai frumos 
eveniment al lunii, organizat de 
echipa „Câini pentru Oameni“, 
din cadrul Animal Society, în 
parteneriat cu Four Paws In-
ternational și adăpostul local 
„Ajutați-l pe Lăbuș”. Aşa cum 
aţi putut afl a din ziarul nostru, 
evenimentul a avut loc luni, 28 
iunie 2021. Înconjurați de copii 

creativi, Max, Bumi, Tazz si Luna 
au oferit demonstrații de agilita-
te, afecțiune necondiționată și au 
ajutat, totodată, la adopția unei 
cățelușe rezidente a adăpostu-
lui „Ajutați-l pe Lăbuș”. Astfel, 
spre încântarea tuturor, oferind 
speranța și încredere în viitorul 
comunității și al animalelor ce-i 
aparțin, cățelușa Mirela a fost 
adoptată de o frumoasă familie de 
gălățeni. Pe fețele participanților, 
mici și mari, s-a putut citi bucu-
ria de a fi  alături de cauza câinilor 
fără stăpân din Galați.

În egală măsură, aceștia au 
întreținut cu specialiștii cen-
trului „Câini pentru Oameni“, 
discuții despre importanţa adop-
țiilor, stoparea abandonului, 
obligativitatea sterilizării câini-
lor cu și fără stăpân și schimba-
rea atitudinii oamenilor față de 
câinii fără stăpân. Reamintim 
că toată vara orașul nostru va fi  
gazda acestui tip de eveniment, 
următorul fi ind programat a se 
desfășura pe Faleza Dunării. Vom 
reveni cu detalii despre surprize-
le promise gălățenilor, în edițiile 
viitoare.  .



2 IUL 2021 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit G4Media.ro, liderul 

organizaţiei judeţene a PNL 

Galaţi, deputatul George 

Stângă, a fost înregistrat de 

procurorii DNA chiar în biroul 

ministrului Transporturilor, 

Cătălin Drulă, în timp ce îi 

cerea acestuia să îi păstreze în 

funcţie pe șefi i Administraţiei 

Fluviale a Dunării de Jos (AFDJ) 

şi ai Administraţiei Porturilor 

Dunării Maritime (APDM) Galaţi. 

Motivul intervenţiilor repetate 

ale politicianului îl reprezintă, 

conform procurorilor, încercarea 

lui Stângă de a demonstra „că 

are infl uenţă politică și pentru 

ca să câștige astfel conducerea 

PNL Galaţi“.

Potrivit jurnaliştilor de la 
G4Media.ro, în cadrul urmări-
rii penale într-un dosar de lua-
re de mită, trafi c de infl uenţă și 
constituire de grup infracţional 
organizat, procurorii Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA) au 
montat tehnică de supraveghere 
audio-video și în biroul minis-
trului Transporturilor, Cătălin 
Drulă, și au surprins mai multe 
discuţii. George Stângă a fost în-
registrat la jumătatea lunii iunie, 
în timp ce îi cerea ministrului 
Transporturilor să îi păstreze în 
funcţie pe șefi i AFDJ şi APDM Ga-
laţi. Intervenţia lui Stângă ar fi  
avut loc la rugămintea liderului 
PNL Constanţa, Bogdan Huţucă, 

pentru ca deputatul să demon-
streze că are infl uenţă politică 
și să câștige conducerea PNL 
Galaţi.

„Aș vrea să te rog frumos să 
îmi prelungești mandatele celor 
doi directori…, sunt luna asta 
amândouă, și la AFDJ, și la APDM, 
și principalul lucru, ţi-o spun din 
tot sufl etul, pentru mine este ra-
ţionamentul politic, că eu am 
alegeri interne în partid și nu mi-
ar conveni să…, adică nu zic că 
aș pierde alegerile la Galaţi, dar 
nici nu aș avea o situaţie foarte 
confortabilă dacă mi-aș pierde 
oamenii de acolo“, se arată în 
înregistrări.

Trebuie precizat că şefi i celor 
două instituţii sunt liberalii So-
rin Creţu - AFDJ, şi Alexandru 
Gabriel Şerban - APDM, liderul 
recent reales al organizaţiei mu-
nicipale a PNL Galaţi.

Câteva zile mai târziu după 
prima intervenţie, Stângă a reve-
nit insistent: „Domnule ministru, 
fac ce vrei tu! Ajută-mă cu astea 
patru luni. Ţine-mi-i patru luni 
și după aia îţi promit că nu mai 
vin pe la tine pentru ei. Faci tu ce 
consideri“. „Te referi la APDM și la 
AFDJ?“, a întrebat ministrul, iar 
senatorul gălăţean a confi rmat.

Conform G4Media.ro, Stângă 
a şi fost în biroul ministrului 
împreună cu Sorin Creţu, șeful 
AFDJ Galaţi.

Ce spune ministrul Drulă
„În cazul regiei autonome 

AFDJ Galaţi, am schimbat în 

această primăvară membrii Con-
siliului de Administraţie. Noile 
numiri sunt exclusiv pe crite-
rii de profesionalism, oameni 
cu CV-uri solide. Deocamdată, 
mandatele acestora sunt interi-
mare (pe patru luni, cu prelun-
gire două luni, conform legii) 
urmând ca în perioada următoa-
re să derulăm la nivelul minis-
terului procedura de selecţie a 
mandatelor de patru ani. Numi-
rea directorului general al AFDJ 
Galaţi este atributul consiliului 
de administraţie, conform legii, 
nu al ministrului. Le-am spus în-
totdeauna oamenilor politici că 
pentru mine profesionalismul, 
competenţa și integritatea sunt 
principii nenegociabile“, a de-
clarat ministrul Cătălin Drulă, 
pentru G4Media.ro.

Ce face George Stângă
Deputatul George Stângă a 

anunţat pe pagina sa publică de 
Facebook că şi-a depus candida-
tura pentru un nou mandat de 
președinte al fi lialei judeţene 
PNL Galaţi: „Candidez pentru un 
nou mandat de președinte al PNL 
Galaţi, ghidat de câteva principii 
de la care nu voi abdica: efi cienţă, 
integritate și exigenţă. Efi cienţa 
vizează proiectele pe care le pro-
punem gălăţenilor. Integritatea 
ţine de promisiunile pe care le 
facem și le-am făcut gălăţenilor. 
Exigenţă pentru că îmi doresc ca 
PNL Galaţi să își continue dru-
mul ascendent. Am încredere că, 
aplicând aceste principii în viitor, 
PNL Galaţi poate fi  un model de 
conduită politică. PNL Galaţi este 
ca o familie pentru mine“. .

INTERVENŢII FĂCUTE LA MINISTRUL TRANSPORTURILOR . INTERCEPTĂRI

PESTE 700 

DE CONTESTAŢII 

LA EVALUAREA 

NAŢIONALĂ 2021
EXAMENE. De la 

inspectoarea general-adjunctă 

Carmen Necula-Vijelie am afl at că au 

fost depuse un număr de 740 de cereri 

de contestaţie la Evaluarea Naţională 

2021 de către candidaţii nemulţumiţi 

de notele iniţiale. Dintre acestea, 374 

sunt la Limba şi literatura română şi 

366 la Matematică. Numărul lor este 

mult mai mare decât anul trecut, când 

s-au înregistrat în total 584 de cereri.  

Notele fi nale vor fi  făcute publice 

duminică, 4 iulie. Candidaţii trebuie 

să ştie că, în urma recorectării lucrării, 

punctajul va fi  modifi cat în plus sau 

în minus, pentru orice diferenţă între 

nota fi nală şi cea iniţială. „Tezele se 

recorectează în alt judeţ decât cel în 

care s-a făcut corectarea iniţială. Dacă 

se va constata o diferenţă mai mare 

de un punct între cele două notări, 

se va recorecta teza de către o altă 

comisie, care va stabili nota defi nitivă“, 

a precizat Carmen Necula-Vijelie.  

. R.A.P.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un băiat în vârstă de 16 ani a 
ajuns la spital după ce a fost lovit 
de o mașină pe un marcaj pietonal 
din centrul orașului. Adolescentul 
se aventurase în traversarea străzii 

Brăilei, în dreptul intersecţiei cu 
strada Alexandru Cernat, în con-
diţiile în care semaforul nu func-
ţiona și crezând că mașinile îi vor 
da prioritate. Nu același lucru l-a 
crezut și șoferiţa unei mașini, care 
urca pe Brăilei și pentru care se-
maforul arăta galben intermitent. 

Femeia nu a redus viteza, fapt care 
a împiedicat-o să oprească rapid în 
momentul în care băiatul a ţâșnit 
pe trecere. Acesta s-a ales cu multi-
ple leziuni, fi ind transportat la Spi-
talul de Pediatrie. Conducătoarea 
auto, în vârstă de 30 de ani, s-a ales 
cu dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând să se 
stabilească circumstanţele exacte 
care au favorizat producerea eve-
nimentului.  . 

confuzie
Adolescent accidentat pe trecere, la ”Bănci”

237,0099OO

gram aur

4,4887UU

franc elveţian gra

4,1555 OO
dolardola

4,9261UU

euro

online

Liderul PNL, 
George Stângă, 
înregistrat 
de procurorii 
DNA
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Bilanţ de vară, 31 de 
infectări şi cinci decese
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Până joi, 1 iulie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

1.080.823 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). De la începutul 

pandemiei, 1.045.351 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate 
la nivel național, față de ulti-
ma raportare, au fost înregis-
trate 31 de cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID -19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 13 persoane au fost 
reconfi rmate.

Până joi, 33.861 de persoa-
ne diagnosticate cu infecție cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 30 iunie (ora 10.00) - 1 iulie 
(ora 10.00), au fost raportate 75 
de decese (46 de bărbați și 29 de 
femei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus, internați în 
spitale. 70 dintre aceste decese 
sunt anterioare intervalului 
menționat și au fost introduse 
în baza de date în urma verifi -
cărilor efectuate. Astfel, două 
dintre acestea s-au întâmplat 
în luna septembrie 2020, opt în 
octombrie 2020, 18 în noiembrie 
2020, 22 în decembrie 2020, zece 
în ianuarie 2021, cinci în martie 
2021, cinci în aprilie 2021.

Dintre cele 75 de decese, două 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 40-49 ani, şase la cate-
goria 50-59 ani, 24 la categoria 

60-69 ani, 26 la categoria 70-79 
ani și 17 la categoria de peste 
80 ani. 64 dintre decesele în-
registrate au fost ale unor 
pacienți care au prezentat 
comorbidități.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
430. Dintre acestea, 67 sunt in-
ternate la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-

te 8.361.683 de teste RT-PCR și 
1.470.233 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 15.234 de teste RT-PCR 
(8.368 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 6.866 la 
cerere) și 10.750 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 1.899 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
742 de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 

18.354 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în ca-
rantină instituționalizată sunt 
32 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru preveni-
rea și combaterea efectelor pan-
demiei de COVID-19, polițiștii 
și jandarmii au aplicat, în ziua 
de 30 iunie, 335 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
63.700 de lei. ,

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Mircea Drăghici, fost deputat 
și trezorier al PSD în epoca Li-
viu Dragnea, a fost condamnat, 
joi, printr-o sentință defi nitivă, 
la cinci ani de închisoare cu 
executare, de Înalta Curte de 
Casație și Justiție, potrivit deci-
ziei pronunțate de magistrați. 
Judecătorii au respins apelurile 
și au menținut sentința din pri-
ma instanță.

Drăghici, unul dintre cei mai 
apropiați colaboratori ai lui Li-
viu Dragnea, a fost trimis în 
judecată de DNA pentru că a fo-
losit subvențiile primite de par-

tid din bani publici pentru a-și 
cumpăra o casă și a demisionat 
din PSD la începutul anului 2020, 
după apariția dosarului penal. 
Instanța a decis și confi scarea 
sumei de 19.000 de euro de la 
Mircea Drăghici. Conform DNA, 
în perioada 15 februarie - 11 iu-
nie 2018, acesta, având atribuţii 
de gestionare şi administrare a 
bunurilor şi fondurilor băneşti 
aparţinând PSD, a utilizat suma 
de 380.000 de euro provenită din 
subvenţia acordată partidului de 
către Autoritatea Electorală Per-
manentă, pentru a-şi cumpăra 
un imobil în cartierul Pipera 
din Voluntari, judeţul Ilfov. Cu 
aceşti bani, Drăghici a acoperit 

parţial, în proporţie de peste 
2/3, valoarea imobilului respec-
tiv. Plata din subvenţii a sumei 
respective a fost disimulată prin 
încheierea unui contract de în-
chiriere din care reieşea că banii 
respectivi ar fi  plătiţi de partid 
drept chirie, nu pentru benefi -
ciul trezorierului.

Într-un alt context, în aceeaşi 
calitate de trezorier al PSD, in-
culpatul Mircea Drăghici ar fi  
dispus scoaterea din patrimoniul 
partidului a unui autoturism de 
lux (marca Mercedes Benz, mo-
del GLE 350 Coupé) cu o valoare 
de 324.800 de lei, fără încasarea 
contravalorii acestuia la momen-
tul înstrăinării. ,

condamnare
Cinci ani de închisoare pentru un fost trezorier al PSD

Coduri 
portocaliu 
și galben              
de inundaţii

AVERTIZARE. Institutul Naţional 

de Hidrologie şi Gospodărire a Apelor (INHGA) 

a emis, joi, avertizări Cod portocaliu şi Cod 

galben de inundaţii, valabile în 12 bazine 

hidrografi ce şi pe râurile din Dobrogea, până 

sâmbătă, la miezul nopţii, a anunţat Agerpres. 

Potrivit hidrologilor, în intervalul 1 iulie, ora 

12,00 - 3 iulie, ora 24,00, se vor semnala 

inundaţii locale şi creşteri de debite şi niveluri, 

cu posibile depăşiri ale cotelor de apărare, pe 

unele râuri din bazinele hidrografi ce: Vişeu, 

Iza, Tur, Someş, Mureş, Jiu, Olt, Vedea, Argeş, 

Ialomiţa, Siret, Prut şi pe râurile din Dobrogea.  

. George Marinescu

 CALE FERATĂ MAI 

RAPIDĂ ÎNTRE 

BUZĂU ŞI FĂUREI

CFR. Compania Naţională 

de Căi Ferate CFR SA a fi nalizat 

și emis rapoartele de evaluare a 

ofertelor depuse la procedurile de 

licitaţie publică pentru lucrări de 

întreţinere pe secţia de circulaţie 

Buzău - Făurei (fi rul II), în vederea 

ridicării restricţiilor de viteză și 

creșterea vitezei de circulaţie 

la 120 km/h, pentru trenurile 

de călători. Ofertele depuse de 

asocierea Wiebe Romania SRL - 

Swietelsky Construcţii Feroviare 

SRL, pentru ambele loturi, au 

fost desemnate câștigătoare.

Între Buzău și Făurei, pe linia 702, 

cele mai rapide trenuri fac 38 de 

minute pe 40 de kilometri, în timp 

ce în anii ‘80-’90 făceau 27-28 de 

minute. Tronsonul este parte a liniei 

Buzău - Fetești, care în trecut era 

tranzitată de o mulţime de trenuri 

către Litoral, inclusiv internaţionale. 

În prezent sunt 15 trenuri pe sens 

pe zi.Ofertele fi nanciare depuse 

de asocierea Wiebe Romania SRL 

- Swietelsky Construcţii Feroviare 

SRL pentru cele două loturi au 

valoarea totală de 41.774.673,76 lei, 

fără TVA, contractele de achiziţie 

publică urmând a fi  semnate de 

ambele părţi la fi nalul perioadei 

legale de contestaţii.  . George 

Marinescu 
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POVESTE DESPRE 

VISURI ŞI MAGIA 

CARE LE FACE 

REALE
ANIMAŢIE. Teatrul 

„Gulliver“ îşi aşteaptă spectatorii, 

duminică, 4 iulie, de la ora 10,30, la 

o nouă reprezentaţie cu „Vrăjitorul 

din Oz“, spectacol ce a avut 

premiera săptămâna trecută, o 

dramatizare a lui Laurenţiu Budău 

după L. Frank Baum, în regia lui 

Dan Mirea. Scenografi a poartă 

semnătura lui Vlad Tănase, iar 

muzica originală îi aparţine lui 

Dan Mirea. Când totul începe 

cu încredere, sporește prin 

perseverenţă și se desăvârșește cu 

dragoste, e rost de magie și totul 

devine posibil. Iar lumea lui Oz, 

prefi gurată în cel mai nou spectacol 

de la ”Gulliver”, întruchipează 

întocmai această nouă dimensiune 

a posibilului, a visurilor și dorinţelor 

împlinite, prin încredere și prin 

potenţialul propriu. Dau viaţă 

personajelor actorii: Nicoleta Miru, 

Ramona Păuc, Cosmin Cosma, 

Andrei Ciugulea, Adina Ariton, 

Gina Geru, Elena Marin, Nicole 

Lungu, Marian Sterian, Aurelian 

Iorga şi Andrei Dombrovschi. Preţul 

biletelor este de 12 lei pentru copii 

şi 15 lei pentru adulţi.   . R.A.P.

LAVANDA FEST, 

LA GALAŢI,            

CU O SCRIITOARE 

CELEBRĂ
INEDIT. Cultivatorii de lavandă 

gălăţeni vor organiza, pe 9, 10 şi 11 

iulie, Lavanda Fest, un târg unde 

se vor putea achiziţiona cosmetice, 

uleiuri esenţiale, ape fl orale pure, 

buchete proaspete. Nu vor lipsi 

limonade cu arome naturale, dulciuri 

de casă, haine brodate şi pictate, 

informaţii despre cum se obţine 

uleiul de lavandă presat la rece, 

pictură pe faţă, ateliere de olărit, 

aromaterapie cu lavandă, salină 

în aer liber, ateliere creative pentru 

copii, ghivece cu plante aromate. 

Organizatorii promit şi crearea unui 

mic lan de lavandă în oraş, unde vor 

putea fi  desfăşurate şedinţe foto, 

dar şi o întâlnire cu celebra scriitoare 

Petronela Rotar. Evenimentul va avea 

loc pe strada Domnească nr. 121. 

Vom reveni cu amănunte.   . R.A.P.

O comedie spumoasă, 
cu muzică fermecătoare
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Spectatorii gălăţeni încă se pot 

bucura de muzică şi la sfârşitul 

acestei săptămâni. Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă 

„N. Leonard“ Galaţi încheie 

stagiunea cu celebra operă 

„Elixirul dragostei“ de Gaetano 

Donizetti, în regia lui Adrian 

Mărginean.

Spectacolul, o poveste simplă, 
presărată cu multe sentimente 
contradictorii și situaţii pline de 
haz, este programat duminică, 
4 iulie, de la ora 18,30. Celebra 
partitură muzicală prezentă în 
repertoriul tuturor teatrelor 
muzicale ale lumii va fi  pusă 
în valoare de soliștii, orchestra 
și corul teatrului, sub bagheta 
maestrului Cristian Sandu.

„Elixirul dragostei“ este acel 
tip de comedie spumoasă care se 
joacă, începând cu anul premie-

rei - 1832, şi până astăzi, cu săli 
pline şi case închise. Succesul 
operei este asigurat de muzica 
fermecătoare şi cuceritoare a lui 
Donizetti.

Din distribuţie vor face parte: 
Adelina Diaconu (Adina), Adrian 
Mărginean (Nemorino), Dominic 
Cristea (Dulcamara), Constantin 
Lupu (Belcore), Florentina Soare 
(Gianetta), Ovidiu Ghioc (asisten-
tul lui Dulcamara), Victoria Soro-
caleti (Caporalul), Andrei Antohi, 
Marius Bacalu, Elvis Butunoi, 
Alexandru Macovei și Bogdan 
Pârvu (Soldaţii).

Regizorul Adrian Mărginean 
recunoaşte că are o afi nitate de-
osebită pentru comedia lui Doni-
zetti, întrucât în „Elixirul dra-
gostei“ a primit, în urmă cu mai 
bine de zece ani, primul rol într-o 
operă. „Mi-am dorit o montare 
clasică, am mers mult pe ideea 
de rustic şi am rămas fi del par-
titurii şi textului original, deşi 
spectatorii vor descoperi şi câte-

va surprize“, spune regizorul. El 
consideră că a optat pentru păs-
trarea textului în limba italiană, 
deoarece nu se alterează astfel 
farmecul muzicii. Totuşi, bene-
fi ciind de subtitrare, spectatorii 
se vor putea bucura de umorul şi 
de diferitele întorsături de situ-
aţii cu care este presărată opera 
bufă „Elixirul dragostei“.

Scenografi a (decorul și o parte 
dintre costume) este semnată de 
Rodica Gherghinoiu, regizorul 
alegând să folosească şi o parte 
dintre costumele create de Simi-
on Mărculescu pentru montarea 
iniţială. Dirijorul corului este 
Daniel Nistor, traducerea a fost 
asigurată de Adelina Diaconu, 
supratitrarea de către Georgiana 
Diaconescu, iar pregătirea muzi-
cală le aparţine pianistelor Lud-
mila Calalb și Tatiana Ionașcu.

Preţul întreg al biletelor este 
de 32,40 lei, iar cel redus pentru 
elevi, studenţi și pensionari este 
de 21,60 lei.  .

teatru
O piesă despre iubiri ca-n fi lme

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Trupa de teatru independent 
P andemic ACT, fondată de ab-
solvenţi ai Facultăţii de Arte din 
Galaţi, promoţiile 2018 și 2020, 
prezintă spectacolul „Flori, fi l-
me, fete sau băieţi“, de Mimi Bră-
nescu, pe scena Teatrului Drama-
tic „Fani Tardini”, pe 3 și 4 iulie, 
de la ora 19,00.

„Flori, fi lme, fete sau băieţi“ 
este o comedie care te trimite în-
apoi în adolescenţă, să te revezi 
îndrăgostit și stângaci, dar mereu 
cu dorinţa nestăvilită de a nu ieși 
din jocul acesta, căruia odată cu 
trecerea anilor îi adăugăm diver-
se reguli. Povestea încorporează 
situaţii cu oameni simpli, dar 
care visează la o iubire ca-n fi l-
me, unde se caută unii pe alţii, 
unde polii opuși se atrag și se 

resping cu aceeași forţă, iar când 
fi lmul se termină, mereu există o 
telecomandă care să repornească 
jocul.

Vor urca pe scenă: Andrei Ar-
deleanu (Tom), Theodor Creţu 
(Bill), Gabriela Bîzgan (Beth), Iri-
na Manoli (Anne).  .

spectacol
În închiderea stagiunii de la „Nae Leonard“

evenimente

Polo 
la piscină, 
în Galaţi

SPORT. Cei care vor să 

se bronzeze, să fugă de arşiţa 

zilelor de vară la piscină, dar să 

practice şi un sport antrenant 

care să le dezvolte muscula-

tura pot merge la Beluga Pool, 

pentru a participa la jocurile de 

polo acvatic. Cei care vor să 

participe la jocuri nu trebuie să 

plătească o taxă suplimentară, 

ci numai intrarea la piscină, care 

este de 40 de lei de luni până joi 

şi 50 de lei sâmbăta şi dumini-

ca.  . R.A.P.
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fotbal
Dorinel Munteanu revine la Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

După mai multe săptămâni de 
discuţii între conducătorii Oţelu-
lui și Dorinel Munteanu, până la 
urmă cele două părţi au ajuns la 
un consens, iar fostul mare inter-
naţional va reveni pe banca roș-
alb-albaștrilor. Astfel, Dorinel 

Munteanu va fi  manager sportiv, 
pe modelul britanic, în care se va 
ocupa atât de pregătirea echipei, 
ca antrenor, cât și de alte atribu-
ţiuni sportive din cadrul clubu-
lui, printre care și formarea lo-
tului echipei de seniori. Este de 
așteptat ca Dorinel Munteanu să 
fi e prezentat ofi cial în noua func-
ţie în următoarele zile. .

Perspectivele noului 
sezon pentru CSM Arcada

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Până la începutul lunii viitoare, 

campioana CSM Arcada se 

afl ă în vacanţă. Acest lucru nu 

înseamnă că toată lumea se 

odihnește, întrucât în perioada 

aceasta sunt preocupările 

obișnuite dintre sezoane. 

Urmează să plece o serie de 
jucători, vor veni alţii, oricum 
lotul trebuie completat la timp, 
pentru ca la ora startului pregă-
tirilor acesta să fi e conturat. Des-
pre mișcările din lot ne-a vorbit 
managerul Clubului Arcada,  ing. 
Mirel Zaharescu , fost voleibalist 
de echipă naţională și arbitru 
internaţional. 

  ”Mai avem ceva timp până 
la demararea antrenamente-
lor în vederea viitorului sezon, 
dar de pe acum ne preocupăm 
de completarea lotului de jucă-

tori. Avem deja un nucleu din 
vechea gardă, Bala, Raţă, Kan-
tor, Sestan și Cristudor, și sun-
tem înţeleși deja cu Tudor Paul 
Magdaș, un centru ce va veni de 
la Unirea Dej. Dar până la înche-
ierea acestei importante misiuni 
mai avem de lucru. Suntem în 
discuţii cu încă 4-5 jucători, dar 
ne mai trebuie încă pe atât. Știm 
că lumea se interesează de căpi-
tanul nostru din ediţia trecută 
- Niels Klapwijk, care ne-a ajutat 

foarte mult la obţinerea celui 
de-al treilea titlu de campioni. 
Deocamdată, însă, acesta nu s-a 
pronunţat”. 

 Despre problemele de lot este 
preocupat, în aceeași măsură, și 
antrenorul  Sergiu Stancu . Dar 
mai întâi l-am abordat în legătu-
ră cu tragerea la sorţi a meciului 
viitoarei ediţii a Ligii Campio-
nilor, unde CSM Arcada va juca 
împotriva cehilor de la CEZ Karlo-
varsko Karlovy Vary. 

  ”Este un adversar redutabil, 
cu care ne-am mai întâlnit și 
acum șase sezoane, în care noi am 
mers mai departe, spre optimile 
de fi nală. Am învins acasă cu 3-1 
și am cedat cu scorul de 2-3 în 
Cehia. Dubla cu cehii va fi  în oc-
tombrie, pe 5-7, acasă, respectiv, 
12-14, în deplasare. Până atunci, 
va trebui să rezolvăm problema 
noului lot, ca și a pregătirilor în 
vederea startului în noul sezon 
intern, care va începe în septem-
brie. Avem un început de campi-
onat cu meciuri la îndemână în 
primele patru etape, după care ne 
vom deplasa la Dinamo. Înaintea 
primului meci din Divizia A1, îl 
vom susţine pe cel din Supercupă, 
cu Dinamo București.   Dar despre 
toate acestea vom mai vorbi, avem 
sufi cient timp  ”,  a conchis tehni-
cianul, care a adus Galaţiului, 
alături de elevii săi, trei titluri 
naţionale consecutive, în doi ani 
și jumătate. .

PREOCUPĂRI DE VACANŢĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
La Costinești, 
festival de 
minibaschet

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încep 
„sferturile“ 
la Euro 2020

COMPETIŢIE. Campionatul 

European de fotbal 2020 a ajuns la faza 

sferturilor de fi nală, astăzi fi ind programate 

primele două meciuri ale acestei etape. De 

la ora 19,00, la Saint Petersburg, se joacă 

Elveţia - Spania, iar de la 22,00, la Mun-

chen, se dispută Italia - Belgia. Învingătoa-

rele din aceste două meciuri se vor întâlni 

în faza semifi nalelor. Cealaltă semifi nală 

se va completa în urma celorlalte două 

sferturi, ce sunt programate mâine seară: 

Cehia - Danemarca, ora 19,00, la Baku, 

respectiv, Anglia - Ucraina, ora 22,00, la 

Roma.  . Florin Radu

BASCHET. Federaţia de 

specialitate, în colaborare cu BTT, 

organizează o competiţie anuală 

de minibaschet - Under 10. Eve-

nimentul se desfăşoară în aceste 

zile (28 iunie - 3 iulie), la Costinești. 

Iau parte 43 de echipe din întreaga 

ţară, gălăţenii fi ind prezenţi cu o 

formaţie de băieţi, de la Academia 

de Baschet Phoenix, pregătiţi 

pentru sportul cu mingea la coș de 

Cristina Nini și Iulian Drăghici.

GRATUITATE. La 

Tecuci, tinerii cu vârsta până în 18 

ani, cu domiciliul în zona unită-

ţilor de învăţământ, a terenurilor 

de sport din incinta acestora pot 

folosi în mod gratuit amenajările 

sportive pentru agrement. Utili-

zarea va fi  permisă în afara orelor 

de pregătire a sportivilor și în 

perioada vacanţelor, începând cu 

1 iulie 2021.

TENIS. Arena „Spartacus“ 

din Brăila a fost gazda unui turneu 

de tenis pentru sportivi de 18 ani. 

Locul întâi i-a revenit lui Andrei 

Rareș Negruţ (Dacia Galaţi), care a 

obţinut victorii pe linie.

ȘAH. Radu Ioan Galeș (CS 

Municipal Galaţi) s-a clasat pe 

locul șase în concursul de șah 

„Cupa Sergentul“, de la Vaslui. 

Acesta a realizat 5 puncte în 

întrecerea desfășurată în 7 runde. 

La concurs au luat parte 37 de 

jucători. .

tenis
Patricia Ţig, out de la Wimbledon

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Patricia Țig, jucătoarea crescută 
și formată la Galați, n-a putut tre-
ce de primul tur de la Wimbledon 
(turneu de Grand Slam pe iarbă), 
fi ind învinsă, scor 0-6, 6-4, 3-6, de 
rusoaica Daria Kasatkina (locul 35 
WTA). În aceeași fază a competiției, 

pe tabloul principal feminin, au 
mai fost eliminate și alte jucătoare 
din România: Ana Bogdan, 0-2 (2-6, 
2-6) cu Pavliucenkova, Mihaela Bu-
zărnescu, 1-2 (5-7, 6-4, 3-6) cu Venus 
Williams și Monica Niculescu, 0-2 
(1-6, 4-6) cu Sabalenka.  .
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Programul meciurilor din turul Diviziei A1

Prima etapă programează o deplasare, la Titanii București, 
apoi la Galaţi vine CSM Timișoara, urmează încă o deplasare la 
București, contra Rapidului, ne vizitează Baia Mare și apoi o primă 
deplasare mai difi cilă, în etapa a cincea, la București, cu Dinamo. 
De la etapa a șasea până la a 11-a, Arcada va juca astfel: acasă 
cu Steaua, două deplasări la SCM Zalău și SCM Craiova, acasă cu 
Unirea Dej, deplasare la Ştiinţa București și ultimul meci, pe teren 
propriu, cu Universitatea Cluj. 

online
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Cei mai periculoşi şerpi          
din lume au ajuns 
în Galaţi!

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Peste 100 de exemplare dintre 

cele mai veninoase specii de 

reptile din întreaga lume pot fi  

admirate graţie noii expoziţii 

deschise la Complexul Muzeal 

de Știinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“ din Galaţi. Inedita 

colecţie de șerpi, șopârle, 

broaște ţestoase, îi aparţine lui 

Florin Sîrb, atras de mai bine de 

20 de ani de pasiunea pentru 

fascinanta, dar și periculoasa 

lume a reptilelor.

În urmă cu ani de zile, la vâr-
sta la care alţii colecţionau timbre 
sau fotografi i, Florin Sîrb alerga 
după... șerpi sau șopârle. „De mic 
mă atrăgeau reptilele, alergam 
toată ziua după șopârle, șerpi, 
nu-mi era frică de ele, le ţineam 
acasă! La un moment dat, în urmă 
cu vreo 20 de ani, am avut niște 
prieteni buni care aveau niște rep-
tile, luate din Ungaria, de la târ-
guri de profi l. Asta m-a inspirat și 
mai mult și am fost și eu la târguri 
și am început să cumpăr și eu rep-
tile. M-am axat pe șerpii veninoși, 
îmi plac foarte mult! Pe unii i-am 
achiziţionat din Germania, unde 
se ţin târguri internaţionale și 
vin crescători din toată lumea“, 
ne mărturisește colecţionarul.

Așa se face că, în timp, Florin 
Sîrb a reușit să adune o colecţie 
unică în România ce cuprinde 
cam toţi șerpii sau reptilele de 

„top 10“ cele mai periculoase vi-
etăţi din lume, fi e că e vorba de 
mamba negru, cobra regală egip-
teană, crotalul, vipera de Gabon, 
șarpele-tigru australian sau mo-
casinul de apă.

Dar colecţia cuprinde și șerpii 
uriași care aprind imaginaţia - 
anaconda, pitonul, boa constric-
tor, care nu sunt veninoși, dar care 
au o forţă capabilă să sufoce prada 
în doar câteva clipe. Iar ca ”peisa-
jul” să fi e complet, colecţia include 
și specii rare de broaște ţestoase și 
șopârle - precum gila sau varanul 
- plus câteva specii de tarantule, 
scorpioni, broscuţe veninoase sau 
melci uriași africani. ”Nu sunt 
greu de crescut, trebuie doar foar-
te multă atenţie, pentru că o singu-
ră mușcătură ar putea fi  de ajuns... 
Fiecărui exemplar i-am creat un 
habitat specifi c, în funcţie de zona 

din care provine. Temperatura și 
umiditatea sunt poate factorii care 
contează în primul rând, dar și o 
serie de elemente care să le facă pe 
reptile să se simtă confortabil”, ne 
explică Florin Sîrb.

Colecţia de reptile - expoziţia 
va fi  deschisă până în luna oc-
tombrie - vine să completeze în 
mod fericit și celelalte puncte de 
atracţie pe care Complexul Mu-
zeal de Știinţele Naturii le are, 
precum Grădina Botanică, Plane-
tariumul, Acvariul și expoziţiile 
tematice temporare.

”Ne-am gândit că, odată cu 
venirea vacanţei, cu relaxarea 
unor măsuri legate de pandemie, 
familiile cu copii vor dori să vadă 
ceva inedit la Complexul Muzeal, 
iar această colecţie de reptile, cu 
siguranţă, va face faţă unor astfel 
de cerinţe. Sunt sigur că mai ales 

copiii vor fi  fascinaţi! Nu cred că 
există cineva care să viziteze expo-
ziţia și să nu fi e uimit de această 

diversitate a speciilor, multe 
dintre ele cum, 

p o a t e , 
doar în 
fi lme sau 

în emi-
siunile la 

televizor am văzut”, ne-a 
spus Mădălin Șerban, directorul 
Complexului Muzeal de Știinţele 
Naturii ”Răsvan Angheluţă”.

Într-adevăr, venirea vacan-
ţei este un bun prilej pentru cei 

mici de a da frâu 
liber imaginaţiei, 
în preajma vietă-
ţilor care amintesc 
de aventurile nemaipomenite 
de prin îndepărtate colţuri ale 
lumii.

”Ne place foarte mult! Totul! 
Șopârlele în primul rând! Dar și 

șerpii cu clopoţei! Nu ne e frică 
de ei! Sau poate puţin.... Dar sunt 
interesante, mai ales șerpii gi-
ganţi, ca în fi lme!”, ne spun Sebi 
și Maria. Unii dintre cei mici sunt 
chiar mai familiarizaţi cu expo-
natele decât am crede la prima 
vedere: ”Cel mai mult mi-au plă-
cut broaștele ţestoase, pentru că 
și eu am una acasă. Dar a mea e 
micuţă, are doar cinci centime-
tri... Cele de aici sunt puţin dife-
rite. Dar mi-au plăcut și șerpii, 
mai ales cei mari. Mi se par chiar 
drăguţi în felul lor...”, ne-a spus 
Sofi a.

Șerpii și reptilele par și ele 
că s-au obișnuit cu prezenţa publi-
cului și chiar își studiază cu atenţie 
vizitatorii de dincolo de geamurile 
de protecţie. Și să privești în ochi un 
șarpe Anaconda chiar este o expe-
rienţă!  . foto Ovidiu Amălinei

REPTILE VII, LA COMPLEXUL MUZEAL DE ȘTIINŢELE NATURII  . EXPOZIŢIE

p
dintre e

p
do
fi 

în 
siun

televizor am văzu
spus Mădălin Șerban, dir
Complexului Muzeal de Ș

u

c
maipomenite

Șerpii și reptile
că s-au obișnuit cu prez
cului și chiar își studiaz
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Parteneriat 
la nivel judeţean 
pentru donarea de sânge
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Miercuri, 30 iunie, în cadrul 

şedinţei ordinare a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, a fost 

aprobat parteneriatul cu Centrul 

Regional de Transfuzie Sangvină 

(CRTS) pentru organizarea unei 

campanii de donare de sânge 

în localităţile din judeţ. Concret, 

reprezentanţii CRTS consideră 

că prin sprijinul acordat de CJ, 

de sensibilizare a populaţiei 

din mediul rural, se va reuși 

creșterea numărului de donatori 

de sânge, prin organizarea de 

colecte mobile. 

“La ora actuală, în România 
este o criză majoră în ceea ce 
privește nevoia de sânge, astfel că 
au fost cazuri în care unii oameni 
nu au putut benefi cia de trans-
fuzie atunci când au avut nevoie. 
Dacă în urmă cu câţiva ani, la cen-
trul de la Galaţi erau şi câte 100 
de donatori pe zi, astăzi numărul 

a scăzut la mai puţin de jumătate. 
Oricare dintre noi poate fi  erou 
donând sânge, salvând astfel cel 
puţin trei vieţi, mai ales că este 
vorba de o procedură simplă şi ne-
dureroasă. Donând sânge, dăru-
im astfel viaţă. De aceea, pentru 
prima oară, în judeţul nostru, va 
fi  organizată o amplă campanie 
de donare de sânge. Vom sprijini 
Centrul Regional de Transfuzie 
Sangvină cu tot ceea ce este ne-
voie şi ne vom implica activ în 
a facilita comunicarea cu toate 
UAT-urile din judeţ, astfel încât, 
în urma acestei campanii de do-
nare de sânge, să fi e salvate cât 
mai multe vieţi”, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele CJ Galaţi.

Pentru a fi  donator de sânge 
trebuie îndeplinite câteva condi-
ţii minime, privind vârsta, greu-
tatea sau starea de sănătate. Pen-
tru cei care donează sânge există 
şi o serie de benefi cii, cum ar fi  o 
zi liberă de la muncă, tichete de 
masă şi abonament gratuit de 45 
de călătorii.  .

PENTRU SALVAREA DE VIEŢI . IMPLICARE

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Directorii interimari de şcoală 
nu mai pot fi  numiţi de inspec-
torate, ci vor fi  aleși de Consiliul 
de Administraţie al școlii prin 
vot secret. Legea a fost adopta-
tă miercuri de Senat și merge la 
promulgare. 

“Atunci când se vacantau niş-
te funcţii pe motive naturale, fi e 
medicale, fi e de altă natură, in-
terimatul era instrumentul utili-
zat de undeva de la centru pentru 
schimbarea regulilor în timpul 
jocului. Ştim cu toţii ce s-a întâm-
plat pe 9 ianuarie, atunci când 
peste 700 de directori de şcoală 
au fost schimbaţi la ordinul in-
spectoratelor şcolare judeţene. 

Or, această lege, care îşi încheie 
circuitul parlamentar şi merge la 
promulgare, nu va mai permite 
acest lucru de acum încolo şi prin 
prevederile ei votul secret al Con-
siliilor de administraţie ale unită-
ţilor şcolare va fi  cel care va decide 
cine va prelua temporar, până la 
organizarea concursului, această 
responsabilitate”, a spus Ștefan 
Pălărie, senatorul USR Plus, care 
a depus iniţiativa.

Mandatele tuturor directori-
lor și directorilor adjuncţi de școli 
din România expiră în august, iar 
concursul pentru ocuparea pe pa-
tru ani a acestor posturi va avea 
loc abia în luna octombrie, cu 
preluarea mandatelor în ianuarie 
2022, potrivit calendarului anun-
ţat de ministrul Educaţiei.  .

nou
Directorii de şcoli nu vor mai fi  
numiţi de inspectoratele şcolare

Recidivist 
condamnat 
pentru 
sperjur 

SENTINŢĂ. Un gălăţean în vârstă 

de 32 de ani, cunoscut cu antecedente 

penale, a ajuns din nou după gratii după ce 

a fost găsit vinovat de mărturie mincinoasă. 

Judecătoria Galaţi a fost cea care l-a con-

damnat în luna aprilie a acestui an, la 1 an 

și 3 luni de închisoare pentru această faptă, 

pedeapsă la care se vor adăuga alte 710 

zile de detenţie, rămase neexecutate dintr-o 

condamnare anterioară. Tânărul a fost reţi-

nut zilele trecute pe o stradă din Ţiglina 2, de 

poliţiștii care l-au escortat la Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi.  . Mariana 

Constandache

REABILITAREA 

VĂII ŢIGLINEI, 

PROIECT SCOS 

LA LICITAŢIE
DEGRADARE. Pen-

tru obiectivul „Reabilitare și 

refuncţionalizare teren degradat 

Valea Ţiglinei”, Primăria 

municipiului Galaţi tocmai a 

lansat o licitaţie pentru servicii de 

proiectare. Valoarea estimată a 

contractului este de 1.148.291 de 

lei fără TVA, ofertele sunt aşteptate 

până pe 16 august 2021, iar criteriul 

de atribuire este „cel mai bun 

raport calitate – preţ”. Termenul 

de realizare al contractului este de 

opt luni. Este adevărat, în 2019, 

Primăria a organizat un concurs 

de idei şi soluţii urbanistice pentru 

reamenajarea şi refuncţionalizarea 

Văii Ţiglinei, premiind trei proiecte 

spectaculoase. „Ne dorim să 

creăm în Valea Ţiglinei un pol de 

atracţie nu doar pentru gălăţeni”, 

după cum mărturiseau câştigătorii 

marelui premiu. De această dată, 

Primăria cere servicii de proiectare 

– elaborare documentaţie de 

avizare a lucrărilor de intervenţii, 

proiect tehnic de execuţie și 

proiect pentru Autorizaţia de 

Construire. Proiectul va fi  fi nanţat 

din bani europeni, prin Programul 

Operaţional Asistenţă Tehnică 

(POAT) 2014-2020, Axa prioritară 1.                 

O licitaţie similară se derulează, 

după cum v-am informat, şi pentru 

Faleza Dunării.  . A.M.

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Tot oraşul e plin de ţânţari! 
Cu ce au stropit, cu energizant 
pentru ei?!”, întreabă revoltaţi 
gălăţenii, pe reţelele de socia-
lizare. În ciuda faptului că Pri-
măria a anunţat că în perioada 
27 - 30 iunie va interveni la sol 
pe întreaga rază a municipiului 
Galaţi cu insecticide piretroide 
concentrate împotriva insectelor 
zburătoare și târâtoare, efectele 
nu există.

Conform aceluiaşi anunţ, în 
perioada 1 – 4 iulie, se va inter-
veni aerian, cu elicopterul, cu 

insecticide specifi ce împotriva 
insectelor zburătoare și târâtoa-
re și cu larvicid biologic destinat 
combaterii larvelor. Noua etapă 
de dezinsecţie se derulează prin 
intermediul Serviciului Public 
Ecosal, iar Primăria a precizat că 
programul anunţat poate suferi 
modifi cări sau poate fi  decalat 
în cazul în care condiţiile meteo 
nu permit desfășurarea în bune 
condiţii a acţiunii.

Cum meteorologii anunţă o 
nouă perioadă de ploi şi furtuni, 
ne întrebăm ce efect vor avea 
aceste intervenţii şi cât timp ne 
vor mai ciurui ţânţarii.  . foto 

Marian Calestru

dezinsecţie
Gălăţenii, ciuruiţi de ţânţari
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pamfl et în versuri
FUFA

Sunt fufă, merg pe stradă ca o egretă friptă,

fac fi tness, am alură... zici c-am fugit din criptă,

mănânc numai grisine umplute cu hardal,

îmi place bambiliciul şi sexul virtual!

Mă doare-n fundul curţii de normă şi morală,

fotoliul de starletă mi-i ţintă principală,

fac victime oriunde, oricând, oricum, uşor:

mămica-i carnivoră, tăticu-i erbivor!

N-am treabă cu părerea din jur, mă enervează

principii, coduri, stasuri de sus şi de la bază,

mi-i silă de bătrânul senin, tăcut şi şui,

mi-i greaţă de prezenţa şi rugămintea lui!

Trăiască nesimţirea-n troleu, în lift şi-n toate:

mă sună telefonul, zbier, tremur, dau din coate -

sunt fufă... şi îmi apăr statutul, pas cu pas:

mă duc să-mi ung fi letul şurubului din nas! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u Actul ofi cial apărut sub forma 
unei imagini pe unul dintre pereţii 
de sticlă ai Pasajului Dunărea ar 
putea conţine date importante 
referitoare la transformarea Falezei 
Dunării. “E posibil ca adversarii 
noștri politici să fi  pus mâna pe 
documentele acestui proiect și 
să încerce să ne discrediteze”, a 
comentat un consilier local PSD.

u Opoziţia consideră, prin 
vocea unui reprezentant USR-
PLUS, că e vorba doar de ţesătura 
unor păianjeni care ar aduce 
vag cu conturul unui certifi cat 
de urbanism. Îl contrazicem. Vă 
rugăm să mergeţi la faţa locului și 
să observaţi cu atenţie numele și 
semnătura primarului! E ușor să 
facem comentarii doar din birou. 
Cu alte cuvinte, la muncă! De poezii 
ne putem ţine și noi.

u O vrăjitoare la care pagina 
de pamfl et a Vieţii libere a apelat 
și în trecut a încercat să ghicească 
în holograme. “E lucrare a ăluia, 
ptiu, spurca-l-ar pământul! (n.r. – 
deja ne gândeam la diverse nume 
din politica dunăreană) Vai, ce văd 
aici, nu-i a bine. Zice ceva și despre 
intrarea la plaja Dunărea, zice că ăia 
mici ar avea reducere, nu știu la ce 
se referă, dar mi s-a făcut pielea de 
găină”, ne-a explicat în linii mari o 
practicantă de magie aproape albă.  
, Magia Halbă

ultrascurte
“E lucrarea lu’ 
spurca-l-ar 
pământul!”Hologramă-surpriză 

pe geamurile 
Pasajului!

Mesaje, nume și desene. 

Aceasta era, până mai ieri, 

semiotica de pe geamurile 

marelui pasaj de la kilometrul 

zero al urbei. Mai nou, 

holograma unui certifi cat de 

urbanism sperie in corpore 

angajaţii municipalităţii. Cine și 

de ce dorește să se răzbune?

Se caută femeie 
de serviciu

Ne minunam zilele trecute că 
geamurile uriașe ale Pasajului 
Dunărea din buricul târgului le 
servesc drept inspiraţie tinerilor 
artiști care bântuie străzile la 
lumina neoanelor. Pe praful de 
două degete de pe pereţii de sticlă 
ai OZN-urilor apărute în primul 
mandat al lui Ionuţ Pucheanu 
au apărut diverse mesaje, nume 
și desene. Numai în pielea unei 
femei de serviciu să nu fi i, căci 
se vorbește tot mai intens despre 
ocuparea unui asemenea job. 

“Este obligatoriu să ne gândim la 
un post de acest gen, ne trebuie o 
femeie de vreo doi metri și două-
zeci de centimetri pentru a șterge 
praful și de a spăla acest obiectiv”, 
a fost auzit primarul orașului în 
spatele unor uși închise.

Sau bărbat, 
ca să nu iasă discuţii

Ulterior, aducându-și aminte 
de rigorile corectitudinii politi-
ce, Ionuţ Pucheanu le-ar fi  spus 
subordonaţilor că pot căuta și un 
bărbat de asemenea dimensiuni: 
“Mai mic să nu fi e, dar mai înalt, 
ca să spele și acoperișul hotelului 
Dunărea, se primește. Hahaha!” 
Glume. Problema este că un servi-
ciu sau o fi inţă vie trebuie neapă-
rat să stea de pază în acest punct 
de o importanţă colosală: zilele 
trecute, pe un geam al pasajului a 
fost desenată holograma unui cer-
tifi cat de urbanism cu semnătura 
și ștampila edilului-șef. “Am cre-
zut că e gluma proastă a cuiva, că 

se ţin unii de șotii pentru a deran-
ja bunul mers al administraţiei lo-
cale, dar fi x documentul ăla era. 
Am îngheţat pe loc”, ne-a declarat 
viceprimarul Sorin Enache.

Descoperirea 
angajatei Ecosal 

Isprava a fost remarcată de 
o angajată a serviciului Ecosal: 
“Eram prin zonă, mamaie, că mă 
duceam să-mi iau ţigări de la Mo-
dern și mi-a sărit în ochi pocitania 
aia. Eu nu am carte, că de aia am 
ajuns la mătură și greblă, și am 
crezut că e o poză după carnetul 
de note al domnului primar, pupa-
i-aș începutul de chelie! Că era 
ceva care seamănă cu numele lui, 
că îl am și în legitimaţia mea de 
muncă. Și am zis, aoleu, mămică, 
ce note mari și multe este (sic!) pe 
foaia asta!” Câţiva reprezentanţi 
ai municipalităţii sunt tentaţi să 
creadă că e vorba de magie sau de 
o mână criminală. Criminal de 
talentată. , Primarea Neagră

uluitor
Graffi ti în centrul Galaţiului, la cel mai înalt nivel

PSD 
renunţă iar 
la Primăria 
Tg. Bujor

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

ALEGERI. În toamna anului trecut, 

Laurenţiu Gîdei (foto) câștiga un nou mandat 

de primar al municipiului Târgu Bujor. La scurt 

timp, social-democratul a prins loc eligibil pe lista 

pentru Camera Deputaţilor: a plecat la Parlament 

și a lăsat Primăria goală. Au urmat noi alegeri, 

desfășurate duminica trecută. Tot PSD-ul a 

învins, Ion Andone, fost viceprimar în era Gîdei, a 

ieșit primul, însă jocurile nu au luat sfârșit. Con-

form unor zvonuri de ultimă oră, noul conducător 

al Bujorului ar dori să renunţe la demnitatea 

câștigată. “Am vrut să demonstrăm că putem. 

Atât!”, a comentat purtătorul de cuvânt al PSD 

Galaţi. . Let’s have a Gîdei! 

Galaţiul se u

afl ă în topul 

pe judeţe al 

promovării 

la Evaluarea 

Naţională

Am 
luat, yeees! 

Cu ocazia asta, le 
transmit politicienilor că, 
după ce voi obţine drep-

tul de vot, îi voi trimite 
înapoi la școală.

Senatorul u

gălăţean Andrei 

Postică a preluat 

șefi a organizaţiei 

judeţene 

USR-PLUS

E 
un mare pas 

înainte pentru mine. 
Nu mă cunoaște aproape 
nimeni în Parlament, dar 
sunt președinte la orga-

nizaţia din Galaţi.

Chiar că este un desen de speriat u
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Rusia, antrenament 
cu muniţie reală 
în Marea Neagră
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Nave de război rusești au făcut 

un exerciţiu de antrenament cu 

muniţie reală în Marea Neagră, 

anunţă Ministerul rus al Apărării. 

În această perioadă, Ucraina şi 

ţări membre NATO, printre care 

și România, desfăşoară exerciţii 

militare în aceeaşi zonă mai 

extinsă, exerciţii faţă de care 

Rusia a protestat.

Flota rusă din Marea Neagră 
a anunţat joi într-un comunicat, 
citat de agenţia de presă Inter-
fax, că echipajele a două nave 

mari de debarcare, Orsk și Sa-
ratov, au efectuat tiruri asupra 
unor ţinte maritime şi aeriene 
în Marea Neagră. Exerciţiul a 
avut loc la două zile după ce 
Rusia şi-a testat sistemele de 
apărare antiaeriană instalate în 
Crimeea, scrie Agerpres, prelu-
ând Reuters. În plus, după cum a 
relatat Interfax, la exerciţiile de 
miercuri a participat şi subma-
rinul diesel Kolpino, capabil să 
transporte rachete de croazieră 
Kalibr, despre care nu precizea-
ză dacă a rămas în largul mării 
sau s-a retras la bază.

În perioada 28 iunie - 10 iulie, 
se desfășoară în Marea Neagră și 

exerciţiul „Sea Breeze“, cu impli-
carea Ucrainei şi SUA. Exerciţiul 
are loc pe fondul creşterii tensi-
unilor între NATO şi Moscova, 
după ce Rusia a declarat săptă-
mâna trecută că a tras focuri de 
avertisment şi a lansat bombe 
de-a lungul rutei unei nave de 
război britanice, pentru a o în-
depărta din apele sale teritoriale 
din apropiere de Crimeea. Londra 
a declarat că nu recunoaşte versi-
unea Moscovei cu privire la inci-
dentul de lângă Crimeea, a cărei 
anexare de către Rusia în 2014 nu 
o recunoaşte.

Moscova ceruse anularea 
exerciţiului „Sea Breeze“ înainte 

de începerea acestuia, iar Minis-
terul rus al Apărării a declarat 
că va reacţiona pentru a proteja 
securitatea naţională, dacă va fi  
necesar.

La exerciţiul „Sea Breeze“ 
2021, programat să dureze două 
săptămâni, participă aproxima-
tiv 5.000 de militari din NATO şi 
ţările aliate, aproximativ 30 de 
nave şi 40 de avioane şi elicopte-
re. De asemenea, participă distru-
gătorul de rachete american USS 
Ross şi trupe de infanterie mari-
nă americane, dar și două nave 
ale marinei române, împreună 
cu un elicopter și 300 de marinari 
militari. .

PARADA FORŢEI  . EXERCIŢII

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

China a marcat, joi, centenarul 

Partidului Comunist, care are 

circa 92 milioane de membri, 

ceea ce reprezintă cam 6,6% 

din întreaga populaţie chineză. 

Partidul Comunist din China este 

al doilea cel mai mare partid 

politic din lume, dar este la 

jumătate din Partidul Bharatiya 

Janata, din India.

Inspiraţi de Revoluţia Bolşevi-
că din Rusia, un grup de revoluţi-
onari chinezi au fondat în secret 

Partidul Comunist Chinez( PCC), 
în oraşul Shanghai, în iulie 1921. 
Pe 1 octombrie 1949, preşedinte-
le PCC, Mao Zedong, a proclamat 
Republica Populară Chineză, la 
Beijing.

Odată ajuns la putere, Mao 
a încercat să accelereze dezvol-
tarea industrială a Chinei cu 
politici îndrăzneţe, dar uneori 
dezastruoase, care au inclus 
„Marele Salt“ din 1958 - o cam-
panie de colectivizare agricolă 
care a dus la aproximativ 30 
milioane de oameni morţi de 
foame. Un alt moment contro-
versat în era Mao Zedong a fost 

în 1966, când a lansat Revoluţia 
Culturală şi a distrus toate vesti-
giile „culturii feudale“ a Chinei. 
Istoricii cred că până la două mi-
lioane de oameni şi-au pierdut 
viaţa în anarhia care a cuprins 
ţara în acea perioadă, relatează 
Al Jazeera.

Când Mao a murit, în 1976, 
noii lideri ai PCC s-au angajat 
într-o serie de reforme politice 
şi economice, inclusiv deschide-
rea ţării către comerţul interna-
ţional şi investiţii. În cele cinci 
decenii scurse de atunci, PCC a 
supravegheat o creştere economi-
că puternică, care a scos zeci de 

milioane de oameni din sărăcie şi 
a transformat China într-o pute-
re globală majoră.

Sub preşedintele Xi Jinping, 
partidul şi-a pus şi mai mult am-
prenta asupra societăţii chineze 
şi a adus la tăcere disidenţa, in-
clusiv în Tibet, Xinjiang şi Hong 
Kong. Dar partidul comunist se 
confruntă cu o nouă serie de pro-
vocări, atât în   ţară, cât şi în stră-
inătate, care includ inegalitatea 
economică, degradarea mediului 
şi tensiunile cu Statele Unite şi 
alte naţiuni dezvoltate în ceea 
ce priveşte comerţul, politica şi 
drepturile omului.  .

aniversare
Partidul Comunist Chinez, la centenar

Eroare 
de traducere 
a Ambasadei 
de la Atena

MAE. Informaţia greșită că toţi cetăţenii care 

vor intra în Grecia pe cale terestră vor fi  supuși 

testării a fost posibilă „dintr-o regretabilă eroare de 

traducere a Ambasadei României la Atena a nor-

melor publicate în Monitorul Ofi cial elen“, a explicat 

Ministerul Afacerilor Externe (MAE). Un anunţ publi-

cat pe site-ul MAE, conform căruia toţi turiștii care 

intră în Grecia prin punctele de frontieră terestre vor 

efectua în mod obligatoriu un test rapid anti-CO-

VID, a generat panică în rândul turiștilor. Ministrul 

Bogdan Aurescu a dispus încetarea raporturilor de 

muncă cu traducătorul respectiv, precum și cerce-

tarea disciplinară a responsabililor care trebuiau să 

valideze aceste informaţii.  . C.L.

TURCIA A IEŞIT 

DIN CONVENŢIA 

DE LA ISTANBUL
OFICIAL. Turcia a ieşit joi 

în mod ofi cial din Convenţia de 

la Istanbul privind prevenirea şi 

combaterea violenţei împotriva 

femeilor şi a violenţei domestice, o 

decizie puternic criticată în ţară şi 

în străinătate, pe care preşedintele 

Recep Tayyip Erdogan a anunţat-o 

încă din luna martie și care a 

devenit efectivă de la miezul nopţii, 

notează AFP. Mai multe manifestaţii 

erau prevăzute a avea loc joi în 

Turcia, în semn de protest faţă 

de această retragere, transmite 

Agerpres. Convenţia de la Istanbul, 

adoptată în 2011 şi semnată de 45 

de state şi Uniunea Europeană, 

este primul tratat internaţional 

care stabileşte norme juridic 

constrângătoare pentru prevenirea 

violenţei împotriva femeilor. Decizia 

luată de Erdogan, într-un context 

în care cazurile de feminicid cresc 

constant în Turcia de un deceniu, 

a provocat furia organizaţiilor de 

apărare a drepturilor femeilor şi 

critici din partea UE, a Statelor 

Unite şi a Înaltului Comisariat al 

ONU pentru drepturile omului. 

„Această retragere le trimite un 

mesaj periculos celor care comit 

violenţe, mutilează şi ucid: le 

spune că pot continua să o facă în 

deplină impunitate“, a denunţat joi 

directoarea Amnesty International, 

Agnes Callamard, într-un comunicat, 

precizând în același timp că „în 

materie de drepturi ale femeilor, 

Turcia s-a întors cu zece ani în 

urmă“.  . C.L.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304. 

(267590) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. Tel. 

0744883084. (267720) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • Angajăm devizier oferta-

re/decontare în construc-

ţii. CV-urile se vor trans-

mite la adresa de e-mail 

offi ce@coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de telefon 0751299111. 

(267765) 

 • SC angajează şofer pe TIR pen-

tru transport local sau internaţio-

nal. Tel. 0756697254. (267817) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267847) 

 • A.D.I „Serviciul Regional Apa 

Galaţi” angajează şofer, permis 

cat.B, minim studii medii, perioadă 

nedeterminată. Concursul constă 

în selecţie de dosare şi interviu. 

Dosarul de concurs se depune 

în maxim 10 zile lucrătoare de la 

data apariţiei anunţului, la sediul 

Asociaţiei: Galaţi, str. Tecuci nr.5, 

bl.V2, parter. Documentele nece-

sare, cerinţele postului, biblio-

grafi a şi celelalte informaţii sunt 

detaliate pe site-ul https://www.

cjgalati.ro/index.php/ro/a-d-i-

s-r-apa-galati. Telefon contact 

0336802769. (267893) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, 
instalatori, lăcătuşi, inginer coor-
donator gaze, experienţă minim 
5 ani, instalatori şi sudori pen-
tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 
0744569046. (267916) 

 • Societate comercială angajează 
muncitori califi caţi şi necalifi caţi în 
producţia metalurgică. Pentru mai 
multe informaţii candidaţii sunt ru-
gaţi să sune la numărul de telefon 
0722.487.770. (267920) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(267923) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(267979) 

 • SC angajează personal întocmi-

re dosare licitaţii. Tel. 0757589452. 

(267981) 

 • SC angajează inginer energetici-

an şi electrician. Tel. 0757589452. 

(268020) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073. (268043) 

 • Angajez ajutor bucătar şi 

ospătăriţă. Tel. 0742038538. 

(268047) 

 • Societate comercială anga-

jează şofer categoria B. Tel. 

0744.642.148. (268055) 

 • Angajez muncitori încărcători fi er 

vechi. Salariu 3000 net 2 ori (plăţi 

15/30 ale lunii). Tel. 0751609049 

(268059) 

 • Turnarom SA angajează turnă-

tor- formator şi oţelar. Relaţii la tel. 

0744632470. (268066)  

ANUNŢ
     Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, cu sediul în Bucureşti, Calea 
Călăraşilor, nr. 248, bl. S19, sector 3, organizează concurs în data de 26 
iulie 2021, ora 10, la sediul C.N.A.S. pentru ocuparea funcției vacante 
de Director General al Casei de Asigurări de Sănătate Galaţi.

Termenul limită de depunere a dosarelor este data de 16.07.2021 
(inclusiv), până la ora 14.30. 

Pe data de 21.07.2021 se vor afi şa rezultatele selecţiei dosarelor de 
concurs pe baza îndeplinirii condiţiilor de participare la concurs. 

Contestaţiile cu privire la rezultatele selecţiei dosarelor de înscriere 
se depun la C.N.A.S. - Cabinet Preşedinte până la data de 22.07.2021 
(inclusiv), se soluţionează şi se afi şează la sediul C.N.A.S. în termen de 
o zi lucrătoare de la expirarea termenului de depunere.

Concursul constă într-o probă scrisă ce se va desfăşura în data de 
26.07.2021 începând cu ora 10, la Amfi teatrul Spitalului Universitar 
de Urgenţă Bucureşti din Splaiul Independenţei 169, Bucureşti 
050098 şi proba interviu ce se va desfăşura în termen de maximum 
4 zile lucrătoare de la data susţinerii probei scrise. Proba interviu 
va avea loc la sediul CNAS din Bucureşti, Calea Călăraşilor nr. 248, 
bl. S19, sector 3. 

Proba scrisă se susţine din bibliografi a afi şată pe site-ul C.A.S. Galaţi, 
iar interviul constă în testarea, pe baza unui plan de interviu, a cunoştinţelor 
teoretice, practice şi a abilităţilor/competenţelor manageriale. Planul de 
management ce va fi  prezentat în cadrul interviului va fi  depus în forma 
scrisă odată cu dosarul de înscriere la concurs. Planul de management va 
fi  elaborat pentru perioada mandatului, luând în calcul indicatorii pentru 
un an bugetar.

Relaţii privind condiţiile de participare la concurs, actele necesare 
înscrierii şi bibliografi a de concurs se pot obţine de pe site-ul C.A.S. 
Galaţi: http://www.cnas.ro/casgl/ ( secţiunea - Structura Instituţiei - 
Posturi vacante) şi de la  avizierul instituţiei din Galaţi str. Mihai Bravu 
nr.42.

Informaţii suplimentare se pot abţine de la Direcţia Resurse Umane, 
Salarizare şi Evaluare Personal a C.N.A.S., telefon 0372/309240, persoană 
de contact domnul Cătălin Cîrstea, consilier superior DRUSEP, adresa de 
email catalin.cirstea @casan.ro şi de la Compartimentul  Resurse Umane 
al C.A.S. Galaţi, telefon 0236/410111 int. 312.

• SC angajează la Combinatul • Caut urgent persoană pentru
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • ANGAJAM CONDUCTOR AUTO 

CU CATEGORIA D. ECHIPA 

EUROTRANS VA ASTEAPTA PE 

STRADA TECUCI NR.282 PENTRU 

A VA CUNOASTE SI PENTRU A 

VA OFERI TOATE INFORMATIILE. 

TEL: 0740889536 (268170) 

 • Angajăm ambalator marfă de-

pozit sare. Tel. 0746.286.991. 

(268174) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 67 ani doresc cunoştinţă 

cu doamnă serioasă pentru prie-

tenie, eventual căsătorie. Telefon 

0774500567. (268145) 

 • Domn, 53 ani, caut parteneră 

(42-47). 0757534237, după 18.00. 

(268176) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Prestăm servicii de recol-

tare păioase, rapiţă etc. Tel. 

0749678797. (267945) 

 • Execut lucrări de electricitate, 

sanitare, zugrăveli etc, termopane 

etc. Tel. 0725859669. (268028) 

 • Execut tencuială clasică, zidărie, 

zugrăveli, gresie, faianţă, placări 

polistirenă, tencuială decorativă. 

Telefon 0748418145. (268076) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(268086) 

 • Echipă serioasă execută zidă-

rii, tencuieli, şape, zugrăveli, glet, 

gresie, hidroizolaţii, case la roşu. 

Tel. 0748402154 (268096) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, parchet, tapet, mozaic etc. 

Tel. 0745798771. (268137) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(268141) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (268126) 

OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajăm barmaniţă pentru 

bar situat în M39. Relaţii tel. 

0755730039. (268071) 

 • SC CHIMSIDER angajează: 

electrician, lăcătuş mecanic, 

sudori electric şi autogen 

şi maşinist pod rulant. Tel. 

0236842040, 0754982865. 

(268072) 

 • Angajăm sudori, zugravi, zidari, 

dulgheri, necalifi caţi, maistru con-

structor. 0761334498. (268078) 

 • Angajez electrician intretinere 

diverse. Relatii la tel. 0753311113 

de luni pana vineri intre orele 

11:00-18:00. (268082) 

 • GRILL DOMNESC angajează: 

ajutor în bucătărie, gratara-

giu, şofer cat.B pentru livrări 

la domiciliu, barman- ospă-

tar. Pentru detalii sunaţi la 

0753538221. (268088) 

 • Restaurant angajăm bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(268093) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (268094) 

 • Angajăm în domeniul na-

val SUDOR și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 

ai califi carea necesară și experi-

enţă de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (268102) 

 • SC Ginavidor SRL Galaţi 

angajează manipulanţi 

mărfuri. CV-uri- email: 

trans@ginavidor.ro sau la 

sediul de pe strada Brăilei 

nr.266 (ieşirea spre Tecuci). 

(268103) 

 • SC GINAVIDOR TRANS SRL 

Galaţi angajează conducă-

tori auto categoria C+E, pen-

tru transport marfă intern şi 

internaţional. CV-uri email: 

trans@ginavidor.ro (268104) 

 • Firmă angajează muncitori cali-

fi caţi şi necalifi caţi în construcţii. 

Tel. 0755354988. (268109) 

 • SC angajează sudori şi lăcă-

tuşi mecanici, pentru lucrări in-

dustriale. Relaţii la 0744.662.167. 

(268110) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0741.582.972. 

(268124) 

 • Firmă italiană angajează came-

riste şi femei serviciu, pentru hotel 

Italia. Se asigură cazare. Nu este 

nevoie de limba italiană. Relaţii la 

00393806472371. (268138) 

 • Societate comercială angajea-

ză: muncitori în construcţii, zi-

dari, zugravi, faianţari, rigipsari, 

hidroizolatori. Tel. 0741703615. 

(268161) 

 • Angajez 2 manipulanţi, Piaţa 

Basarabiei legume- fructe. 

Salariu 2400 lei. Tel. 0741678872, 

0759528567 (268162) 

 • Societate comercială anga-

jează persoană întreţinere curte 

(bărbat sau femeie). 0721586199. 

(268166) 

MASINA INDOIT TIP DARLEY EHP 200 4300

FOARFECA HIDRAULICA DARLEY GS 3013

MASINA DE INDOIT DARLEY EHP5015

STRUNG V-TURN 410/1500

MASINA FREZAT MF 1VP

MASINA VIBROFINISARE+ACCESORII

MACARA PIVOTANTA ECO4.500.4,5.2,7 + M

MACARA PORTAL PORT 2.0T/3.5X3.5M

CURATITOR CU PRESIUNE/INCALZIRE HD S13/20-4 SX KARCHER

FIERASTRAU EASYCUT 275230

MASINA ELECTRICA DE FILETAT SNIPER SNP400 + ACCESORII

FIERASTRAU BOMAR EASYCUT 275 230

GRUP POMPARE ABSKG-40AL9

MASINA DE FREZAT PEHD TFS-1000/30

PRESA PROFESIONALA DE ATELIER WPP 30BK+ACCESORII

GRUP POMPARE ABSKG-40AL9

DISPOZITIV FILETARE M6-M20 FEIN

APARATE DE SUDURA

MASINI DE GAURIT

POLIZOARE

MESE DE LUCRU

RAFTURI DE DEPOZITARE

TRANSPALETI

MOBILIER

ALTE UNELTE DE LUCRU

PERSOANELE INTERESATE NE POT CONTACTA LA:

TEL. 0742.672.194/ email: 

Optimar AS este o companie lider mondial de inovare in furnizarea sistemelor de manipulare a

pestelui si a echipamentelor de procesare adaptate pentru nave, fabrici terestre si ferme piscicole.

Utilizand tehnologii avansate in robotica si automatizare, Optimar AS livreaza linii complete de

procesare, ambalare si distributie precum si echipamente de sine statatoare.  www.optimar.no

OPTIMAR FISH HANDLING SRL parte a OPTIMAR AS
Anunta inchiderea punctului de lucru de la Braila prilej cu care 

  

VINDE ECHIPAMENTE DE PELUCRARE A METALULUI
astfel:

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

 •
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SERVICIUL PUBLIC 

ECOSAL GALAŢI
organizează concurs 

în vederea ocupării 
postului contractual de

DIRECTOR
(TEHNIC)

Relaţii suplimentare 
privind condiţiile 

de participare la concurs 
se pot obţine de pe site-ul 
Serviciului Public Ecosal 
şi la tel. 0236/411.197 

int. 206/206.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 LICITAŢII  

 • Lichidatorul judiciar al societă-

ţii NICIDI SRL - in faliment (dosar 

nr. 5414/121/2011*- Tribunalul 

Galaţi), vinde prin licitaţie publica 

cu strigare teren in Brăila. Caietul 

de sarcini cuprinzând descrierea 

bunurilor, preţul de pornire la lici-

taţie si regulamentul de vânzare 

pot fi  obţinute de la sediul lichi-

datorului judiciar zilnic, intre orele 

12,00 -16,00. Licitaţia va avea loc 

la sediul lichidatorului din Galaţi, 

str. B-dul Dunărea nr. 21, Bl. A12B, 

Ap. 3, la data de 09.07.2021, ora 

13. În caz de neadjudecare, licita-

ţiile se vor relua la sediul din Galaţi, 

str. B-dul Dunărea nr. 21, Bl A12B, 

Ap. 3, cu același preţ de pornire, 

la data de: 16.07.2021, 23.07.2021, 

30.07.2021, 06.08.2021, 

13.08.2021, 20.08.2021 şi 

27.08.2021 orele 13,00. Relaţii su-

plimentare la telefon 0236321896 

sau 0742036395. (268159) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere Micro 21, et.2, 

mobilat, utilat (la cheie). 27000E/ 

buc. Tel. 0740895440. (268115) 

VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ

 • Vând apartament 1 cameră, str. 

Furnaliştilor, J4, etaj 9/10, fără cen-
trală, semimobilat. 0751518501, 
0751518502. (267949) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.
III. Tel. 0755219291. (268027) 
 • Vând apartament 2 camere, 
4/4, str. Eremia Grigorescu. Tel. 
0720043911. (268085) 
 • Vând apartament 2 camere, de-
comandat, Micro 39A, et.4, reno-
vat şi utilat. 45000 euro negocia-
bil. 0772906077. (268089) 
 • Vând apartament 2 camere, 
decomandat, cu îmbunătăţiri, 
la BR-uri, etaj 10. Relaţii telefon 
0748214821. (268105) 
 • Vând apartament 2 şi 3 came-
re, zonă liniştită, centrală, ter-
mopan, uşă metalică, gresie, fa-
ianţă, parchet, Ţiglina 2. Telefon 
0729902180. (268149) 
 • Vând urgent ap. 2 camere, et.4, 
Basarabiei- ICFrimu, 44000 euro 
neg. Acte în regulă- cadastru etc. 

Tel. 0040756848005. (268153) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, de-
comandate, zonă ultracentral, 7/7, 
îmbunătăţit, două balcoane închi-
se termopan, preţ 55000 euro. Tel. 

0742275111. (268142) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268113) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(268114) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică cumpăr 2-3 ca-

mere, cu sau fără datorii. Plata 

imediat. 0745361207. (268154) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Vând casă Şendreni, ST= 

500 mp, zona Sala Sporturilor. 

0757574595. (268057) 

 • Vând casă în sat Şiviţa, com. 

Tuluceşti, jud. Galaţi. Relaţii la te-

lefon 0747057533. (268116) 

 • Vând casă la gri, Arcaşilor, 500 

mp teren, 200 mp locuibili, utili-

tăţi, P+M. Preţ 130.000E nego-

ciabil. 0745647602. (268081) 

 • Vând proprietate cu două 

corpuri casă şi 5000 mp teren 

cu vie, situată pe malul lacului 

Pochina, în sat Rogojeni, com. 

Suceveni, jud. Galaţi. Preţ 

20000 euro negociabil. Telefon 

0728785794. (268092) 

 • Vând casă în oraşul Bereşti, ul-

tracentrală, toate utilităţile, preta-

bilă pt locuit şi activităţi economi-

ce. 0721333221. (268167) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 200 mp, Coşbuc- 
stradal. 0751518501 (267950) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr casă locuibilă sau 
teren în Galaţi. Plata imediat. 

0745361207 (268155) 

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL SOCIETATII REGAL SA 
cu sediul in Galati, str.Brailei nr.17, Complex Potcoava de Aur, jud.Galati, inregistrata in Registrul Comertului sub nr. J17/52/1991, 
avand CUI 1647588, intrunit in sedinta din data de 29.06.2021, in baza prevederilor Legii nr.31 / 1990 R, cu modifi carile ulterioare, 

Legii nr.24/2017, Regulamentului ASF nr.5/2018  si Actului Constitutiv  

CONVOACA pentru data de 12.08.2021 la ora  1000  

Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor societatii REGAL SA 

Lucrarile adunarii generale se vor desfasura la sediul societatii din str. Brailei nr 17, Complex Potcoava de Aur, Galati.
La adunarea generala a actionarilor sunt indreptatiti sa participe si sa voteze toti actionarii  înregistrati în Registrul actionarilor la sfârsitul zilei 
de 02.08.2021 stabilita ca data de referinta.
Capitalul social al societatii REGAL SA este format din 1.200.000 actiuni nominative, cu valoare nominala de 0,1 lei, dematerializate si 
indivizibile, fi ecare actiune dand dreptul la un vot in cadrul adunarilor generale ale actionarilor.
 Ordinea de zi  a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor este urmatoarea:

 Aprobarea retragerii de la tranzactionare 1. 
de pe piata AeRO Standard a Bursei de 
Valori Bucuresti a actiunilor emise de 
REGAL SA Galati si a radierii acestora din 
evidentele ASF, in temeiul prevederilor 
art. 60, lit. c) din Legea 24/2017 si ale art. 
115, lit. b) pct A din Regulamentul ASF 
nr. 5/2018 și declararea societăţii de tip 
închis.
Prezentarea si aprobarea concluziilor 2. 
Raportului de evaluare intocmit de 
evaluatorul autorizat independent Darian 
DRS, înregistrat la ASF, cu privire la pretul 
pe actiune care urmeaza a fi  achitat in 
cazul retragerii actionarilor din cadrul 
REGAL SA, raport ce se va efectua 
la solicitarea acţionarului majoritar 
EVERGENT Investments SA în temeiul 
art. 115, A, lit. (ii), pct. 1. 
Aprobarea preţului unei actiuni care 3. 
urmeaza a fi  achitat in cazul retragerii 
actionarilor din cadrul Societatii, în baza 
concluziilor evaluatorului. Preţul va fi  
inclus în textul hotărârii AGEA care se 
publică.
Aprobarea modalităţii de retragere din 4. 
societate a acţionarilor care nu sunt de 
acord cu hotărârea Adunării generale 
extraordinare a acţionarilor de retragere 
de la tranzacţionare conform prevederilor 
legale incidente.
Aprobarea actualizării Actului constitutiv 5. 
al societăţii ca urmare a hotărârilor 
adoptate, respectiv fără a menţiona 
structura acţionariatului în preambul, 
aceasta fi ind efectuată conform 
evidenţelor de la Depozitarul Central.
Aprobarea datei de 16.11.2021 ca data 6. 
de inregistrare pentru identifi carea 
actionarilor asupra carora se rasfrang 
efectele Hotararilor adoptate si a ex-date 
15.11.2021.
Imputernicirea Directorului general cu 7. 
ducerea la indeplinire si publicitatea 
hotararilor actionarilor, putand sa 
indeplineasca orice formalitati, sa 
efectueze pe seama societatii orice 
actiune pe care o considera necesara, 
adecvata sau recomandabila pentru a 
angaja societatea in vederea indeplinirii 
hotararilor, in fata autoritatilor relevante, 
Registrului comertului, Autoritatea de 
Supraveghere Financiara, dupa cum va 
fi  cazul.

Informatiile/procedurile cu privire 
la convocarea adunarilor generale si la 
documentele care urmeaza sa fi e prezentate 
adunarii generale, formularele de procuri 

speciale (in limba romana si limba engleza) 
care urmeaza sa fi e utilizate pentru votul prin 
reprezentare, formularele (in limba romana 
si in limba engleza) care urmeaza sa fi e 
utilizate pentru votul prin corespondenta 
precum si proiectele de hotarari sunt puse 
la dispozitia actionarilor incepand cu data de 
12.07.2021 ora 10:00 pe website-ul societatii 
www.regalgl.ro sau la sediul societatii in 
zilele lucratoare orele 9:00 -13:00 sau vor fi  
transmise prin servicii postale fi ecaruia dintre 
actionarii care inainteaza o cerere scrisa in 
acest sens.

Actionarii inregistrati la data de referinta 
02.08.2021 pot participa si vota la adunarea 
generala direct sau pot fi  reprezentati si 
prin alte persoane decat actionarii, in baza 
unei imputerniciri speciale sau generale 
acordata conform prevederilor legale. 
Accesul actionarilor la adunarea generala se 
face prin simpla proba a identitatii acestora, 
facuta in cazul actionarilor persoane fi zice 
cu actul de identitate, iar in cazul actionarilor 
persoane juridice si a actionarilor persoane 
fi zice reprezentate, cu imputernicire generala/
procura speciala data persoanei fi zice care ii 
reprezinta. 

Procurile/imputernicirile completate 
si semnate de actionar se depun in 
original, impreuna cu o copie a actului de 
identitate sau a certifi catului de inregistrare 
a actionarului reprezentat, in plic inchis, la 
sediul societatii din Galati, str.Brailei nr.17, 
Complex “Potcoava de Aur” - Secretariat 
sau se transmit prin orice mijloc de curierat 
sau prin e-mail cu semnatura electronica 
extinsa la adresa regalgalati2001@yahoo.
com pana la data de 10.08.2021 ora 10:00. 
Vor fi  acceptate procurile fi e in limba romana, 
fi e in limba engleza. Procurile neprezentate in 
termenul prevazut sau in alta forma decat cea 
mentionata pe site-ul societatii, nu vor fi  luate 
in considerare.

Actionarii inregistrati la data de referinta 
02.08.2021 au posibilitatea de a vota prin 
corespondenta inainte de adunarea generala 
utilizand formularul de vot prin corespondenta 
(in limba romana si/sau engleza) pus la 
dispozitie pe web-site www.regalgl.ro. 
Formularele de vot prin corespondenta 
completate si semnate de actionar, cu 
legalizare de semnatura de catre un notar 
public, insotite de copia actului de identitate 
valabil al actionarului (buletin/carte de 
identitate in cazul actionarilor persoane fi zice 
respectiv certifi cat de inregistrare si copia 
actului de identitate al reprezentantului legal 
in cazul persoanelor juridice) se vor expedia 
la sediul societatii din Galati, str. Brailei nr.17 

Complex “Potcoava de Aur”, astfel incat sa 
fi e inregistrate ca fi ind primite pana cel tarziu 
la data de 10.08.2021 ora 10:00, prin orice 
forma de curierat sau prin e-mail la adresa 
regalgalati2001@yahoo.com, cu semnatura 
electronica extinsa incorporata. Formularele 
primite ulterior termenului stabilit nu vor fi  
luate in calcul pentru determinarea cvorumului 
si majoritatii in adunarea generala.

Unul sau mai multi actionari reprezentand, 
individual sau impreuna, cel putin 5% din 
capitalul social are/au dreptul de a cere 
Consiliului de Administratie introducerea 
de noi puncte pe ordinea de zi a adunarii 
generale, cu conditia ca fi ecare punct si fi e 
insotit de o justifi care sau de un proiect de 
hotarare propus spre adoptare de adunarea 
generala, precum si de a prezenta proiecte de 
hotarare pentru punctele incluse sau propuse 
spre a fi  incluse pe ordinea de zi a adunarii 
generale. Actionarii isi pot exercita aceste 
drepturi numai in scris (transmise prin servicii 
de curierat la sediul societatii din Galati, str.
Brailei nr.17, Complex “Potcoava de Aur” 
sau prin mijloace electronice la adresa 
regalgalati2001@yahoo.com) in termen de 
cel mult 15 zile de la publicarea convocarii, 
respectiv pana la data de 20.07.2021 inclusiv . 
Ordinea de zi completata cu punctele propuse 
va fi  republicata cu indeplinirea cerintelor 
prevazute de lege pentru convocarea adunarii 
generale.

Fiecare actionar interesat are dreptul sa 
adreseze Consiliului de Administratie intrebari 
privind activitatea societatii si/sau punctele de 
pe ordinea de zi a adunarii generale urmand a 
i se raspunde in cadrul adunarii sau raspunsul 
se considera dat daca informatia solicitata 
este disponibila pe pagina de internet a 
societatii. Propunerile, solicitarile si intrebarile 
actionarilor vor putea fi  transmise numai in 
scris, la sediul societatii din Galati, str.Brailei 
nr.17 Complex “Potcoava de Aur” (prin servicii 
de curierat) sau prin mijloace electronice la 
adresa regalgalati2001@yahoo.com, iar 
pentru identifi carea persoanelor acestea vor 
anexa solicitarii si copii ale documentelor 
care sa le ateste identitatea inclusiv calitatea 
de reprezentant legal in cazul actionarului 
persoana juridica.

In cazul in care la prima convocare nu 
se vor intruni cerintele de cvorum stabilite in 
statut, se convoaca si se fi xeaza in temeiul 
art.118 din Legea nr.31/1990 a Adunare 
Generala Extraordinara a Actionarilor, pentru 
ziua de 13.08.2021 la aceeasi ora (10:00) , in 
acelasi loc si cu aceeasi data de referinta.

PRESEDINTE CA, Esanu Romeo Vasile
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Primaria orasului Tg. Bujor 
 in data de 23.07.2021, ora 10.00, 

organizează licitatie publica cu evaluarea ofertelor, 
pentru inchirierea si concesionarea unor suprafete 

de teren proprietate privata a Primariei Oras Tg. Bujor, 
pentru construirea  si realizarea unor obiective .  
           Cei interesati pentru inscriere la licitatie 

sunt rugati sa se adreseze la Primaria orasului Tg. 
Bujor – administrator public, pentru achizitionarea 

documentatiei aprobate. Inscrierile la licitatie se vor face 
pana la data de 22.07.2021 ora 12,00.

           Relatii suplimentare se pot obtine zilnic intre 
orele 08.00-17.00  la tel.0236340339 int.24.

ADUNĂRI  

GENERALE

VÂNZĂRI

2

3

4

5

6

7

Societatea REGAL SA, 
cu sediul in Galati, str.Brailei nr.17, 

Complex „Potcoava de Aur“, 

organizeaza in data de 15.07.2021:

-  la ora 10:00 licitatie publica pentru VANZAREA 
spatiului comercial „Sifonarie Olt3“ situat in Galati, 
str.Portului nr.53, bloc Olt3, scara 5, parter

-  la ora 11:00 licitatie publica pentru VANZAREA 
spatiului comercial “Bar L2 ”situat in Galati, str.
Galatii Noi nr.5, bloc L2, parter 

-  la ora 12:00 licitatie publica pentru VANZAREA 
spatiului comercial “Terasa Tineretului”situat in 
Galati, str.Domneasca nr.139b.

Toate informatiile privind licitatia publica se gasesc 
in caietele de sarcini ce se pot procura de la sediul 

REGAL SA din Galati str.Brailei nr.17, 
Complex “Potcoava de Aur”  

(Secretariat – tel. 0236414746), 
la pretul de 1.000 lei + TVA / buc., 

in zilele lucratoare de  luni - joi, intre orele 09:00-13:00. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • S.C. IMATEST 2006 S.R.L. cu 

sediul social în Sat Costi, Comuna 

Vânători, Str. Stelei, Nr. 4, C.U.I. 

RO 33022978, J17/ 418/ 2014, titu-

lar al proiectului ” Construire staţie 

ITP și împrejmuire teren”anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către APM Galaţi fără evaluarea 

impactului asupra mediului, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul ” Construire staţie 

ITP și împrejmuire teren”, propus 

a fi  amplasat în com. Vânători, 

sat Costi, T67, P(3,5,6)/2, lot 2, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

pe site-ul APM Galaţi la urmă-

toarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări – Acordul de mediu 

– Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a 

APM Galaţi pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr. 0236-471009. (268171)  

     DECESE 

 • Cu regret anunţăm decesul 

scumpului nostru soţ, 

tată şi bunic, 

STOICA GHEORGHE. 

Defunctul este depus la Biserica 

„Sf. Petru şi Pavel” (lângă Lic. 

Marină). Înmormântarea are loc 

la Cimitirul „Eternitatea”, 

3 iulie 2021. (268151) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cafe-bar, 72 mp. Telefon 

0751796372. (268135)  

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(268021) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

ICFrimu, mobilat, utilat complet. 

0741061560. (268106) 

 • Închiriez apartament 2 camere. 

Telefon 0747843487. (268129) 

 • Închiriez cameră casă- curte, 

toate utilităţile. Tel. 0745591509. 

(268136) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial zonă 

centrală, 30 mp. 0736640723. 

(268134) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimitir „Sfântul 

Lazăr”. Telefon 0760543801. 

(268039) 

 • Vând stupi cu tot cu familia de al-

bine. Tel. 0743683389. (268073) 

CUMPĂRĂRI  

AUTO 

CUMPĂR
DACIA 
LOGAN 
benzină, 
de preferat 
motor 1400 cmc sau 1600 
cmc, cu  aer condiționat 
din perioada 2007-2009, 
unic proprietar.
Anunțul este  valabil doar 
pentru orașul Galați. 

Telefon 0722.460.551.

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie handicap 

Enică Robert. Se declară nulă. 
(268147) 
 • Pierdut legitimaţie handicap 
Popa Marian. Se declară nul. 
(268156) 
 • Asociaţia Clubul Sportiv 
Academia de Baschet Phoenix 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Brânduşei, nr. 6, bl. B12, sc.2, 
ap. 21, cod fi scal 37360335, de-
clară pierdut certifi catul de iden-
titate sportivă nr. 0076624, cu 
nr. de identifi care sportivă GL/
A2/00121/2017, emis de Ministerul 
Tineretului şi Sportului, pe numele 
Asociaţiei. (268158) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 63430/ 1994 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Bulgaru Nicolae 

şi Bulgaru Nela Luminiţa, aparta-

ment situat în oraş Bereşti, stra-

da Luceafărului nr.11 bis, bloc AI2, 

apartament 16. Se declară nule. 

(268163) 

 • Pierdut certifi cat de înre-

gistrare SC ELICOMTO SRL, 

J17/692/2010. Se declară nul. 

(268164) 

 • SC Orkla Foods România SA, 

având CUI RO 14624799, pier-

dut chitanţier seria OFRCH de la 

57501 la 57550, chitanţele de la 

57516 la 57550. Le declar nule. 

(268165) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Blănaru Alina. Se declară nul. 

(268169) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

105 Opis „E” din 1976/ 23.11.1996, 

pe numele Crăciun Eugenia, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, identifi cat în parcela 

29, rândul 11, locul 14. Se declară 

nul. (268172) 

 DIVERSE  

 • SC Mecasol Residence SRL 

anunta publicul interesat asupra 

deciziei fi nale a A.P.M. Galati de 

incadrare fara evaluare asupra 

mediuluia Planului Urbanistic de 

Detaliu “4 locuinte individuale si 

imprejmuire teren’’, cu ampla-

samentul in Galati, str Cetatianu 

Ion, nr. 3E, judetul Galati. Motivele 

care au stat la baza luarii acestei 

decizii au fost: - In conformitate cu 

H.G. nr. 1076/2004, art. 11 si luand 

in considerare critariilr pentru de-

terminareaefectelor semnifi cative 

potentiale prevazute in anexa 1 

a aceluiasi act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului nu 

prezinta efecte probabile negati-

ve asupra factorilor de mediu si 

asupra zonei din vecinatatea am-

plasamentului studiat. - Planul nu 

intra sub incidenta art. 28 din OUG 

nr 57/2007privind regimul ariilor 

naturale prootejate, conservarea 

habitatelor naturale,a fl orei si fa-

unei salbatice, aprobata cu modi-

fi cari si completari prin Legea nr. 

49/2011, intrucat amplasamentul 

este situat in afara ariilor natura-

le protejate deinteres comunitar. 

Draftul deciziei fi nale a etapei de 

incadrare se afl a postat pe site-ul 

A.PM. Galati http://apmgl.anpm.

ro la Reglementari – Avizul de me-

diu – Decizii etapa de incadrare. 

(268144) 

 • Cu tristeţe anunţ decesul 

naşului STOICA GEORGE. 

Sincere condoleanţe la întreaga 

familie. Dorina. (268152) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm 10 ani de la 

plecarea între stele a tatălui 

meu drag, 

col. TIGOIANU ŞTEFAN. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia. (268173) 

 • Au trecut 2 ani de când ne 

veghează din ceruri iubita 

noastră soţie, mamă şi 

bunică, 

TUDOR ANTONETA. 

Ne rugăm bunului 

Dumnezeu să aibă în grija 

Sa sufl etul tău bun şi nobil. 

Ne este dor de tine şi îţi 

vom păstra mereu 

amintirea vie şi dragă! 

Cu mare tristeţe şi dor, 

soţul, copiii şi nepoţii. 

(268098) 

 • În fi ecare zi, în cei şase ani de 

când „ai plecat”, 

ai fost şi vei rămâne în sufl etul şi 

inima mea, iubitul meu 

COSTEL LEFTER. 

Soţia Gabriela. (268111) 

 • Azi se împlinesc 38 de ani 

de regrete, de când dragul 

nostru soţ şi tată, 

BUŞILĂ VASILE,

 a plecat dintre noi. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Florin, Gina cu familia. 

(268143) 

 • Pe 2 iulie se împlinesc 

4 ani de când a plecat dintre 

noi, lăsând o mare durere 

în sufl etul nostru, 

draga mea soră 

CÎMPEANU EUGENIA. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! 

Fiul, sora şi nepoata. (268150) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

CAS GALAȚI
anunță că , începând 

cu data de 09 iulie 2021, 
demarează procesul 

de contractare cu 
furnizorii de servicii 

medicale, medicamente 
și dispozitive medicale 

pe anul 2021.
Documentele 

se depun/transmit 
la sediul instituţiei noastre 

în perioada 
09 iulie –15 iulie 2021.
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1431  u Prima menţiune 
documentară a ţinutului Vrancei 
(„Varancha“).
1504  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN CEL MARE (n. 1435), 
domn al Moldovei (14 aprilie 
1457 - 2 iulie 1504), remarcabil 
conducător de oşti şi om politic. 
În 1992, a fost canonizat 
(Binecredinciosul Voievod Ştefan 
cel Mare şi Sfânt).
1566  u Încetează din viaţă 
MICHEL NOSTRADAMUS (n. 
1503), astrolog, medic, autor al 
cărţii „Secolele“, care conţine 966 
de predicţii.
1714  u Se naşte CHRISTOPH 
WILLIBALD GLUCK (m. 1787), 
compozitor german.
1778  u Încetează din viaţă JEAN-
JACQUES ROUSSEAU (n. 1712), 
filosof, scriitor, muzician francez 
de origine elveţiană.
1901  u Încetează din viaţă 
THEODOR ŞERBĂNESCU (n. 
1839, la Tecuci), poet, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1908  u Nicolae Iorga inaugurează 
Cursurile de vară de la Vălenii de 
Munte; din 1922, Universitatea 
Populară „Nicolae Iorga“. A  
funcţionat până în 1943.
1922  u Se naşte JUAN ANTONIO 
BARDEM (m. 2008), regizor 
spaniol, premiat la Cannes.
1926  u Se naşte OCTAVIAN 
PALER (m. 2007), poet, prozator, 
eseist, critic, memorialist, ziarist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1961  u Încetează din viaţă 
ERNEST HEMINGWAY (n. 1899), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1954).
1988  u Încetează din viaţă RAJ 
KAPOOR (n. 1924), regizor, actor 
indian, unul dintre promotorii 
cinematografului popular indian, 
numit şi „Charlie Chaplin“ al Indiei.
2012  u A fost deschis Muzeul 
„Anghel Saligny“ din Feteşti. V.G.

Acces în autobuze 
pentru câinii 
însoţiţi de stăpân
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Avem o veste bună 

pentru dumneavoastră. Veţi avea 

acces în mijloacele de transport 

public în comun, alături de 

animalul de companie. Şi asta 

pentru că aleşii locali au votat, 

săptămâna trecută, un nou 

Regulament privind stabilirea 

unor măsuri pentru gospodărirea 

municipiului Galaţi.

Documentul permite stăpâ-
nilor de animale de companie 
să călătorească alături de patru-
ped în mijloacele de transport în 
comun, fi reşte, cu obligaţia res-
pectării unor reguli stricte: „În 
timpul deplasării în mijloacele de 
transport: câinii de talie mare și 
medie vor fi  ţinuţi în lesă și vor 
purta botniţă; câinii de talie mică 
vor fi  ţinuţi în lesă, în braţe sau 
în cușcă ori în geanta de trans-
port; în mijlocul de transport în 
comun va urca maxim un câine 
însoţit de un deţinător“.

De asemenea, Regulamentul 
mai prevede şi obligaţia „de a de-
ţine în mod obligatoriu carnetul 
de sănătate al animalului de com-
panie (inclusiv în timpul plimbă-
rii acestuia în spaţiile publice și 
în mijloacele de transport în co-
mun), carnet de sănătate în care 
este obligatorie consemnarea 

numărului microcipului, a steri-
lizării și a vaccinării, iar în cazul 
celor exceptaţi de la sterilizare, 
motivele medicale ale exceptării 
de la sterilizare; carnetul de sănă-
tate trebuie să fi e eliberat de un 
cabinet veterinar autorizat“.

Evident, deţinătorul trebuie 
să aibă „carnete de sănătate pen-
tru fi ecare animal în parte, car-
net pe care trebuie să-l prezinte 
la solicitarea reprezentanţilor 
asociaţiei de proprietari, a orga-
nelor sanitar veterinare şi a altor 
organisme abilitate“.

Trebuie spus că regulamentul 
precedent interzicea accesul ani-
malelor de companie în transpor-
tul în comun.

Această situaţie a fost sem-
nalată şi de noi, în discuţiile 
cu autorităţile, dar mai ales de 
reprezentanţii Animal Society, 

care au pledat pentru accepta-
rea câinilor, însoţiţi de stăpâni, 
în mijloacele de transport în co-
mun. „Pentru a veni în sprijinul 
stăpânilor de animale, mai ales 
al celor în vârstă sau cu posibi-
lităţi materiale limitate, ar tre-
bui ca Galaţiul să permită acce-
sul cu animale în mijloacele de 
transport, în condiţiile legii. Un 
animal vaccinat, cu carnet de 
sănătate la zi, cu botniţă şi lesă 
ar putea astfel să benefi cieze de 
reţeaua de transport în comun“, 
a precizat Animal Society într-o 
propunere făcută autorităţilor. 
Şi a dat ca exemplu mari oraşe 
care permit acest lucru din 2015 
sau 2018: Baia Mare, Cluj-Napoca, 
Braşov şi Bucureşti.

Vom reveni cu alte aspecte im-
portante din noul Regulament în 
rubricile viitoare.  .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

FURTUNI. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  înnorat, fi ind preconizate furtuni cu 

fulgere. Temperatura va atinge valoarea ma-

ximă de 27 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 18 grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 80 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 756 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 74 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

59:00 pm

meteo 2 iulie România & Europa 

Timişoara

27 1616

Cluj

24 1515

Bucureşti

28 1919

Galaţi

27 1818

Constanţa

24 2121

Braşov

21 1313

Londra

22 1313

Paris

24 1414

Madrid

34 1616

Roma

33 1717

Chişinău

26 1919

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   
Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

sfaturi
Şcoala iubitorilor de necuvântătoare
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Emil Gârleanu (1878-1914)

Prozator și traducător, 
Emil Gârleanu s-a născut pe 
5 ianuarie 1878, la Iași. A 
devenit, în 1898, sublocotenent 
de infanterie în Regimentul 
13 „Ștefan cel Mare“. Adept 
al mișcării sămănătoriste, a 
debutat literar în anul 1900, 
în revista ieșeană „Arhiva“, cu 
poezia „Iubitei“ și cu schiţa 
„Dragul mamei“, semnate 
cu pseudonimul Emilgar. 
A fost redactor la revista 
sămănătoristă „Făt Frumos“, pe 
care a editat-o în anii 1904-1905. 
A mai colaborat la revistele 
„Luceafărul“, „Albina“, „Neamul 
românesc“, „Convorbiri 
literare“, „Convorbiri critice“, 
semnând cu pseudonime.

A debutat editorial cu 
volumul „Bătrânii“, schiţe din 
viaţa boierilor moldoveni, în 
1905, urmat de volumele „Nucul 
lui Odobac“, „Cea dintâi durere“, 
„1877 - schiţe de război“ ș.a.

Cea mai importantă și 
cunoscută operă a lui Emil 
Gârleanu o reprezintă volumul 
„Din lumea celor care nu 
cuvântă“ - apărut în anul 
1910, în care sunt descrise 
„întâmplări alegorice din viaţa 
gâzelor, păsărilor, animalelor 
sau plantelor“.

Între 1911 și 1912, a 
fost președintele Societăţii 
Scriitorilor Români. Între 
1911 și 1914, a fost director 
al Teatrului din Craiova. A 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

149 CM 

230 CM

270 CM

- 21 cm

- 10 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

275 CM 

225 CM

195 CM

- 12 cm

- 13 cm

- 8 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Juristul și omul politic egiptean 

Amr Moussa (născut, 3 

octombrie 1936, la Cairo) a 

studiat știinţele juridice la 

Universitatea din Cairo, unde a 

obţinut licenţa în 1957.

Și-a început cariera ca funcţionar 
în cadrul Ministerului egiptean al 
Afacerilor Externe. În 1967, a fost 
numit ambasador al ţării sale în 
India. A fost, în perioada 1974-1977, 
adjunct al ministrului Afacerilor 
Externe; în perioadele 1977-1981 
şi 1986-1990, a fost director al De-
partamentului Organizaţii Inter-
naţionale din cadrul Ministerului 
Afacerilor Externe. A fost apoi  trei 
ani reprezentant permanent al ţării 
sale la sediul Organizaţiei Naţiuni-
lor Unite din New York, după care, 
între 1983 și 1986, a fost ambasador 
în India. A revenit ca reprezentant 
permanent al ţării sale la sediul 
ONU din New York (1990-1991). În 
următorii zece ani (1991-2001), a 

condus Ministerul Afacerilor Exter-
ne din Egipt. Este perioada în care 
a activat ca intermediar între Israel 
și Autoritatea Naţională Palestini-
ană, începând din 1992, când s-au 
desfășurat negocieri secrete; a spri-
jinit adoptarea Declaraţiei de prin-
cipii (septembrie 1993), a asigurat 
Autoritatea Naţională Palestiniană 
de sprijinul oferit de Egipt, a contri-
buit la stabilirea legăturilor strânse 
între ţara sa și Siria, Iordania și Iran, 
a jucat un rol vital în recunoașterea 
prestigiului Egiptului în regiunea 
statelor arabe.

În martie 2001, Amr Moussa a 
fost numit secretar general al Ligii 
Arabe. Din această funcţie, a susţi-
nut crearea unui stat palestinian, 
ca singură soluţie a confl ictului din 
Orientul Mijlociu. În august 2001, a 
efectuat un turneu în Sudan, Arabia 
Saudită și Tunisia. După alegerile  pa-
lestiniene din 2004, a cerut Uniunii 
Europene să continue să-i ajute pe 
palestinieni, în pofi da victoriei elec-
torale a mișcării Hamas, şi a solicitat 
să nu fi e „izolat“ guvernul format de 
Hamas. În 2009, a semnat un me-

morandum de înţelegere cu Sfântul 
Scaun și s-a întâlnit cu Papa Benedict 
al XVI-lea, în scopul de a consolida 
proiecte comune.

Nabil al-Arabi, fost ministru 
de Externe după înlăturarea de 
la putere, la 11 februarie 2011, a 
președintelui Hosni Mubarak, după 
29 de ani de regim totalitar, i-a succe-
dat, la 3 iulie 2011, lui Amr Moussa, 
în funcţia de șef al Ligii Arabe.

În zilele de 23 și 24 mai 2012, 
armata, care deţinea puterea în 
Egipt, a organizat alegeri legislative 
și prezidenţiale. Amr Moussa a can-
didat la alegerile prezidenţiale, însă 
fără succes. La 8 septembrie 2013, a 
fost ales președinte al „Comitetului 
celor 50“, alcătuit din personalităţi 
aparţinând în principal curentelor 
liberale și de stânga, având ca atri-
buţii redactarea versiunii fi nale a 
Constituţiei, suspendată de arma-
tă la destituirea șefului islamist al 
statului, Mohamed Morsi. În cadrul 
Comitetului celor 50, Amr Moussa 
a fost ales președintele Sindicatului 
Avocaţilor și șef al Partidului arab 
Nasserist. .

carieră
Jurist și om politic egiptean

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încearcă să respecţi termenii și 

condiţiile pentru a nu se ajunge 

la un litigiu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, ai predispoziţia de a te 

grăbi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Un val de schimbări fi nanciare 

vine să-ţi ofere noi perspective.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă te afl i într-o relaţie de 

lungă durată, vei dori astăzi să 

aduci ceva nou.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să faci efortul de a 

te concentra la muncă asupra 

obiectivului fi nal.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Încearcă să te detașezi, totul se 

va rezolva de la sine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În ciuda reticenţei unui nou 

început, vei fi  nevoit să acţionezi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Încearcă să fi i mai explicit, doar 

așa vei primi ajutorul dorit.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Profi tă de conjunctura astrală 

care este favorabilă carierei, 

statutului socio-profesional, 

pentru a obţine benefi cii 

maxime. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să te relaxezi mai 

mult, pentru a nu avea probleme 

de sănătate!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt șanse mari să rezolvi o 

problemă sentimentală.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Posibil să te confrunţi cu șefi i 

sau cu cei din familie, pe fondul 

unor nemulţumiri bănești.

horoscop
2 iulie

fi lmul zilei
VINERI, 2 IULIE 

ASHLEY 
FILMBOX. ora 23,40, dramă, 2013, SUA

  Cu: Jennifer Taylor, Michael Madsen, Tawny Amber Young u

Titlu original: Ashley  u

O adolescentă, îndurerată în urma zadarnicelor încercări de a comunica cu 
înstrăinata ei mamă, recurge la un gest extrem. Din fericire, gestul nu are consecinţe 
fatale. Ulterior, ea dezvoltă o relaţie pe internet cu o femeie mai în vârstă şi învaţă să-şi 
accepte sexualitatea şi singurătatea. 

Cotele apelor Dunãrii
din 1 iulie

contribuit semnifi cativ la 
realizarea fi lmului „Cetatea 
Neamţului“ - producţie 1913, la 
care a semnat scenariul și regia.

A încetat din viaţă, la 
București, pe 2 iulie 1914. . V.G.

Amr Moussa, 
zece ani 
la conducerea 
Ligii Arabe
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„Ecou către 
eternitate“, 
de la Moroşanu

u Când munceşti de ziua ta.
M-am emoţionat când l-am auzit 
pe consilierul judeţean PNL Cătălin 
Moroşan spunând „Prezent!“, la 
şedinţa on-line a forului deliberativ 
de miercuri, 30 iunie 2021. O să mă 
întrebaţi ce treabă are asta cu Tv 
mania. Păi are, că muncea de ziua 
lui, după cum aveam să afl u câteva 
minute mai târziu din emisiunea 
„La Măruţă“, unde a intrat în direct 
pentru a povesti cum sărbătoreşte 
cei 37 de ani: „Sunt la mine 
acasă, în sânul familiei. M-am 
hotărât, de ziua mea de naștere 
să vin acasă, să stau cu familia, 
cu prietenii mei din copilărie, cu 
ei pot să trăiesc cu adevărat“. „Cu 
kilogramele astea în minus şi cu 
lookul acesta, pari ca la 20 de ani, 
pe cuvântul meu de onoare!“, s-a 
jurat Cătălin Măruţă. Mărturisirea 
că se chinuieşte mult să-şi menţină 
greutatea - „Am grijă ce mănânc 
și ce beau“ - m-a făcut să zâmbesc 
cu gândul la întâmplarea din 
aprilie, când a rămas fără permis 
după ce l-au prins poliţiştii băut 
la volan. Las răutăţile la o parte 
pentru mărturisirea retrospectivă 
a campionului: „Chiar sunt un 
om realizat pentru că am făcut 
ceva în primul rând pentru țara 
mea, pentru prietenii mei și nu în 
ultimul rând pentru mine. Şi cred 
că toţi ar cam trebui să mergem 
pe drumul acesta, să realizăm 
ceva şi să lăsăm în spatele nostru 
lucruri care pot să aibă ecou 
către eternitate“. Eventual, ceva 
şi pentru judeţul Galaţi, dacă se 
poate...   .

reţeta zilei
Pate de năut 
cu usturoi

INGREDIENTE. 450 g năut, 50 ml ulei, 

150-180 ml apă de la năutul fi ert, maioneză cu ustu-

roi, sare, piper, seminţe de susan.

PREPARARE. Se fi erbe năutul şi se scur-

ge de apă. Se reţin cam 200 ml din apa în care a fi ert 

năutul. Se pun în blender împreună cu uleiul, puţină 

sare şi piper. Se mixează bine. Cu robotul mergând 

se adaugă încet apa şi se mixează până pasta devine 

consistentă. Apoi începeţi să adăugaţi treptat maio-

neza, câte o linguriţă pe rând. Lăsaţi robotul să mai 

mixeze încă un minut. Puneţi pateul în borcan, nivelaţi 

şi acoperiţi cu un strat subţire de ulei şi presăraţi 

seminţe de susan. Păstraţi la frigider. . R.C. 

O carte de referinţă 
în istoria locală
Vasile Ghica, scriitor-profesor, 

şi-a înscris defi nitiv numele în 

galeria oamenilor de vază ai 

Tecuciului, care şi-au marcat 

cu distincţie locul în timp şi 

spaţiu, dar şi dincolo de timp 

şi spaţiu. Nu prin ceea ce ar fi  

putut face, ci prin ceea ce a făcut 

pentru seninătatea lumii atât 

de încruntată în mediul în care 

trăieşte. Un om al comunităţii, 

un cărturar care şi-a înţeles bine 

rostul pe pământul pe care îl 

calcă.

Bântuit de aromele istoriei te-
cucene, de nimbul sacru al fapte-
lor şi oamenilor care au traversat 
timpul, Vasile Ghica ne surprinde 
plăcut cu o nouă apariţie editori-
ală prin care se provoacă pe sine 
şi ne provoacă şi pe noi, la modul  
frumos.

„Tecuciul, în ipostaze ilustre“ 
editura „StudiS - 2021“, este o 
carte de introspecţie în timp şi 
în propria conştiinţă a autorului. 
Oameni şi fapte care şi-au impri-
mat defi nitiv pecetea pe traiectul 
vieţii sunt aduse în faţa cititoru-
lui cu acribie şi respect pentru 
adevărul istoric al Tecuciului, în 
contextul istoriei naţionale.

Iată câteva ipostaze ale Tecu-
ciului la care autorul se înclină 
smerit în faţa măreţiei lor şi pe 
care le supune neuitării:

- Oraş al Unirii Principatelor - în 
1857, tecuceanca Cocuţa Conachi 
a schimbat, pentru multă vreme, 
destinul poporului român;

- Oraş Erou - în 1917, în Tecuci, 
erau mii de răniţi, cercetaşi mor-
ţi, refugiaţi. Frontul celei mai 
mari bătălii din istoria modernă 
a României a fost condus de la 
Tecuci;

- Tecuciul a dat ţării 17 
academicieni;

- Sufl etul Cercetăşiei - tecu-
cenii au ridicat în 1925 prima 
statuie din Europa în memoria 
cercetaşilor eroi. În fi ecare an, 
sute de cercetaşi din ţară vin să 
le cinstească memoria;

- Mica Vienă - Ateneul Fundaţi-
ei Pelin oferă săptămânal concer-
te de muzică clasică, susţinute de 
muzicieni români şi străini;

- Capitala aforiştilor români 
de pretutindeni, intrată în tradi-
ţia locală;

- Leagănul aviaţiei române. 
Aici s-au format 20.000 de piloţi. 
Anual sunt organizate grandioa-
se mitinguri aviatice.

În contextul faptelor sunt 
aduse în actualitate nume de 
rezonanţă naţională ca: Anton 
Cincu, Costache Conachi, Calis-
trat Hogaş, Tudor Pamfi le, Ştefan 
Petică, Alexandru Mironescu, 
Anghel Rugină, Iorgu Iordan, 
Smaranda Brăescu, Natalia Ne-
gru, Hortensia Papadat Benges-
cu, Dimitrie Anghel, George Pur-
caru, C. D. Zeletin şi multe altele, 

care nu trebuie să lipsească din 
bagajul de cunoaştere al omului 
comun.

„Tecuciul în ipostaze ilustre“ 
este un omagiu pe care autorul 
îl aduce tecucenilor, o carte de 
largă cuprindere istorică şi de 
cunoştinţe generale, scrisă cu 
aplomb, plăcută la lectură, in-
structivă şi necesară, care s-ar 
cuveni să nu lipsească din bibli-
oteca oricărui tecucean interesat 
de propria obârşie, de unde vine 
şi încotro merge.  , Tănase 

Dănăilă

„TECUCIUL, ÎN IPOSTAZE ILUSTRE“ . SEMNAL

BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Două societăţi comerciale cu 
activitate în Galaţi au fost depis-
tate cu nereguli, în urma unor 
controale ale poliţiştilor locali.

La prima dintre fi rme, la punc-
tul de lucru de pe strada Aviator 
Vasile Craiu din Galați, polițiștii 
locali din cadrul Serviciului Con-
trol Activități Comerciale, au 
constatat că în locația respectivă 
se desfășoară activitate comercia-
lă conform cod CAEN 4672, fără 
ca operatorul economic să aibă 
afi șate la loc vizibil denumirea, 
codul unic de înregistrare fi scală 

și certifi catul de înregistrare la 
Registrul Comerțului.

La cea de-a doua societate co-
mercială, la punctul de lucru din 
Galaţi, de pe strada Regiment 11 
Siret, polițiștii locali din cadrul 
Serviciului Control Activități Co-
merciale au constatat că în locația 
respectivă se desfășoară activitate 
comercială cu produse alimentare 
și nealimentare, fără a fi  deținută 
autorizația necesară eliberată de 
Primăria Municipiului Galați.

În consecinţă, în ambele cazuri 
s-au aplicat sancţiuni contravenţi-
onale în valoare de câte 1.000 de 
lei, conform prevederilor HCL 
260/2018.   .

sancţiuni
Societăţi comerciale amendate

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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LAVANDA FEST, 

LA GALAŢI,                       

CU O SCRIITOARE 

CELEBRĂ
INEDIT. Cultivatorii de lavandă 

gălăţeni vor organiza, pe 9, 10 şi 11 

iulie, Lavanda Fest, un târg unde 

se vor putea achiziţiona cosmetice, 

uleiuri esenţiale, ape fl orale pure, 

buchete proaspete.  > pag. 07

PATRICIA ŢIG, 

OUT DE LA 

WIMBLEDON
TENIS. Patricia Ţig, 

jucătoarea crescută și formată la 

Galaţi, n-a putut trece de primul 

tur de la Wimbledon (turneu 

de Grand Slam pe iarbă), fi ind 

învinsă, scor 0-6, 6-4, 3-6, de 

rusoaica Daria Kastakina (locul 35 

WTA).  > pag. 08

Cele mai frumoase 
spaţii verzi, premiate 
de Primărie
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, a premiat ieri, 

potrivit unui comunicat remis 

redacţiei, asociaţiile cu cele mai 

frumoase spaţii verzi amenajate 

de către locatari. Ne-am bucurat 

să regăsim, printre spaţiile verzi 

premiate, câteva despre care şi 

„Viaţa liberă“ a scris, în seria de 

articole „Grădina de la bloc“, pe 

care o continuăm.

„Omul sfi nţește locul. Stă în pute-
rea fi ecăruia dintre noi să avem car-
tiere cu spaţii verzi bine întreţinute, 
cu arbuști și fl ori, care să ne încânte 
la tot pasul. Mă bucur că sunt oameni 
gospodari care își dedică timpul și fac 
tot efortul pentru binele comunităţii 
de la bloc. Îi felicit din toată inima pe 
acești gălăţeni, care sunt un exemplu 
și merită toată aprecierea noastră”, a 
declarat primarul municipiului Ga-
laţi, Ionuţ Pucheanu. 

Câștigătorii care îngrijesc spaţi-
ile verzi sunt: familia Miron de la 
Asociaţia 767; Ghena Ion - Asociaţia 
875; Toboșaru Lili și Cujbă Petrică 
- Asociaţia 550; Vasileniuc Victoria, 
Vasile Veta, Stoica Stela, Gociu Ro-
dica, Pîrlog Sanda și Sclifos Cristi - 
Asociaţia 371 Olt; Solomon Iulian și 
Oancea Vicenţiu - Asociaţia 109.

Primăria municipiului Galaţi a 
organizat concursul „Galaţi, orașul 
meu, orașul nostru” între asociaţiile 
de proprietari/locatari, competiţie 
având ca scop  premierea celor mai 

bine întreţinute spaţii verzi, pentru 
promovarea spiritului civic.

Câștigătorii au primit obiecte 
sau produse destinate lucrărilor de 

întreţinere a spaţiilor verzi, astfel: 
premiul I - mașină electrică de tuns 
iarba; premiul II - foarfecă electri-
că de tuns gardul viu; premiul III 

- trimer electric + greblă; menţiune 
- două seturi de grădinărit. Premii-
le au fost oferite de către compania 
Criomec.   .

RECOMPENSE PENTRU GOSPODARII GALAŢIULUI  . GRĂDINI

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25 vineri

28 iunie - 3 iulie 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 iunie - 3 iulie 2021

25
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FOSTUL SOŢ, MARIUS ELISEI, ÎI ESTE DIN NOU PARTENER  > PAGINA 20

 Vedeta a dat startul pregătirilor pentru vacanţă u

07descoperă
S.O.S. 
Cocuţa Conachi, 
eroina din umbră!

10medicină
Cum eliminăm 
excesul de apă şi 
kilogramele în plus
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Plecăm                         

în cel mai frumos loc 

de pe Pământ

OANA ROMAN 
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Recompensă 
pentru absolvirea 
clasei pregătitoare

OANA ROMAN, o mamă mândră
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ISTORIA A ALTFEL
Comori istorice 
şi artă populară

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

A fost o vreme când țara aceasta 
chiar își promova internațional 
valorile! Iată, gălățeanul Camil 
Ressu și tecuceanul Gheorghe 
Petrașcu ne-au făcut onoarea 
de a reuși să fi e selectați alături 
de pleiada de artiști și români, 
și străini prezenți la Expoziția 
universală din 1925 de la Paris - 
Exposition internationale des Arts 
décoratifs et industriels modernes,
cea care promova arta modernă! 
Miezul Parisului etala pavilioa-
ne ale marilor țări europene, 
însă și din Turcia, Japonia, Chi-
na și din coloniile franceze afri-
cane. Este notabil că și artiștii 
români, printre care și cei doi ai 
noștri, au contribuit la succesul 
expoziției!

În catalogul expoziției 
românești am găsit și opere-
le expuse de ai noștri. Astfel, 
Petrașcu etala pe simeze pânze-
le: ”Târgu Ocna”, ”Boulangerie” 
(Brutărie), ”Pivoines” (Bujori), 
”Marină”, ”Natură moartă”, ”Fe-
meie lângă o balustradă”, ”Casă 
cu ferestre”. Specialiștii în artă 
le vor identifi ca, probabil. Ressu 
expunea un ”Portret”.

Organizatorii - 
de mare clasă

Din Comitetul de patronaj al 
expoziției făcea parte prințesa 
Bibescu, posesoare a Legiunii 
de Onoare franceze, scriitoarea 
aristocrată Elena Văcărescu, cu 
două premii ale Academiei Fran-

ceze, dragostea principelui Fer-
dinand într-o legătură interzisă 
politic, ce a declanșat ”greva” 
reginei Elisabeta, protectoarea 
iubirii lor, Petre Antonescu, 
președinte al Comisiei române a 
Monumentelor istorice, autor și 
al Palatului Navigației gălățean, 
Ion Bianu, cu studii la Milano, 
Madrid și Paris, președinte al 
Academiei, organizator al Bibli-
otecii Academiei, L. Bataillon, 
secretar general al Insitutut 
francais de Hautes-Etudes en 
Roumanie, „poetul-bancher“ 
Aristide Blank, dramaturg, dez-
voltator economic, cel cu un ul-
terior uriaș scandal de corupție, 
ruinând țara, mort apoi la Paris, 
și foarte mulți alții.

Din comitetul de organizare 
făceau parte, printre alții, Leon-
ce Benedite, conservator la Mu-
zeul național din Luxemburg 
(murea... pe 12 mai!) - istoric, 
asistent curator la Palatul Ver-
sailles, executor testamentar 
pentru marele sculptor Rodin, 
cofondator al Société des Pein-
tres Orientalistes Français, cri-
ticul Henri Focillon, profesor al 
Universității din Paris, membru 
corespondent al Academiei Ro-
mâne, sau excepționalul pictor 
român Eustațiu Stoenescu, fost 
student la Academia Julian și la 
Școala națională de arte frumoa-
se din Paris etc.

Artă veche, artă sacră 
și populară românească

Au fost expuse vechi comori 
istorice, precum broderia de pe 

mormântul Mariei de Mangop, 
principesă de Theodoro, soția 
lui Ștefan, uși împărătești de 
biserică și catapetesme, scoarțe 
vechi din Bucovina de nord sau 
oltenești, obiecte de cult din se-
colul al XVIII-lea, de mare fi nețe 
etc.

”Vitalitatea geniului unui 
popor nu se afi rmă prin tenta-
tive arhaice, dar se poate defi ni 
prin continuitate, scria istoricul 
de artă Focillon, director al Mu-
zeului de Beaux-Arts din Lyon, 
profesor de Istoria artei, media-
valist la Sorbona, mutat apoi în 
SUA. Sărăcită prin trimiterea 
la Moscova a multor comori, 
expoziția ”oferă o admirabilă 
materie [de studiu] savanților” - 
scria în catalog Comitetul.

Un labirint 
de stiluri și de epoci

Arta populară, atât de intens 
promovată în lume de regina 
Maria și, mai înainte, de către 
regina Elisabeta, te îmbia încă 
din vestibulul Galeriei naționale 
”Jeu de Paume”. Urma arta con-
temporană, cu pictură și sculp-
tură, apoi pictori morți, de secol 
XIX, apoi o sală cu lucrări în alb 
și negru. Periplul continua cu o 
sală documentară, sala cu vechi 
broderii religioase, cea de pictu-
ră religioasă (fresce și icoane), 
sala cu iconostase.

Turn Eiffel… de București
După modelul, incitant, al 

expozițiilor internaționale - pri-
lej pentru țara organizatoare și 

pentru ţările invitate să își eta-
leze operele, artiștii, inovațiile 
tehnologice, bogățiile naturale, 
și România organizase în 1906, 
la București, o Expoziție uni-
versală, având ca modele Lon-
dra, Parisul sau Barcelona. Era 
jubileul recunoașterii Regatului 
României - din 1881 - și de la acea 
expoziție ne-au rămas, modifi ca-
te, Arenele romane. Bucureștiul 
a etalat atunci chiar și... o repli-
că a celebrului Turn Eiffel pari-
zian, alături de ”Turnul lui Vlad 
Țepeș”, un han muntenesc etc.

”Moș Gheorghe la expoziție” 
a însemnat o nuvelă populară, 
publicată la 1907, o satiră a scri-
itorului și publicistului Spiridon 
Popescu, ce denunța ”mascara-
da” opulentă, în contrast cu 
sărăcia care avea să conducă la 
răscoala înecată în sânge.

Expoziția inaugurată la 6 iu-
nie 1906 construia un orășel pe 
41 de hectare. În câmpia mlăşti-
noasă a Filaretului - Câmpia Li-
bertăţii de la 1848. În discursul 
de inaugurare, ministrul Agri-
culturii, Industriei, Comerţu-
lui şi Domeniilor, Ion Lahovari, 
spunea: „Am tăiat dealuri, am 
secat bălţi, am umplut o vale, 
am săpat un lac mare şi totul 
în mai puţin de un an”. 165 de 
pavilioane voiau să demonstre-
ze progresele românești din do-
meniile economic, cultural și 
militar.  .

EXPOZIŢIA UNIVERSALĂ - PARIS ȘI BUCUREȘTI (3)  .  PROMOVARE

 LA O DULCEAŢĂ, 

LA UN TRABUC...
Doctorul Carnabel 

întredeschise ușa cu glasvand 

a biroului său, să mai iasă 

fumul, aruncând un ochi și spre 

soldatul care rămase în picioare 

în salonaș, privind încurcat 

la farfurioara cu dulceaţă, ca 

pentru copii, pe care o ţinea în 

mâna stângă și la paharul din 

dreapta. Se vedea că îndrăzneţul 

tânăr nu se sfi a de inamici în 

luptă, însă dulceaţa asta îl 

punea în încurcătură! Doctorul 

Ştefănescu îl luase cu plăcere în 

șareta sa și stătuseră destul de 

vorbă în drum - vor mai merge 

încă o vreme împreună, după 

vizita de aici. Tânărul State 

Costache lucrase la domnul 

inginer Fernic, îi spuse gazdei 

doctorul Ştefănescu-Galaţi. 

Fondatorul Şantierului Naval 

ţinea la meseriașii lui, îl ajutase, 

de pildă, și pe Ion Paulat, ofi ţer 

mecanic naval pornit de jos. 

State, cu strămoși greci emigraţi 

la Galaţi după ce turcii arseseră 

insula Chios, era un om hotărât: 

nu se sfi a să adune oamenii din 

Port, la vreo nemulţumire despre 

leafa prea mică, ori despre 

munca prea cu primejdie. ”Nu 

s-o fi  dat cumva cu bolșevicii?” 

- întrebă precaut Carnabel. ”Nici 

vorbă, doar că ţine la dreptate, 

așa cum ţiu și eu!” Lăcătușul 

lucra în pântecele încins al 

vapoarelor din cele grele, 

străine. Însă după război se va 

îndeletnici numai și numai cu 

atelierul său, cu multe comenzi, 

deschis chiar înspre marginea 

orașului, pe strada Morilor, la nr. 

64, pe unde cândva morile de 

vânt își roteau palele uriașe.

Carnabel își studia colegul. 

Ştefănescu era foarte aspru 

cu leneșii, cu profi torii, care îl 

evitau. De unde să știe ăia că 

medicul era om bun, însă drept? 

Gălăţeanul chiar avea mare 

talent la romanţe și chiar la arii 

din operă. Şi scria cărţi - iată, 

chiar acum se înhămase la a 

scrie un jurnal de răsboi. Cu simţ 

de observaţie, exactitate rece, 

privire necruţătoare. Nu-i nicio 

rușine că dumnealui, pe lângă 

manuale de urologie, chiar și 

literatură - publicase și în ”Viaţa 

Românească”, nu degeaba 

era prieten dumnealui cu alde 

Ibrăileanu și Topârceanu cel 

trist, până nu demult prizonier 

de război la bulgari, îndurând 

destule cruzimi și umilinţe fără 

rost… Aprinzându-și trabucul, 

oaspetele se adresă doctorului 

Carnabel: ”Dragul meu, Răsboiul 
cere medicului, mai ales, să fie 
singurul care să poată îndulci 
calamitatea dezastrului, redând 
Ţării braţe ca s-o apere şi inimă să 
bată pentru ea.” Gazda aprobă 

din cap: știa că Ştefănescu nu 

spunea doar vorbe mari, numai 

coajă fără miez, căci dovedise 

sufl et mare și pricepere rară! 

(va urma) . Victor Cilincă exclusiv

Lacrămi uscate (77)

 roman foileton

Vedere panoramică a unei părţi din Expoziţia pariziană u

Expoziţia din 1906, de la București: „Turnul lui Vlad Ţepeș“ u

Acoperământul de mormânt  u

al Mariei de Mangop
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recomandare

Pizza vegetariană cu blat de cartofi 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Originară din Italia, pizza 
este un preparat foarte versatil. 
Poți folosi orice topping îți pla-
ce, acesta fi ind un mare avantaj 
dacă urmezi o dietă anume sau 
ești vegetarian ori vegan. În plus, 
există și multe alternative pentru 
blatul clasic pe bază de făină. 
Iată o rețetă delicioasă de pizza 
cu blat de cartofi , cu topping-uri 
vegetariene, după o rețetă pre-
zentată online, pe ecuisine.ro.

INGREDIENTE. Pentru blat: 
3 cartofi  (500 g), 1 lingură griș (15 

g), 2 linguri făină (30 g), 1 lingură 
cu vârf de unt sau margarină (30 
g), 1 lingură pesmet (15 g). Top-
ping-uri: 1 ardei capia, 1/2 ceapă 
galbenă, 2-3 ciuperci proaspete, 
2 linguri de porumb dulce, 100 
gr sos de roșii, 1 cățel de usturoi 
(opțional), sare, piper, oregano, o 
mână de pătrunjel proaspat, câ-
teva fâșii de mozzarella (pentru 
lacto-vegetarieni) sau înlocuitor 
vegetal.

PREPARARE. Se decojesc car-
tofi i, se taie în cubulețe mici, apoi 
se pun la fi ert în apă cu sare. Se 
zbrobesc bine, ca pentru piure. 
Se adaugă jumătate din cantita-

tea de unt/margarină, grișul și 
făina și se amestecă. Se pisează 
usturoiul și se combină într-un 
bol mic cu sosul de roșii. Se unge 
o tavă de pizza cu restul de unt/
margarină, se tapetează cu pes-
met, apoi se toarnă piureul și se 
întinde uniform, pentru a forma 
blatul. Se unge cu grijă cu sosul 
de roșii, apoi se presară sare, 
piper și oregano. Se pun pe blat 
topping-urile, după ce ardeiul, 
ceapa și ciupercile au fost tăiate 
în bucățele. Se presară pătrunjel, 
apoi se adaugă mozzarella. Se 
dă pizza la cuptor pentru 30 de 
minute, apoi se taie în felii și se 
servește caldă.  .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Cu toţii știm că ar trebui să 

bem zilnic cât mai multă apă cu 

putinţă. Mai ales în timpul verii, 

când pierdem atât de multă 

apă din cauza căldurii. Dar te-ai 

gândit să „mănânci” apa? Există 

foarte multe alimente hidratante 

care te pot ajuta să nu duci lipsa 

apei.

Următoarele alimente au destul 
de multe lucruri în comun: sunt 
foarte nutritive, lejere și proaspete 
și de asemenea au în componență 
peste 90% apă. De asemenea, sunt și 
scăzute în calorii, ceea ce înseamnă 
că le poți mânca cu încredere, știind 
că sunt cât se poate de sănătoase. 

Alimente 
de consumat vara

Castraveţi. Acesta este cel mai 
hidratant aliment de care poți avea 
parte, pentru că procentul de apă 

din el este uriaș: nu mai puțin de 
96,7%. Așa că fă o salată, o supă 
rece sau adaugă felii de castravete 
în sendvișurile tale. Și mai bine: 
poți face apă cu castravete sau un 
smoothie. Una dintre băuturi ar 
fi  limonada cu castravete și puțin 
ghimbir.

Ridichi. Aceste rădăcinoase 
roșcate nu numai că sunt alimente 
care îți întrețin frumusețea natura-
lă, dar sunt și extrem de hidratante. 
Aroma lor este dulce și puțin pican-
tă și sunt pline de antioxidanți. O 
ridiche are un conținut de 95,3% 
apă, așa că știi că te și hidratează 
bine când le mănânci. Adaugă-le în 
salate, mâncarea de bază a sezonu-
lui de vară.

Roşii. Acest fruct des înțeles 
greșit (pentru că avem cu toții im-
presia că este o legumă) este uimi-
tor în multe feluri. În primul rând, 
94,5% dintr-o roșie este apă, așa că 
știi deja că se ridică la standarde-
le necesare pentru hidratare. Poți 
transforma roșiile în sosuri, poți 

face supe cu ele sau le poți felia 
și adăuga în salate și sendvișuri, 
pentru un plus de apă și nutrienți 
feluriți.

Pepene roşu. Acest fruct ui-
mitor este evident plin de apă - 
91,5%, ceea ce e motivul principal 
al „celebrității” sale. Așa că de ce să 
nu profi ți de el și vara asta? În pri-
mul rând, asigură-te că alegi unul 
proaspăt și copt. Ne place pentru că 
este dulce și suculent, dar nu uita că 
fructul este și foarte sănătos. Este 
o sursă principală a unui antioxi-
dant găsit în fructe și legume roșii, 
care se pare că are proprietăți anti-
cancerigene.

Spanac. Sigur, are „doar” 91,4% 
apă în componență, dar minunate-
le frunze verzi de spanac au și mulți 
alți nutrienți de care poți benefi cia 
atunci când le mănânci. Fierul este 
doar unul dintre ele. Dar nu uita că 
este bogat în fi bre, potasiu și acid 
folic. În plus, conține și o cantitate 
impresionantă de vitamina E, po-
trivit sodelicious.ro.   .

ALIMENTE HIDRATANTE . SFATURI

NUCI ŞI MIGDALE 

CONDIMENTATE 

LA CUPTOR

Ce să mănânci ca să 
eviţi deshidratarea

reţete 
de weekend

Smoothie 
verde 

cu lapte 
de migdale 
    INGREDIENTE. u 1 frunză de
kale, ruptă în bucăţi, 2 tulpini 
ţelină apio, tocate, 1 mână
baby spanac, 1/2 cană lapte de 
migdale, 1 lingură miere, susan 
(pentru ornat)..

PREPARARE.u  Ingredientele 
se pun într-un pahar înalt 
pentru măsurat şi se pasează cu 
blenderul. Amestecul se transferă
într-un pahar, se ornează cu
susan şi se serveşte imediat. .
M.Z.

UNT DE MIGDALE
INGREDIENTE. 300 

grame migdale, 1/3 cană miere.

PREPARARE. Pune 

migdalele într-o tavă de copt pe 

hârtie pergament și bagă-le la 

cuptor 10 minute, la 180 de grade. 

Transferă-le apoi în blender și 

zdrobește-le. Adaugă mierea și 

omogenizează.  , M.Z.

PREPARARE. Ames-

tecă toate ingredientele într-un 

castron. Pune-le în tava de copt 

tapetată cu hârtie pergament. 

Bagă-le la cuptor 20 minute, la 170 

de grade.  , M.Z.

INGREDIENTE. 1 cană 

nuci macadamia, 1 cană nuci caju, 1 

cană nuci pecan, 1 cană migdale, 1 

linguriţă ierburi aromatice, 1 linguriţă 

rozmarin, frunzuliţe, 1 linguriţă piper 

Cayenne, 1 linguriţă paprika, 1 linguriţă 

sare de mare, 1 linguriţă piper, 2 linguri 

ulei de cocos.

Smoothie

PREPARARE. Într-un 

castron, amestecă nucile zdrobite 

cu parmezanul, asezonând cu piper 

și sare de mare. Tăvălește cotletele 

de porc prin oul bătut, apoi prin 

compoziţia cu nuci și așază-le într-un 

vas de copt. Lasă-le la cuptor 15 

minute, la 190 de grade Celsius.  ,

M.Z.

COTLETE DE 

PORC ÎN CRUSTĂ 

DE NUCI
INGREDIENTE. 3 linguri 

nuci, zdrobite, ¼ cană parmezan 

organic, ras, piper, sare de mare, 1 

ou, bătut, 250 grame cotlete de porc 

(2 bucăţi).
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MICROSOFT 

A LANSAT 

WINDOWS 11 

INSIDER PREVIEW

ȘTIRI. ...rulează și pe 

procesoare mai vechi. O versiune 

de Windows 11 circulă deja de 

câteva săptămâni pe internet, 

dar Microsoft abia a lansat prima 

versiune ofi cială de test a noului 

sistem de operare. Compania a 

făcut câteva modifi cări pentru 

a permite testarea pe hardware 

mai vechi, care nu include 

compatibilitate cu protocolul de 

securitate TPM 2.0, dar a și adăugat 

alte capabilităţi despre care nu 

a vorbit anterior. Din păcate, 

posibilitatea de a rula aplicaţii de 

Android nativ pe Windows 11 nu 

este încă activă.

• Telefoanele Honor mai vechi vor 

primi actualizări software tot de 

la Huawei. Compania a oferit o 

listă de dispozitive care vor primi 

actualizări de securitate lunare 

sau trimestriale. Nu este însă clar 

dacă aceste dispozitive vor mai 

primi actualizări de sistem precum 

un upgrade la Android 11 sau la 

noul HarmonyOS de la Huawei. 

Compania spune că Honor 20, 20 

Pro și View 20 primesc actualizări 

lunare de securitate, acestea fi ind 

încă echipate cu servicii Google. 

Restul de dispozitive, lansate 

după acestea, vor primi actualizări 

trimestriale. Iată lista completă: 

Honor 30, Honor 30 Pro +, Honor 

30i, Honor 30S, Honor View 30 Pro, 

Honor 20e, Honor 20i, Honor 20S, 

Honor 20 Lite, Honor 10i, Honor 9A, 

Honor 9C, Honor 9S, Honor 10X, 

Honor 9X lite, Honor 10X lite, Honor 

9X Pro, Honor 8A, Honor 8S, Honor 

8A Pro.

• Huawei ar putea începe producţia 

propriilor procesoare într-o fabrică 

din Wuhan. Huawei a suferit o 

scădere dramatică în vânzările 

de smartphone-uri în ultimul an, 

coborând de la un record istoric de 

20% din piaţa mondială la începutul 

anului 2020 la sub 5% la începutul 

anului 2021. Motivul este lipsa 

de acces la producţia mondială 

de procesoare, care folosește 

tehnologii americane. Fiind sub 

restricţii din partea SUA, Huawei 

nu poate colabora cu producători 

de procesoare precum TSMC 

sau Samsung pentru a comanda 

noi loturi de cipuri echipate cu 

modemuri 5G sau care folosesc 

tehnologii prea noi. Se pare însă că 

există un plan de recuperare pentru 

companie, care implică producţia 

locală, în China, a procesoarelor. 

. Monica Zanet 

atacuri cibernetice respinse
Windows 10 include protecţie anti-ransomware. 
Iată cum poate fi  activată

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Atacurile de tip ransomware 
sunt un coșmar pentru multe 
companii, organizaţii și utiliza-
tori individuali. Pierderile anua-
le cauzate de acestea se ridică la 
miliarde de dolari.

Ransomware-ul este un tip de 
program malware care blochea-
ză computerele victimelor sau le 
criptează datele, solicitând plata 
unei răscumpărări pentru a reda 
controlul asupra dispozitivului 
sau fi şierelor afectate.

Din fericire, Windows 10 in-
clude protecţie împotriva aces-

tei ameninţări, dar aceasta nu 
este activată implicit, potrivit 
go4it.ro.

Pentru a o activa, utilizato-
rii trebuie să deschidă aplicaţia 
Windows Security. Acolo trebuie 
să selecteze „Virus & threat pro-
tection”. În partea de jos a paginii 
respective se găsește secţiunea 
„Ransomware protection”. Utili-
zatorii trebuie să selecteze Ma-
nage ransomware protection, iar 
apoi să bifeze „On” la „Controlled 
folder acces”.

După ce a fost activată pro-
tecţia, sistemul de operare va 
bloca aplicaţiile suspecte care 
vor încerca să modifi ce cele mai 

importante date - precum ima-
ginile, clipurile video sau docu-
mentele - din computer.

În secţiunea „Protected fol-
ders” utilizatorii pot vedea ce di-
rectoare sunt protejate automat. 
Printre acestea se numără Music, 
Pictures și Videos de pe parti-
ţia (C:). Alte directoare, situate 

pe alte partiţii, pot fi  adăugate 
manual.

Compania de securitate infor-
matică Kaspersky estimează că în 
2021 o fi rmă va fi  vizată la fi ecare 
11 secunde de un asemenea atac, 
iar pierderile cauzate de ransom-
ware în mediul de business se vor 
ridica la 20 miliarde de dolari. .

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Imediat după lansarea 

modelelor iPhone 12, primele 

telefoane Apple echipate cu 

magneţi pe partea din spate, 

au apărut mai multe studii 

care sugerau că telefoanele 

nu sunt sigure pentru purtat 

sau utilizat în preajma unor 

dispozitive medicale precum 

stimulatoarele cardiace 

(pacemaker-ele). La momentul 

respectiv, Apple spunea că 

telefoanele sale noi nu sunt 

mai riscante în astfel de cazuri 

precum modelele anterioare, 

iar acum oferă o listă completă 

de dispozitive echipate cu 

magneţi, care nu ar trebui să fi e 

folosite în jurul unor dispozitive 

medicale.

Apple spune că dispozitivele 
din lista de mai jos trebuie fo-
losite la cel puţin 15 cm de un 
stimulator cardiac sau alt tip 
de dispozitiv medical ce poate 
fi  afectat de unde electromag-
netice. De asemenea, cele care 
au încărcare wireless și sunt 
puse pe un încărcător wireless 
compatibil ar trebui să fi e la o 
distanţă de 30 cm. Compania 
sugerează încetarea utilizării 
dispozitivelor dacă acestea ar 

putea supune utilizatorul la ris-
curi și recomandă consultarea 
cu un medic sau cu producăto-
rul dispozitivului medical care 
ar putea fi  afectat.

Iată lista de dispozitive Apple 
care includ magneţi:

AirPods şi cutii de încărcare
• AirPods și Cutia de Încărcare
• AirPods și Cutia de Încărcare 

Wireless
• AirPods Pro și Cutia de Încăr-

care Wireless
• AirPods Max și Smart Case
Apple Watch şi accesorii
• Apple Watch
• Curele Apple Watch cu magneţi

• Încărcătoare Apple Watch 
magnetice

HomePod
• HomePod
• HomePod mini
iPad şi accesorii
• iPad
• iPad mini
• iPad Air
• iPad Pro
• iPad Smart Cover și Smart Folio
• iPad Smart Keyboard și Smart 

Keyboard Folio
• Magic Keyboard pentru iPad
iPhone şi accesorii MagSafe
• iPhone 12 models
• Accesorii MagSafe

Mac şi accessorii
• Mac mini
• Mac Pro
• MacBook Air
• MacBook Pro
• iMac
• Apple Pro Display XDR
Beats
• Beats Flex
• Beats X
• PowerBeats Pro
• UrBeats3
Desigur, Apple spune că mag-

neţii din anumite produse nu ar 
putea să interfereze cu operarea 
unui dispozitiv medical, aceștia 
fi ind prea mici.  .

TELEFOANE VS. STIMULATOARE CARDIACE  . DISPOZITIVE

Produse Apple 
care ar putea 
pune în pericol 
viaţa utilizatorilor

online
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LUCRURI 

CARE DUC 

INEVITABIL 

LA DESPĂRŢIRE
CUPLU. Câţi dintre noi nu 

caută formula magică pentru o 

relaţie perfectă? Din păcate, nu 

există nici perfecţiunea şi nici un 

secret al fericirii. Pentru ca o relaţie 

să dureze, partenerii trebuie să ştie 

să acţioneze şi să reacţioneze, mai 

ales după ce fl uturaşii din stomac 

au dispărut. Deşi vi se poate părea 

ciudat, se pare că nu infi delitatea 

este cel mai des întâlnit motiv în 

destrămarea unui cuplu. Expertul în 

relaţii Samantha Jaine a dezvăluit, 

pentru publicaţia „Daily Mail“, zece 

dintre cele mai supărătoare defecte 

ale partenerilor de cuplu.

Falsitatea

Una dintre cel mai des întâlnite 

cauze în distrugerea unei relaţii 

este falsitatea unuia dintre 

parteneri şi ascunderea adevăratei 

personalităţi. „Chiar dacă încerci să 

ascunzi unele lucruri despre tine şi 

cine eşti cu adevărat, acestea vor 

ieşi până la urmă la iveală”, a spus 

Samantha Jaine.

Abuzul

Fie că este fi zic sau emoţional, 

abuzul este o cale sigură spre 

destrămarea unei relaţii. „De 

cele mai multe ori, nu suntem 

conştienţi de abuzul emoţional. 

Ne dăm seama de situaţia în care 

suntem în momentul în care ne 

recăpătăm puţin încrederea în noi 

şi conştientizăm că nu suntem iubiţi 

într-un mod corect”, a dezvăluit 

expertul. În astfel de situaţii, cel 

abuzat fi zic sau emoţional nu suferă 

doar o despărţire. Poate dura ani 

de zile până se va vindeca şi îşi va 

recăpăta încrederea în sine.

Minciuna

Încrederea este cel mai difi cil lucru 

care poate fi  recuperat, odată 

ce a fost pierdut. „Chiar şi micile 

minciuni pot crea fi suri într-o relaţie. 

Odată ce adevărul începe să iasă 

la iveală, încrederea dispare, iar 

relaţia este sortită eşecului”, spune 

specialistul.

Dependenţa de celălalt

Cauzele care duc la dependenţa în 

cuplu sunt stima de sine scăzută, 

nesiguranţa şi diferite temeri, în 

special cea de abandon. . Iulian 

Cozma

în relaţie

mai ales în vacanţă
Ce riști dacă faci prea mult sex

În vacanţă, uiţi de cumpătare nu numai 
în ceea ce priveşte poftele culinare. Stresul şi 
grijile cotidiene dispar şi permit sporirea libi-
doului. Din păcate, la fel ca abuzul de alimente 
nesănătoase, care aduce cu sine o creştere în 
greutate, şi sexul în exces are preţul lui.

Numită şi cistita lunii de miere, infecţia 
urinară poate fi  cauzată şi de contactele sexu-
ale prea dese. Mai expuse la infecţiile urinare 
cauzate de sexul în exces, femeile au un risc de 
zece ori mai mare de a se confrunta cu dureri 
în timpul urinării, crampe abdominale, du-
reri de spate. În timpul contactelor sexuale, 
bacteriile care provoacă infecţii urinare ajung 
la nivelul uretrei. Prezenţa unei diafragme 
poate să sporească riscul de infecţie, pentru 
că nu permite vezicii urinare să se golească 
în totalitate şi favorizează multiplicarea bac-

teriilor patogene. Şi folosirea unui 
spermicid poate duce la o infecţie. 
Pentru prevenirea apariţiei unei in-
fecţii, este recomandată urinarea îna-
inte şi după contactul sexual.

Tulburări renale
Oboseala, urinarea frecventă, 

stările de ameţeală, vederea înce-
ţoşată, epuizarea, durerile de spate 
sau musculare - toate pot să apară 
dacă faci abuz de sex. Sunt semne 
că rinichii sunt afectaţi. Repausul te 
poate ajuta să scapi de aceste neplă-
ceri. De asemenea, hidratarea este 
importantă, mai ales că în timpul 
actelor sexuale ai pierdut lichide prin 
transpiraţie.  . Iulian Cozma

Evită rutina prin încercarea de poziţii noi u

DE LA ENERGIZAREA SEXUALĂ LA METODA CUBURILOR DE GHEAŢĂ . RUTINĂ

Trucuri 
pentru 
o partidă de sex 
de neuitat

Sexul, unul dintre cei mai 

importanţi factori ai unei 

relaţii, reprezintă pilonul unei 

vieţi fericite în doi. Pentru ca 

rutina să nu vă acapareze viaţa 

sexuală, este important să vă 

surprindeţi în mod constant 

partenerul. Indiferent dacă 

sunteţi la început sau dacă 

relaţia este de durată, gesturile 

care fac partenerul să se simtă 

bine în timpul sexului pot 

reprezenta cheia succesului 

într-un cuplu. Surprinde-ţi 

partenerul cu trucuri care îl vor 

face să tremure de nerăbdare.

Cumpără o jucărie sexuală 
care să vă scoată din rutină. Ale-

ge împreună cu partenerul de 
viaţă cea mai potrivită variantă. 
Fii dispus să încerci ceva nou şi 
diversifi că modul în care vă sim-
ţiţi bine în timpul sexului.

Deschide geamul
„Sentimentul de briză simţit 

pe pielea goală şi frica posibilită-
ţii ca vecinii să vă audă gemetele 
poate fi  incredibil de excitant”, 
spune Harlan Cohen, autorul căr-
ţii „Dezbracă-te”. „Dacă sunteţi şi 
mai îndrăzneţi de atât, mutaţi-vă 
locul de «joacă» în curtea casei, 
după ce se lasă întunericul. Tea-
ma că veţi putea fi  văzuţi va pro-
duce adrenalină şi un sentiment 
de emoţie”, adaugă aceasta.

Plimbă-ţi mâinile 
prin părul partenerului

Mişcările prin păr îl ajută pe 
partener să se relaxeze. Contac-
tul cu scalpul poate declanşa un 
fl ux de oxitocină, hormonul fe-
ricirii şi al ataşamentului, scrie 
menshealth.com.

Foloseşte metoda 
cuburilor de gheaţă

Experţii sunt de acord că vechea 
metodă a cuburilor de gheaţă are 
efecte nebănuite. Nu numai că 
gheaţa stimulează aceeaşi parte a 
sistemului nervos care este respon-
sabilă pentru excitare, dar senzaţia 
de rece obligă creierul să fi e atent la 
ce se întâmplă „aici şi acum”.

Nu uita să foloseşti lubrifi ant
Un studiu realizat de Univer-

sitatea din Indiana, pe 2.500 de 
femei, a scos la iveală că sexul este 
mult mai bun dacă partenera fo-
loseşte lubrifi ant.

Încercaţi poziţii noi
Evită rutina prin încercarea 

de poziţii noi. În ultimele două 
decenii, studiile au descoperit 
că această tehnică duce la o mai 
bună satisfacţie a partenerilor. 
Fie că vă inspiraţi din fi lme sau 
de pe internet, încercaţi mereu 
ceva nou. . Iulian Cozma

online
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Prezentată deja în presa 

culturală centrală (Răzvan 

Voncu în „România literară”, 

nr. 2/2021 şi Cosmin Ciotloş, 

„Dilema veche”, nr. 885, 25-

31 martie 2021, existând, cu 

siguranţă, şi alte semnalări, 

cel puţin în publicaţiile ieşene), 

cartea profesorului Ştefan 

Andronache este o întoarcere 

la un subiect drag domniei 

sale, „după douăzeci de ani”, 

în anul 2000 publicând, în seria 

„Personalităţi tecucene”, o 

biobibliografi e intitulată chiar 

„Costache Conachi” (sub egida 

Bibliotecii Municipale „Ştefan 

Petică“ Tecuci), care se adăuga 

celor dedicate lui Tudor Pamfi le, 

Ştefan Petică, Ion Petrovici, 

Calistrat Hogaş şi Hortensiei 

Papadat-Bengescu.

După cum observă şi cei doi re-
putaţi fi lologi amintiţi mai sus, este 
un demers mai mult decât necesar, 
din mai multe motive, dintre care 
R. Voncu aminteşte „locul şi rolul 
logofătului în istoria literară şi cul-
turală a primei jumătăţi de secol 
XIX românesc”, pentru noi fi ind 
important dintr-o perspectivă care 
nu ţine neapărat de patriotism local, 
dar care are o astfel de tangenţă, 
deoarece trebuie mereu subliniată 
contribuţia personalităţilor din spa-
ţiul covurluiano-tecucean (ar fi  ele-
gant şi semn de curtoazie, de respect 
pentru istorie, să vorbim de judeţul 
Covurlui-Tecuci, cam ca în cazul 
landului Baden-Württemberg!) la 
realizarea României moderne, şi 
mă refer în special la Al I. Cuza, C. 
Negri, Ecaterina (Cocuţa) Conachi, 
la vremea respectivă Costache 
Conachi aducându-şi contribuţia 
la dezvoltarea literaturii române, 
vestind „zilele de-aur a scripturelor 
române”...

Totuşi, accentul nu cade pe „viaţa 
literară”, deşi, din cele trei părţi ale 
cărţii, una, cea din mijloc, pp.53-82, 
este dedicată „Biografi ei scrierilor” 
(conţinând capitolul „Opera” - , cu 
subcapitole „Volume”, „Traduceri”, 
„În periodice şi culegeri” - la care 
sunt menţionate şi prezenţele pe in-
ternet - şi capitolul „Referinţe despre 
Conachi”, cu „Articole. Studii” - nu 
mai puţin de 181 menţionate - şi 
„Recenzii”, p.80), prima parte fi ind 
„Reperele biografi ce” (despre care R. 
Voncu scrie că se constituie într-o 
„cronologie care consemnează fără 
inutile digresiuni evenimentele din 
viaţa poetului” - la un moment dat 
se spune că Ştefan Andronache este 

născut în localitatea Conachi, loca-
litatea fi ind, de fapt, Cudalbi - năs-
cut la 10 februarie 1941, profi tăm şi 
noi, mai târziu, este drept, să urăm 
cercetătorului mulţi ani frumoşi 
şi rodnici, la împlinirea unei fru-
moase vârste!), iar ultima, cea mai 
bogată în elemente inedite, fi ind 
„Documentele comentate”, realiza-
rea ei necesitând cercetări atente şi 
în Arhivele Naţionale din Iaşi sau 
Biblioteca Academiei ş.a.

Reproducând, citând scrisori ale 
lui Costache Conachi (sunt 16 docu-
mente, majoritatea scrisori), Ştefan 
Andronache, care le şi comentează, 
îl provoacă pe cititor, pasionat de is-
torie sau doar de elementul uman al 
unei anumite epoci, să facă o călăto-
rie în timp, dar şi în sufl etul unui om 
deosebit, cu o istorie personală fasci-
nantă, care a infl uenţat epoca, dar a 
şi fost infl uenţată de epocă: „le-am 
ordonat după criteriul cronologic; 
dezvăluie nu numai calităţile uma-
ne (sentimente, trăsături morale), ci 
şi aptitudinile sale de întreprinză-
tor în afaceri, de bun organizator şi 
administrator, dar şi gospodar pri-
ceput. Ele mi-au reţinut atenţia da-
torită bogăţiei de informaţii, motiv 
pentru care am încercat să le comen-
tez conţinutul mizând întotdeauna 
pe dezvăluirea lucrurilor mai puţin 
cunoscute.” (pp.11-12)

Iată arta poetică a… cercetării 
sale, concluziile fi ind de folos şi în 
această nouă lume care se constru-

ieşte şi cu plan, dar şi haotic, pen-
tru cunoscători fi ind semn că nu 
este nimic nou sub soare, spiritul 
lui Caragiale („Ori să se revizuiască 
primesc, dar să nu se schimbe nimi-
ca; ori să nu se revizuiască primesc, 
dar atunci să se schimbe pe-aici, pe 
colo, şi anume în punctele... esen-
ţiale”) şi cel al lui Eminescu („Toa-
te-s vechi şi nouă toate”) dându-ne 
semn, între comedie şi tragic dân-
du-se dramei ce este al ei: „Mani-
festându-se ca un adept moderat al 
fi losofi ei iluminismului, Conachi a 
pledat pentru introducerea trepta-
tă a unor reforme în societate, dar 
cu condiţia de a nu se abandona 
valorile tradiţionale specifi ce.” (p.7) 
Sau: „...trebuie să spunem că logo-
fătul Conachi a slujit spiritualitatea 
ţării sale cu înţelepciune, cu sufl et 
şi cu meşteşug, poezia erotică dove-
dindu-se pentru el un instrument 
de seducţie şi de autentică purifi -
care.” (p.10)

    Cosmin Ciotloş îşi exprimă 
speranţa că Ştefan Andronache, 
investind deja atâta energie în de-
mersul său, ar putea să contribuie 
la realizarea unei ediţii ştiinţifi ce 
de „Opere”: „Ca aparat critic, de 
exemplu, al unei necesare ediţii de 
Opere, de care, exceptînd o intru-
vabilă încercare basarabeană din 
1978, Conachi n-a avut parte. Cele 
două volume postdecembriste, Visul 
amoriului (2000), respectiv Ibovnică 
slăvită (2018), sînt, totuşi, doar nişte 

antologii. Care au rolul lor, mai cu-
rînd jovial, dar care nu pot ţine locul 
unei întreprinderi temeinice, com-
plete şi defi nitive. La aproape 250 de 
ani de la naştere (nota a.g.s.: 275 de 
ani peste 11 ani, în 2033), logofătul 
ar fi  meritat-o, cred. Cum cred şi că 
Ştefan Andronache ar fi  putut-o re-
aliza fără mari eforturi. Jumătatea 
mai anevoioasă a drumului, cea care 
ţine de arhivistică, a parcurs-o deja. 
Mai rămînea să adauge corpusul de 
texte, să pieptene ce e de pieptănat, 
să regleze cîteva scăpări şi să elimine 
din redundanţe.”

O speranţă care poate fi  un în-
demn pentru o lucrare de căpătâi 
pentru cultura românească!

Deosebit de emoţionant este 
„Testamentul” cărturarului şi omu-
lui politic Costache Conachi, docu-
ment care nu ne-a parvenit în inte-
gralitatea sa, din prima sa formă, 
„nici datat şi nici iscălit” existând 
două fragmente independente ce se 
păstrează în locuri cu totul diferite, 
aceste fragmente fi ind pentru pri-
ma oară redate în integralitatea lor, 
Şt.Andronache făcând precizarea 
că „plecând de la originalele unor 
documente identifi cate şi publica-
te, de la preţiosul Dicţionar al lui 
Th.N.Ciuntu, precum şi de la câteva 
reprezentări cartografi ce din seco-
lul al XIX-lea, am fost nevoiţi să co-
rectăm numele unor sate sau moşii 
ce fuseseră transcrise cu greşeli de 
către Gh.T. Kirileanu care era nem-
ţean de origine.” (nota A.G.S:: primul 
care publică un articol despre testa-
ment în „Convorbiri literare”, XLII, 
nr.12, dec.1908)

Iată cum începe Testamen-
tul, exemplu şi de înţelepciune 
creştinească:
„Mare eşti, Doamne,
Şi minunate sănt lucrările tale!
Pomeneşti-mă, pomeneşti-mă, cănd 
vei veni întru înpărăţiea ta.

Eu, volnic robul lui Dumnezeu, 
Alecsandru (zis Costachi) Conachi, 
Logofăt mare şi Cavaler de ordinul 
Vladimir la găt, fiiul Vornicului de 
Ţara de Gios, Manolachi Conachi, şi 
a(l) Elenei, născută Cantacuzini, şi 
vnuc (nepot, n.n.) bunului meu, vor-
nicului Costachi Conachi, şi a Elenii, 
născută Catargiu, drept moldovan şi 
creştin pravoslavnic; mai întăii rog pe 
toţi de opştie, de la cei mai înălţaţi şi 
pănă la cel de pe urmă calic şi rob, să 
mă ierte de or(i)ce rău le voiu fi făcut 
sau pricinuit, şi de orce bine am putut 
a le face şi nu am făcut, de voe sau de 
nevoe, căci asămine(a) iert şi eu pre 
toţi din tot sufletul şi cugetul meu.”
, Adi-George Secară

UN DEMERS NECESAR . CONSEMNĂRI

Unul dintre evenimentele favorite 
într-un cenaclu literar este naşterea 
unei cărţi. Atunci fi ecare membru 
are ocazia să participe cu ceva la ”co-
pilul” ce urmează a vedea lumina de 
la capătul tiparului. Vinerea trecută 
a fost vorba despre romanul intitulat 
a.normal, al lui Andrei Velea, care re-
cidivează într-un fel budist, după cum 
îşi autocaracterizează noua produc-
ţie. Deocamdată aceasta se arată a fi , 
din punctul de vedere al personajului 
feminin, o introspecţie lucidă a dezi-
luziilor şi a strigătelor de ajutor fără 
ecou. Zbaterile inerente ale primului 
draft au creat pe alocuri contuzii atât 
la nivel de text, cât şi ideatic, dar im-
presia generală a fost aceea de aştepta-
re cu interes a ceea ce va să urmeze.

„Poate că unele rezolvări sunt cam 
seci. Ideea în sine e interesantă. Ar 
trebui să intre mai în detaliu, pentru 
a o face mai vandabilă”. (Laurenţiu 
Pascal)

„Nu cred că literatura cu succes la 
public are nevoie de scene explicite. 
Autorul surprinde foarte bine înstrăi-
narea din interiorul cuplului. Filosofi a 
personajului feminin are adâncimea 
necesară” (Mirela Gheorghe)

„Nu cred că un bărbat poate să 
scrie exact ce simte o femeie. Eu îl 
prefer pe Andrei Velea cel din proza 
scurtă”. (Ioan Gh. Tofan)

„M-a trimis la Proust prin in-
trospecţie. Mi-a plăcut ideea de a se 
pune în postura unei femei. Nu ştiu 
încă dacă e un roman subiectiv sau 
obiectiv. Modul de realizare este su-
biectiv, dar contrazice defi niţia lui 
Lovinescu”. (Gabriel Gherbăluţă)

„E un salt calitativ vizibil. Poa-
te că mi-ar fi  plăcut ca expunerea 
ideatică să aibă o ţinută mai înaltă, 
dar respect şi propunerea autorului. 
E un început bun de roman”. (Anca 
Şerban-Gaiu)

„Sunt două feluri de infi delităţi, 
iar cea emoţională e cea care le deran-
jează pe femei. În acest text se intră în 
căsnicie cu un bagaj. E greu pentru un 
bărbat să gândească precum o feme-
ie”. (Daniela Lăcrămioara Capotă)

„Dacă privim fragmentul ca pe 
unul fi losofi c, e foarte bun. Ca jurnal 
intim, e aproape bun. Problema e că 
încă nu avem de-a face cu un roman. 
Fragmentul prezentat este, cred, cel 
mai vulnerabil. E doar un punct de 
plecare. Rama fi losofi că e prea ex-
tinsă. Trebuie reconstruit cu armele 
romanului”. (A.G. Secară)

„E o fenomenologie formidabilă 
a infi delităţii. Are aspect de jurnal 
intim. Mi-a adus aminte de fi lmul 
Infidela, din 2002. Ar ieşi un scenariu 
bun de fi lm”. (Bogdan Silion)

„Într-adevăr, poate că rezolvările 
sunt cam seci, dar textul se susţine 
ca proză scurtă, în stilul nuvelelor 
americane. E scris bine, cu un fi nal 
deschis”. (Sorin Frăsină) ,

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Un fragment,        
o mie de păreri - 
a.bsolut normal

ul 

Ştefan Andronache, „Conachi. Repere biografi ce, bibliografi a scrierilor, documente comentate“, 

Editura Junimea, Iaşi, 2020

  Astăzi, 2 iulie, în direct pe Facebook, 
de la Paris Cafe, subsemnatul.  Între 18.30 
şi 19.00. Iulian Mardar

Cartea unui „drept 
moldovan şi creştin 
pravoslavnic“
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În conacul poetului Costache 

Conachi de la Ţigănești, situat 

la 3 km de Tecuci, s-a născut, 

la 17 august 1828, Ecaterina 

(Cocuţa) Conachi. Încercăm, în 

cele ce urmează, să reliefăm, în 

câteva fraze, meritele deosebite 

ale Cocuţei la înfăptuirea Unirii 

Principatelor Române din 1859, 

dar și ingratitudinea cumplită 

manifestată de poporul român 

faţă de această eroină.

Când avea doar 17 ani, tatăl ei 
a căsătorit-o cu Nicolae Vogoride, 
un principe de origine bulga-
ră, incult și vicios. Fiind un 
slujbaș credincios turcilor, 
acesta ajunge în 1857 
caimacam (locţiitor de 
domn) al Moldovei. 
După Războiul Cri-
meii (1853-1856), 
Puterile Garante 
au acceptat Uni-
rea Principatelor 
Române, impu-
nând condiţia 
ca rezultatul 
sc r ut i nu lu i 
electoral (Diva-
nurile ad-hoc) 
să fi e pozitiv. 
Turcii și-au in-
struit supușii 
cum să-i ob-
strucţioneze pe 
unioniști. Co-
cuţa a intrat în 
confl ict cu soţul 
său și i-a sprijinit 
pe cei din Partida 
Naţională, printre ai 
cărei lideri se afl a și 
Costache Negri, fratele 
ei vitreg. Rezultatul însă 
a fost negativ. Destinul ce-
lor două provincii românești 
căpătase brusc conotaţii sumbre. 
Se părea că totul este pierdut. Co-
cuţa a intrat totuși în posesia unor 
scrisori care fuseseră primite de 
soţul ei de la Înalta Poartă, de la 
Ambasada Turciei la Londra și de la 
câţiva diplomaţi austrieci. Prin pu-
blicarea și difuzarea acestor texte 
în toată Europa, s-a demonstrat că 
rezultatul scrutinului a fost alterat 
de amestecul celor trei diplomaţii 
în treburile interne ale Moldovei. 
După un scandal european, scru-
tinul s-a repetat. De data aceasta, 
separatiștii au fost învinși. Drumul 
Unirii era deschis.

Meritele Cocuţei în realizarea 
acestui deziderat au fost incontes-
tabile. Ea a ales Ţara, sacrifi cându-
și Familia. Fără gestul ei eroic, în is-
toria noastră ar fi  lipsit momentul 
Cuza și, prin alunecare, Monarhia, 
Independenţa, chiar și Marea Uni-
re. Elogiile la adresa ei s-ar fi  deru-
lat fără oprire, dar nu acest lucru 

o preocupa pe ea. Acum se putea 
gândi și la Familie. O interesau, în 
mod deosebit, judecata copiilor, 
acuzaţiile pe care i le vor adresa, 
când vor fi  mai mari. Ce vor înţele-
ge ei atunci? Că mama s-a aliat cu 
adversarii tatălui, care l-au alun-
gat de pe tron, iar rudele lui l-au 
găsit, după câţiva ani, mort ca un 
câine, într-un hotel din București. 

În urma acestor frământări, Co-
cuţa a preferat să rămână eroina 
din umbră. Le-a spus copiilor și 
consătenilor din Ţigănești că nu 
ea a sustras scrisorile. I-a rugat 
probabil și pe confraţii de luptă să 
facă uitat acest episod. Lângă curaj, 
s-a alăturat, iată, modestia, ambe-
le calităţi constituind marca unei 
personalităţi de excepţie.

După despărţirea de Vogoride, 
fi ica lui Conachi s-a căsătorit, în 
Italia, cu Emmanuel Ruspoli, pri-
marul Romei. Au avut împreună 
cinci copii. Obligaţiile de mamă nu 
au împiedicat-o pe Cocuţa să se im-
plice, cu destulă hotărâre, alături 
de soţ, în procesul de unifi care a 
Italiei. A murit la 42 de ani. Pe patul 

de suferinţă, a cerut să fi e înmor-
mântată în pământ românesc.

Impresionantul său gest patri-
otic a fost apreciat superlativ de 
istorici şi cercetători (Ioan-Aurel 
Pop, președintele Academiei Ro-
mâne, Ioan Brezeanu, Dumitru 
Vitcu, C. C. Giurescu, G. Marcu 
ş.a.), numeroși scriitori și ziariști, 
numele ei fi ind inclus în „Enciclo-

pedia României“. În numai câteva 
cuvinte, savantul N. Iorga o așază 
defi nitiv pe fi ica lui Conachi prin-
tre marii făuritori de istorie româ-
nească: „Cocuţa Vogoride, soţia 
caimacamului potrivnic Unirii 
din 1859, care a luptat cu atâta 
văjnicie împotriva soţului ei, a 
fost una dintre cele mai frumoa-
se icoane de vrednică româncă pe 
care a avut-o Istoria Ţării“.

Cu toate acestea, ea nu a intrat 
în conștiinţa naţională, fi indcă nu 
fi gurează în programele de învăţă-
mânt, nu există nicio placă memo-
rială și nicio stradă, nicio instituţie 
nu-i eternizează numele. I s-a ridi-
cat un bust, în 2018, la Tecuci, cu 
sprijinul S.C. Gifarm și al Fundaţiei 

„Pelin“, dar a fost coborât de pe so-
clu întrucât Primăria nu s-a îngrijit 
de procurarea avizelor necesare.

Prin această scrisoare, ne adre-
săm Academiei Române, Institutu-
lui Naţional de Istorie, Ministerului 
Educaţiei Naţionale, Ministerului 
Culturii, facultăţilor de istorie, tu-
turor instituţiilor de învăţământ 
superior cu profi l didactic, presei, 
canalelor de televiziune, site-urilor 
de internet, reţelelor de socializare 
etc., cu rugămintea să sprijine de-
mersul nostru privind punerea în 
valoare a acestui personaj legendar. 
Nutrim speranţa că gestul eroic 
al Cocuţei ar putea contribui la 

redeșteptarea poporului român. 
Să nu uităm că neglijarea sen-

timentului patriotic a avut, 
în ultimele trei decenii, ur-

mări catastrofale asupra 
evoluţiei României, în 
toate domeniile de acti-
vitate. Libertatea și de-
mocraţia, dobândite 
cu sânge, au fost ca-
ricaturizate de lipsa 
oricărei responsabi-
lităţi. Clientelismul 
politic greţos, dus 
la extrem, a distrus 
toate speranţele de 
redresare. Prin în-
străinarea resurse-
lor materiale, inclu-
siv 40% din terenul 
arabil, apărat timp 

de secole cu sânge, Ro-
mânia a cedat o bună 

parte din identitatea și 
independenţa ei. Trăim 

din împrumuturi, ama-
netând soarta generaţiilor 

viitoare. După Siria, angre-
nată în război, avem cea mai 

mare migraţie. Au fost cedate te-
ritorii în timp de pace, caz unic în 
lume. Urmările Protocolului secret 
Ribbentrop - Molotov au fost anula-
te pentru toţi, nu și pentru noi în 
totalitate. Educaţia, cultura și să-
nătatea funcţionează la parametri 
de avarie. Se fac legi pentru favori-
zarea infractorilor. Peste două mi-
lioane de români trăiesc sub limita 
de subzistenţă. Au asigurate trei 
mese pe zi numai cei care se afl ă 
în detenţie.

Lecţia de patriotism a Cocuţei 
ne-ar putea ajuta să găsim calea 
fi rească spre normalitate. Eroina 
merită să fi e introdusă în manuale, 
să se realizeze, despre actul ei ero-
ic, fi lme documentare și artistice, 
studii istorice, monografi i, lucrări 
de artă plastică, muzicală, literară 
etc. Cocuţa și-a salvat ţara în 1857. 
O mai poate face și acum, dacă 
ieșim din „somnul cel de moar-
te”, dacă vrem să supravieţuim ca 
naţie, dacă dorim să mai avem un 
viitor.  . Vasile Ghica

Oameni de seamă

Cocuţa Conachi!

ALEXIS CARREL, 

CHIRURG 

ŞI BIOLOG 

LAUREAT NOBEL 
TRANSPLANT. Chirur-

gul şi biologul francez Alexis Carrel 

(născut, 28 iunie 1873 - decedat, 

5 noiembrie 1941) a frecventat 

Şcoala „Sfântul Joseph“ din 

Lyon, localitatea natală. Nesigur 

asupra domeniului pe care voia 

să-l urmeze, Alexis Carrel şi-a 

luat licenţe în Litere şi în Ştiinţe 

Naturale. După terminarea studiillor, 

şi-a început cariera medicală la 

spitalul din oraşul natal. În paralel, 

a predat cursuri de Anatomie 

şi Chirurgie la Universitatea 

din Lyon. În 1902, după ce s-a 

specializat în Chirurgie, şi-a început 

cercetările. S-a ocupat în principal 

de chirurgie experimentală şi 

de transplantul ţesuturilor şi al 

organelor. A publicat un material 

despre tehnica de anastomoză, 

care constă în stabilirea pe cale 

chirurgicală a unei legături între 

două căi de circulaţie, două cavităţi 

sau două fi bre musculare. Doi ani 

mai târziu, s-a mutat la Chicago 

şi a lucrat în Departamentul de 

Fiziologie al universităţii din oraş. 

În 1908, a dezvoltat o metodă de 

transplant a organelor întregi, iar 

în 1910 a demonstrat că vasele 

de sânge pot fi  păstrate în medii 

reci pentru perioade mari de 

timp înainte de transplantare. 

A inventat, în colaborare cu 

Charles Lindbergh, un aparat 

cu rol de sistem respirator steril 

pentru organele îndepărtate din 

corp. Contribuţia lui Lindbergh - 

primul pilot care a zburat peste 

Atlantic - a fost pe partea tehnică, 

rezolvând problemele mecanice 

ale aparatului. Alături de chirurgul 

francez Theodore Tuffi er - pionier 

în Chirurgia toracică, Carrel a 

efectuat o serie de valvulotomii de 

succes şi, împreună cu medicul 

Montrose Burrows, a realizat o 

cultură de celule tumorale prin 

tehnica Harrison. A fost interesat 

de fenomenul îmbătrânirii celulelor, 

susţinând că acestea continua să 

crească pe perioade nedefi nite. 

Teoria sa a devenit o viziune 

dominantă în domeniu la începutul 

secolului al XX-lea. În 1912, a 

devenit membru al Institutului de 

Cercetare Medicală Rockefeller din 

New York, unde a derulat o mare 

parte din cercetările sale, pentru 

care a fost laureat al Premiului 

Nobel pentru Medicină, în acelaşi 

an. În timpul Primului Război 

Mondial, s-a înrolat ca medic în 

armata Franţei. În această perioadă, 

a contribuit la descoperirea 

faimoasei metode Carrel-Dakin, 

foarte folosită pentru tratarea rănilor 

de pe front. În 1939, când a izbucnit 

cel de-Al Doilea Război Mondial, 

Carrel şi-a îndreptat din nou atenţia 

spre Franţa. A fost membru al unei 

misiuni speciale a Ministerului 

Sănătăţii. Ulterior, nu a mai părasit 

Franţa şi a rămas pe postul de 

director al Institutului Carrel pentru 

studiul Problemelor Umane, până la 

moarte.   . V.Guruianu 

S.O.S.
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ORIZONTAL:  u 1) Închise pentru dare (și luare) de mită – Mereu în criză de timp! 
2) A da înapoi pe linia de tragere – Trădat la cap de trecerea timpului. 
3) Floarea din grădină! – A fi  în situaţia de a lua cuvântul. 4) Puţinul... ce vine de 
sus – Achitate după primul avans. 5) Nereușita la modul general – Fiecare cu 
credinţa ei (pl.). 6) Acte... ce nu au nicio valoare! – Ia numele domnului în deșert 
– În amonte de ponton! 7) Înscrise cu numere de ordine (sing.) – Umbrele... de 
ploaie. 8)  Lipsit de interes – Depășește suta. 9) La două capete! – Cum e turcul 
în arabă. 10) Aparat de aer condiţionat.

VERTICAL: u  1) Judecată în caz de urgenţă. 2) A se face neauzit – Undeva în faţă... 
la academie! 3) În faţa icoanei, la biserică! – Ceapă deshidratată! – Respectat 
în procesul de producţie. 4) Admirat când ţi se face părul măciucă – Adunarea 
populară (pl.). 5) Prins cu ușa într-un lateral – Vine după prima zi de muncă. 
6) A face prinsoare (reg.) – Atracţie feminină. 7) Ţine un timp nedefi nit – Cură la 
Amara! 8) Înaintează... ca melcul – Plapumă de iarnă. 9) Stă la vorbă fără voia 
lui – Așezare într- o cizmă. 10) Neplăcută privirii.

rebus
Procese

Rondelul 

unui pescar

Îi place tot ce este baltă,

Dar mai cu seamă fir întins,

Arareori se dă învins,

La muşcătură el tresaltă...

Îşi spune câteodată stins,

La cârciumă făcând vreo haltă,

Îmi place tot ce este baltă,

Dar mai cu seamă fir întins...

Când se găseşte-n lumea-naltă

Şi-n vreun discurs este încins,

E, ca pescar, de neînvins

Şi-n vorbe serbede tresaltă...

Îi place tot ce este baltă...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, EI, IA, MA, NA, UL; u

ARA, CEL, CIA, LIN, MUR, RIN, ȘIR,  TĂT, ŢAR, URĂ; u

ARAG, TAC, CLAR, OLIO, OTAR, STIL; u

DRAGĂ, IDIOT, IRURI, ODATĂ, ORAȘE, TANIN; u

NOROCI, RAGILĂ, TÂRÂTOR; u

ECOSISTEM; u

IRAŢIONAL, CĂŢĂRĂTOR, EROTOMANIE.  u
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4 2 3

3 4 2 7

9 1

7

2 5

4 3 1

9 3 5 6

5 6 4

7 1

1
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3

4

5

6

7

8
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10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 3 5 10 7 11 1

10 11 3 5 6 2 3

12 2 4 9 3 2 4

12 13 10 4 13 6 2

9 14 5 6 2 4 13

10 6 9 4 5 3 13

9 12 13 3 2 10 13

1 7 2 1 2 14 15

13 6 2 3 5 10 2

10 13 6 3 13 4 13

2 14 2 7 5 8 2

1 3 13 6 5 8 2

3 2 1 11 3 4 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 R  C      S T    
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AD, EM, IM, TA, IR, NI, TA; u

ACU, AŢĂ, NIL, RUR; u

APEL, OTIC, OŢEL, RATE; u

ALIPI, IRAŢI, PILAF, RUDAR, TAMAN, TOCAT; u

FINITĂ, IMAMAT, ICONAR, LATURI, TUTELĂ; u

AMULETĂ, ANINATĂ, FICĂŢEL, MALEFIC; u

CALAMITAT; u

ACAPARATOR, ACUMULATOR, CĂŢĂRĂTOR,  u

ROMANITĂŢI.

ACTORI, AFISAJ, AMĂRÂT, BAZARE, CUMULA, EMISAR,  u

EPITAF, FLAMBA, FORARE, GROPAR, GRĂSAN, ÎNTEŢI, ÎNTREG, 

LUMINĂ, OCĂRÂT, ODISEE, OFILIT, PĂCATE, PLĂCUT, RETUBA, 

STRADĂ,UȘURAT, VIVACE, ZĂRITĂ. 
online

De-ale gurii

ORIZONTAL: u

F, M, N, MINARET, RASATA, P, 
REPETAT, MOD, TOLE, A, SEDILE, 
SR, SORICI, ACI, MUT, TARA, SOL, 
RAFINA, RATANI, CU, VARA, 
ANGEL, TECI, ARTA.  

Filme de Al. G. Croitoru

ORIZONTAL:    u

SALBATICI, OMULUI, AUR, LUPUL, 
ADIA, ARA, IDEE, V, RG, CCA, 
ATA, I, PAINE, AS, ISON, SPI, E, 
APAS, UEMA, URA, MORTAL, 
RAZBUNAREA.

SUDOKU

7  u 4 5 1 2 9 3 6 8
8 9 1 6 7 3 2 4 5
2 3 6 8 5 4 7 9 1
1 6 9 7 3 5 8 2 4
4 5 2 9 1 8 6 3 7
3 8 7 4 6 2 1 5 9
9 1 3 2 4 7 5 8 6
6 2 8 5 9 1 4 7 3
5 7 4 3 8 6 9 1 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 6 2 8 4 7 5 1 9
8 4 5 1 9 6 3 7 2
7 1 9 2 5 3 6 8 4
6 2 3 5 7 4 1 9 8
9 7 4 6 1 8 2 5 3
5 8 1 3 2 9 7 4 6
2 3 7 9 8 1 4 6 5
4 9 6 7 3 5 8 2 1
1 5 8 4 6 2 9 3 7

Dă de ales

Ţin la băutură 
(dim.)

Timp de vacanţă

Abis!
Iubire secretă

Cadru de vis

Dină!

Purtată pe cap

Trasul boilor

State centrale!

Expus

Pescar cu plasa

Usturoiată

Se manifestă 
pe ape

Întrebare

Om de cultură

Mamaia!

Executate la pas

Mici și cu forţă

Ocolit

Baraj central!

Stau la intrare

Centrul cercului!

În exterior

Cuvânt din 
vechime

Câine rău

Culese!

Aliată la 
bine

…

Holdă

Respins din 
priviri

…

Trasul la 
poartă

Abandonat

Cântărită

Părere!

Cutie!

Arici de mare!

Scai!

Cuiere!

Ultimele din 
faţă!

Cunoscută

Cucerite în 
luptă

Trag cu 
urechea

B F

F

M F

P

N M

J

C G

G

C D U

L

D B

A P

B

L Z V
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7 6 3 1

8 3 4 5

4 6 3

2 8 3

2 8 5 9 6

9 5 4

7 1

2 5 9 6

3 1 5 7

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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9
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actori români

ORIZONTAL: u  1) Masă plastică obţinută prin hidratare pe cale naturală – Poarta 

aerului deschisă într-un moment de mare inspiraţie. 2) Ofertă de serviciu cu 

abatere de la norme – Început de epopee în deplasare! 3) Desfăşurate în etape 

într-o formă sportivă (sing.) – Primul ajutor de care te poţi folosi în caz de … 

scrânteli. 4) Provoacă o bună dispoziţie… de mai mare râsul. 5) O casă la ţară 

tratată cu humă – A-şi manifesta bucuria jocului la ţară. 6) Ghem de ace…cine 

să-l atace? – Trage cu urechea şi înţeapă. 7) Plin de pete… la manşete! – A 

da date la Evenimentul zilei. 8) Pregătite pentru primirea de noi sarcini în viaţă 

– Curele la târlici! 9) Cadru universitar indicat pentru manifestări de amploare – 

Suferă de plăcere, în numele Domnului. 10) Asta e de-a dreptul de necontestat 

– A se manifesta cu mare greutate, vorba vine.

VERTICAL:  u 1) Gigantul pădurilor cu apucături animalice – Unitate de transport 

cu carul când îţi vizitezi morarul. 2) Lucrare în forţă în lumea fi arelor – Ultimele 

din faţă … la basculă! 3) A face o treabă ce presupune o revenire la un sistem 

de date. 4) E un simplu visător de felul lui – Sunt în stare…de căţărat!  5) Ieşit…

dintr-un circuit! – O apariţie de moment pe uliţele satului. 6) Pronunţat în reluare, 

cu privire la … - Timp de studiu…din scoarţă în scoarţă. 7) Categoric în lumea 

femeilor – Oameni ieşiţi la urne...la nivel de sus. 8) Morala de partea femeilor 

– Două sute...dintr-un parc! 9) Intermediar într-o transmisie televizată...de la 

distanţă – Vine cu ”maşina” la gară în...lung de linie! 10) Viaţă pentru viaţă...plata 

la piaţă – Priviţi de jos în sus cu admiraţie.
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MEDICINĂ

Cum eliminăm excesul 
de apă şi kilogramele în plus
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În cazul multora dintre noi, o 

parte dintre kilogramele în plus 

reprezintă, de fapt, apă reţinută 

în ţesuturi, fenomen care are loc 

atunci când în organism există 

un dezechilibru între aportul 

de lichide şi cantitatea de apă 

eliminată. Această problemă 

poate avea mai multe cauze, iar 

remediile sunt foarte simple şi la 

îndemână.

În topul plantelor contra re-
tenţiei de apă se situează ceaiul 
verde, păpădia, urzicile, socul şi 
viţa-de-vie roşie. „Socul este util 
datorită proprietăţilor terapeu-

tice ale tuturor părţilor compo-
nente ale acestui arbust: frunze, 
fl ori, fructe, cu acţiune laxativă, 
diuretică şi sudorifi că“, explică 
medici de familie cu competenţe 
în apifi toterapie. Se poate utiliza 
sub formă de elixir din fl ori de soc 
şi se începe cu doza de o linguriţă 
pe zi. Doza se măreşte progresiv, 
în funcţie de toleranţa individu-
ală. Este foarte bun şi decoctul 
din fl ori de soc - una-două căni 
pe zi.

„Urzicile au un efect diuretic 
puternic şi, în plus, fl uidifi că 
sângele şi detoxifi că organismul. 
În acelaşi timp, sunt bogate în 
fi er, potasiu şi în magneziu“, 
potrivit medicilor. Se pot utili-
za sub formă de salată - urzicile 

foarte tinere pot fi  asociate cu 
păpădie sau cu lăptuci, cu puţin 
ulei de măsline şi cu lămâie. Este 
recomandat şi sucul din frunze 
proaspete - se iau două-trei lin-
guri pe zi, infuzia - se beau do-
uă-trei căni pe zi şi tinctura - se 
administrează 30 de picături de 
două-trei ori pe zi.

„De asemenea, păpădia are 
efect diuretic, stimulează fi catul 
şi este bogată într-o varietate de 
vitamine: A, B, C, D, acid nicotinic 
şi în săruri minerale“, precizea-
ză specialiştii. Se poate consuma 
sub formă de frunze proaspete de 
păpădie, primăvara, de preferat 
înainte de înfl orire, sub formă 
de decoct, preparat din două lin-
guriţe de frunze şi rădăcini la 150 

de mililitri  de apă. Se beau două 
căni pe zi.

Retenţia de apă în organism 
poate fi  cauzată şi de probleme 
de sănătate mai specifi ce. O po-
sibilitate este ca difi cultatea de a 
elimina apa în exces să fi e cauza-
tă de intoleranţele alimentare la 
gluten sau la lactoză, de exemplu. 
Ce poţi face? Exclude, pe rând, 
din dietă alimentele pe care le 
suspectezi că ar putea provoca 
intoleranţă alimentară, pentru a 
depista cauza şi apoi elimin-o de-
fi nitiv. Categoria cea mai afecta-
tă de problema retenţiei de apă o 
reprezintă femeile, mai precis 95 
la sută din femei au difi cultăţi în 
ceea ce priveşte eliminarea apei 
din ţesuturi.  .

PLANTE CARE TE VOR AJUTA SĂ ARĂŢI IMPECABIL  .  SILUETĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Mesele luate pe fugă, stresul 

zilnic, agitaţia, consumul de 

antibiotice, orele puţine de somn 

îşi pun din ce în ce mai mult 

amprenta asupra sănătăţii tale şi 

pot declanşa sindromul de colon 

iritabil.

Acest sindrom este o tulbu-
rare funcţională a aparatului 
digestiv, cauzată de pertur-
barea motilităţii intestinale 
pe o perioadă de cel puţin trei 
luni, existând şi persoane cu 

un colon considerat anormal de 
sensibil.

Problema este de obicei sem-
nalată pe un segment foarte larg 
de populaţie, mai ales în rândul 
femeilor cu vârste cuprinse între 
20-50 de ani.

Principalele simptome în acest 
caz sunt durerile abdominale tot 
mai dese, prezenţa diareei urma-

tă fără explicaţie de constipaţie, 
balonare, disconfort abdomi-
nal, mai ales după masă.

Cel mai important pas 
pe care îl poţi face este să îţi 

schimbi alimentaţia, să elimini 
defi nitiv prăjelile, să eviţi fuma-

tul, alcoolul sau excesul de cafe-
ină şi dulciurile. Este indicat să 
mănânci puţin şi des, să mesteci 
fi ecare bucăţică extrem de bine şi 
să te axezi pe un consum mărit de 
fi bre, fructe şi legume.

Prepară un decoct dintr-o 
linguriţă de rădăcină de cicoare 
prăjită, pe care trebuie să o pui 
la fi ert în 500 de mililitri de apă, 
până dă în clocot. Las-o mai apoi 
15 minute la infuzat, strecoar-o 
şi consum-o pe parcursul zilei, cu 
înghiţituri mici. Această plantă 
se pare că este extrem de utilă 
mai ales când digestia îţi face 
probleme.  .

naturist
Cum poţi trata colonul iritabil

HIDRATAREA 

POATE PREVENI 

VERGETURILE 
ESTETIC. Vergeturile apar 

cu precădere în anumite perioade 

ale vieţii, cum sunt adolescenţa şi 

sarcina, dar şi atunci când apar 

fl uctuaţii de greutate (îngrăşarea 

sau slăbirea bruscă). Iniţial, au 

culoarea violacee (în primele 6-12 

luni), după care capătă o nuanţă 

sidefată (cele mai vechi de un an), 

prezentându-se, adesea, sub forma 

unor cicatrici liniare. Vergeturile 

sunt localizate mai ales pe şolduri, 

coapse, pe fese şi în zona sânilor. 

Pentru prevenirea acestor probleme 

este necesară hidratarea, atât din 

interior, cât şi din exterior, prin 

folosirea unor produse adaptate, 

precum cele care au în compoziţie 

colagen, elastină, coenzima Q10 

sau aloe vera. Sunt de evitat băile 

fi erbinţi, dar mai ales variaţiile 

bruşte de greutate - îngrăşare sau 

slăbire. O atenţie sporită trebuie 

acordată în perioadele de schimbări 

hormonale - adolescenţă, sarcină 

şi menopauză. Aplicate cu 

regularitate, cremele antivergeturi 

au o efi cienţă moderată. Nu există 

o modalitate care să le facă să 

dispară complet, dar sunt câteva 

modalităţi dermatocosmetice 

care le fac mai puţin vizibile. De 

pildă, laserul le poate atenua 

aspectul, prin stimularea activităţii 

fi broblaștilor, celule care asigură 

supleţea pielii.   .Remus Basalic 

BICARBONATUL 

TE SCAPĂ 

DE BĂTĂTURI 
ASPECT. Celebrul ajutor 

în prepararea diverselor reţete 

culinare are multiple întrebuinţări 

externe, printre care se numără şi 

tratarea bătăturilor. Tot ce trebuie 

să faci este să dizolvi trei linguri 

de bicarbonat de sodiu în apă 

caldă şi să îţi speli picioarele în 

acest amestec preţ de cel puţin 

cinci-zece minute. În acest timp, 

pielea îngroşată ar trebui să se 

înmoaie. Apoi se poate îndepărta 

ţesutul extra din zonele cu pricina 

cu ajutorul unei pile. . Remus 

Basalic 

Ceaiul verde te poate ajuta  u

în această problemă
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BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Dacă treci printr-una dintre acele 

perioade nefaste ale vieţii, în 

care toate culorile universului 

par că au luat-o la sănătoasa 

simultan cu jumătatea vieţii, afl ă 

cât de repede se șterge suferinţa 

cu buretele când călătorești în 

destinaţiile de mai jos.

Stai acum și te întrebi dacă nu-i 
cumva vreo defecțiune în sistemul 
tău, pentru că restul lumii pare 
să se descurce mult mai bine. 
Toate astea în vreme ce privești 
compulsiv ecranul telefonului la 
fi ecare 20 de secunde, deși volumul 
este dat la maxim, telefonul se afl ă 
la 1 cm de capul tău și oricum n-ar 
avea cum să-ți scape vreun mesaj 
primit. E greu! E greu și, deși știi 
că o să supraviețuiești, nu vrei 
decât să treci mai repede peste 
această durere și să-ți amintești 
cât de frumos poate soarele să 
strălucească atunci când are 
chef. Consideră-te norocos pentru 
faptul că ai ajuns aici și soluția 
se afl ă nu mai departe de câteva 
scroll-uri în jos. Dacă în locul în 
care te afl i, afuriseniei de soare 
nu pare să-i treacă nici prin cap să 
strălucească drăgălaș, dă fuga într-
una dintre destinațiile listate mai 
jos și vindecă-ți buna și bătrâna 
inimă de toate vicisitudinile 
existenței actuale.

Zagreb, Croaţia
Fără doar și poate, primul 

loc zagrebian unde trebuie să 
aterizezi este… Muzeul Relațiilor 
Destrămate, un loc înțesat de 
relicve aparținând unor povești 
de dragoste terminate exact ca a 
ta. Se spune că ar fi  cel mai vizitat 

obiectiv al orașului și că obiectele, 
de o puternică valoare emoțională, 
sunt prezentate alături de o 
poveste ce trezește pe rând durere, 
bucurie, furie, dragoste, iar până 
la fi nal o să-ți vezi emoțiile făcute 
harcea-parcea ca și cum ai fi  trăit 
toate cele citite. La ce ți-ar servi 
asta? Ei bine, în cazul în care ți-
ai închipuit pentru o secundă 
că numai tu știi cu adevărat 
ce-i suferința pe lumea asta…
Îndreaptă-te apoi spre Orașul 
Superior, un loc ce aparține 
zidurilor istorice și turnurilor 
din vremuri medievale, ia-i la pas 
străduțele, pasajele secrete, micile 
muzee și galerii de artă și lasă-te 
purtat de cugetări adânci. 

Havana, Cuba
Ascultă și ia aminte: odată 

ajuns pe pământ latin, dragostea, 
telenovelele și inimile frânte o să ți 
se înfățișeze mai fi rești decât aerul 
pe care-l respiri. Și în vreme ce noi, 
în situații de criză emoțională, ne 
fl agelăm în suferință auto-impusă, 
cubanezii o rezolvă cu salsa și 
cu rom. Dacă vrei să dai uitării 
tortura privitului la telefon de un 
milion de ori pe minut, înhamă-te 
la subțioară cu o sticlă sănătoasă 
de alcool național și înscrie-te 
la cursuri de salsa. Provoacă 
dependență și să nu te mire dacă 
aceeași adicție ți-ar putea trezi în 
sânge și proful/profa de salsa cu 
unduitul de șolduri și mișcările 

pasionale de piept. Mare atenție, 
însă, că doar nu vrei s-o dai din lac 
în puț! După ce-ai asudat fi ecare 
picătură de suferință, pornește-o 
la fotografi at străzile și clădirile 
încărcate de culoare. Gonește-o 
pe plajă și surprinde-te cum faci 
vânzare barului cu mojito, cuba 
libre, daiquiri și gin cubanez. Lasă-
te sedus fără opreliște de spiritul de 
voie bună al localnicilor, asezonat 
cu glume deocheate și pași de dans 
administrați atent la fi ecare 2-3 
propoziții.

Roma, Italia
Probabil numai gândul la Roma 

și deja simți cum durerea începe 
să-și piardă serios din foc. Să 

străbați străzile Romei, asistând pe 
viu la cultura, arta și tot ce a dat 
mai bun civilizația e medicament 
curat. Surprinde-te cum arunci 
cu monede în Fontana di Trevi, 
departe-departe de individul cu 
pricina și o să se simtă ca o gură 
de aer proaspăt, de care aveai 
numaidecât nevoie. Și pentru 
că ai venit aici întru vindecare, 
permite-ți toate înghețatele care-
ți ies în întâmpinare și-ți dau 
binețe, încearcă toate felurile de 
pizza inventate vreodată și răsfață-
te cu Prosecco, Negroni și Aperol 
Spritz fără să-ți pese nicicum care 
este poziția soarelui pe cer și ora 
din cadran.  , (preluare de pe 

everydaynews.ro)

Destinaţii care 
vindecă suferinţa 
în dragoste

SUFERINŢA POATE FI ŞTEARSĂ CU BURETELE , CĂLĂTORII
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JAKE LA PĂTRAT
FILMBOX. ora 22,00, 

comedie, dramă, 2013, SUA

Cu: Jane Seymour, Jennifer u

Jason Leigh, Mike Vogel

Titlu original: Jake Squared u

Un regizor decide să facă un nou 
film ca să-şi dea seama cum a 
„reuşit“ să destrame toate relaţiile 
pe care le-a avut de-a lungul 
timpului. 

SFIDAREA
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, război, 2008, SUA

Cu: Daniel Craig, Mia  u

Wasikowska, Liev Schreiber

Titlu original: Defi ance u

Anul 1941. Evreii din Europa 
de Est sunt masacraţi de către 
nazişti. Reuşind să evadeze dintr-
un lagăr de concentrare, trei fraţi 
evrei se refugiază în pădurile din 
împrejurimi. Acolo, cei trei reuşesc 
să transforme o luptă primitivă 
de supravieţuire în ceva mult mai 
important: o cale de a răzbuna 
moartea celor dragi, salvând vieţile 
altor oameni.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Teleshopping

10:15 Izolaţi în România (R)

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Parlamentul României

13:00 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:50 Momentart (R)

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Căpitanul Alatriste

SUA, Acţiune, Aventuri
23:45 Microbist de Romania (R)

00:45 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020 

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020 

00:00 Fotbalul se joaca                  

la PRO TV

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ce se întâmplă doctore? (R)

06:30 Arena bucătarilor (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Ferdinand

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

22:30 O noapte la muzeu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

00:30 Fără obligaţii (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Acces direct (R)

04:15 O noapte la muzeu (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Teleshopping

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Lupul de mare

Germania, Canada, 
Aventuri, Dramă, Romantic

23:00 Vânătoarea de poliţişti (R)

SUA, Canada, Acţiune
01:00 Poama acră

08:15 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă
10:25 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:55 Un prieten foarte rău

13:35 Salvaţi de Crănţănei

China, Spania, Coreea de 
Sud, SUA, Animaţie

15:20 Pe platourile de fi lmare

15:50 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

17:35 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:05 You Belong to Me

SUA, Thriller
22:50 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:10  Mă omori cu zile

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme

08:50 Teleshopping

09:00 Armăsarul sălbatic

09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:                               

O aventură ilicită

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 #Generaţii (R)

17:59 Memorialul Durerii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Drag de Romania mea! (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
10:15 Dragostea nu uită (R)

India, Dramă, Familie
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uită

India, Dramă, Familie
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Răzbunare pe tocuri

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Ringo

Mexic, Romantic
16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Sfi darea

SUA, Dramă, Război
23:00 Restul e tăcere

Romania, Comedie, Dramă
02:00 Sfi darea (R)

SUA, Dramă, Război
04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Clubul mamelor rele

Dramă
10:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Monk

SUA, Dramă
14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Clubul mamelor rele

Dramă
17:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Hoţul de smaralde

Crimă, Dramă, Mister
23:00 Casa de pe plajă

SUA, Dramă
01:00 Monk

SUA, Dramă
03:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:45 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
13:35 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
15:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:30 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
18:20 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
23:00 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
00:55 Justiţiarul: Zona de război

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:35 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri 

07:00 Minuni inginereşti

08:00 Minuni inginereşti

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Climă virală

12:00 Climă virală

13:00 Oceanul pe uscat

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Impact cu Gal Gadot

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Cel mai periculos drog

23:00 Zona fi erbinte

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:00 Licitează, cumpără, distruge!

04:30 Licitează, cumpără, 

distruge!

07:00 Minuni inginereşti

08:00 Minuni inginereşti

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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DON CAMILLO
PRIMA TV. ora 23,00, 

acţiune, comedie, 1984, Italia

Cu: Terence Hill,                 u

Mimsy Farmer, Ross Hill

Titlu original: Don Camillo u

Un preot răspunde în felul său 
chemării divine. Terence Hill 
comunică direct cu Iisus prin 
intermediul unei statui, se 
împotriveşte comunismului, 
iubeşte fotbalul şi copiii, se dă 
cu rolele, trişează la cărţi şi are 
îndoieli. Unii nu privesc cu ochi 
buni „libertinajul“ său. 

LABIRINTUL
TV1000. ora 17,55, aventuri, 

familie, fantastic, muzical, 1986, 

Marea Britanie

Cu: David Bowie,               u

Jennifer Connelly

Titlu original: Labyrinth  u

Furioasă că trebuie să aibă grijă 
de Toby, fratele ei mai mic, Sarah 
îşi doreşte ca puştiul să fie luat 
de goblini. Aceştia transformă 
gândul în realitate: Jareth, regele 
Goblinilor, o anunţă că în curând 
Toby se va transforma într-un 
goblin. Există o singură speranţă: 
Sarah va trebui să găsească o cale 
de a ajunge la castelul lui Jareth 
înainte de apus, trecând printr-un 
labirint periculos, unde va întâlni 
creaturi ciudate.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Team Romania

12:00 #Creativ

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cea mai frumoasă vară

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Zi de zi

19:49 Sport / Meteo 

20:00 Telejurnal

20:55 Live stadion

21:00 Rugby, World Rugby: 

România – Argentina

23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cartea Junglei 2

SUA, Animaţie, Aventuri
11:15  Ce spun românii (R)

12:15 Laguna albastră

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic

14:30 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

16:30 Cowboy Shaolin

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Western

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020 

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020 

00:00 Fotbalul se joaca                      

la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Cursa mortală (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:45 Superspeed la Pro TV (R)

04:15 Laguna albastră (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Alpha Kids

10:30 Doamna Doubtfi re,  

tăticul nostru trăsnit

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

22:30 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:30 Băieţi de oraş

02:00 Cooking Show:              

Hello Chef (R)

03:00 Burlacul (R)

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:00 Lupul de mare (R)

Germania, Canada, 
Aventuri, Dramă, 
Romantic

16:00 Mă numesc nimeni

Italia, Comedie, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Cei 7 ani de masa

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:25 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

09:10 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

10:50 You Belong to Me

SUA, Thriller
12:35 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

14:20 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic, 
Dramă

16:10 Nicholas Nickleby

SUA, Dramă
18:20 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

20:00 The Buddy Games2020 

21:35 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
23:10 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă
01:40 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog (R)

09:00 Zile cu stil (R)

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 S-o salvăm pe Flora!

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:35 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
10:15 Dragostea nu uită (R)

India, Dramă, Familie
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uită

India, Dramă, Familie
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Răzbunare pe tocuri

Turcia, Acţiune, Crimă
22:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Poezie şi delicateţuri

14:00 Trandafi rii sunt pentru      

cei bogati

SUA, Dramă
16:00 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Escobar: Paradisul 

pierdut

Franta, Spania, Belgia, 
Panama, Dramă, Romantic

23:00 Don Camillo

Italia, Acţiune, Comedie
01:30 Escobar: Paradisul 

pierdut (R)

Franta, Spania, Belgia, 
Panama, Dramă,  
Romantic

04:00 Flash monden

04:30 Focus

06:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Casa familiei 

Julius

Canada, Crimă, Dramă
14:00 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Hoţul de 

smaralde

Crimă, Dramă, Mister
16:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
18:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Lista neagră: în culise

07:30 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
08:35 Spada Regelui: Final 

Fantasy XV

SUA, Japonia, Animaţie
10:55 Cazul lui Will

Mister
12:40 Condamnată la 

supravieţuire

SUA, Romantic, Thriller
14:40 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
16:40 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

19:20 Portoricani la Paris

SUA, Comedie
21:00 Scamatorie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
22:55 Peripeţii mortale

SUA, Dramă, Mister
00:50 Călugărul coboară                

de pe munte

China, Acţiune
02:50 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Insula fără legi

10:00 Insula fără legi

11:00 La pescuit de ton

12:00 Construcţii gigantice

13:00 Construcţii gigantice

14:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

15:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

16:00 Regatul mumiilor

17:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

18:00 O planetă ostilă

19:00 În căutarea moştenirii 

culturale

20:00 Insula fără legi

21:00 Alaska

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Atlasul locurilor 

blestemate

00:00 Ilegal cu Mariana              

van Zeller

01:00 Povestea noastră,            

cu Morgan Freeman

02:00 Legea dictatorului

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cartea Junglei 2

pro tv
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CAMPION 

PE GHEAŢĂ
FILMBOX. ora 20,30, 

comedie, dramă, muzical, 2010, 

Canada

Cu: Andrew Pyro Chung,  u

Dave Bidini, Ryan Allen

Titlu original: Score. A Hockey u

Musical 

Farley este un adolescent canadian 
în vârstă de 17 ani, căruia părinţii 
i-au asigurat o existenţă liniştită 
şi lipsită de griji, având parte de 
un regim alimentar pe bază de 
produse organice, de vizite frecvente 
la galerii de artă şi de profesori 
particulari. Spre dezamăgirea 
părinţilor, Farley obişnuieşte să 
joace hochei împreună cu băieţii 
din cartier la patinoarul local, 
acolo unde este remarcat de către 
proprietarul unei echipe de juniori. 
Pe măsură ce cariera în plină 
ascensiune începe să îi afecteze 
viaţa particulară, Farley trebuie să 
găsească o cale de mijloc pentru a 
împăca viaţa profesională cu viaţa 
privată. 

TRADUCĂTORII
PRIMA TV. ora 20,00, 

mister, thriller, 2019, coprod.

Cu: Sidse Babett Knudsen,  u

Eduardo Noriega, Lambert 

Wilson, Riccardo Scamarcio, 

Olga Kurylenko

Titlu original: Les traducteurs  u

Izolaţi într-un buncăr de lux, fără 
posibilitatea de a avea contact cu 
exteriorul, nouă traducători se 
reunesc pentru a lucra la ultima 
parte a unei trilogii de mare succes 
internaţional. Atunci când primele 
10 pagini ale manuscrisului top 
secret sunt publicate pe internet şi 
un hacker anunţă că dezvăluie şi 
restul dacă nu i se plăteşte o sumă 
colosală, o întrebare obsedantă 
bântuie grupul: de unde s-au scurs 
informaţiile?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut (R)

16:00 Ai luat plasă!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Gala Crucea Roşie

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF
02:10 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ştrumpfi i 2 (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Cowboy Shaolin (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Western

15:15 Romy si Michelle:              

Anii tineretii

SUA, Comedie
17:00 Tineri însurăţei

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:15 Air Force One

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Atletico Textila

Romania, Comedie
01:30 Siguranţă naţională (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

03:00 Romy si Michelle:                 

Anii tineretii (R)

SUA, Comedie

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef

14:30 Next Star (R)

17:15  Călătorie cu peripeţii

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Cod Roşu la Casa Albă

SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Ziua Independenţei (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
04:00 Antitalent

06:00 Observator

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Stan si Bran -                  

momente de exceptie (R)

10:30 Mă numesc nimeni (R)

Italia, Comedie, Western
13:00 Start Show

16:00 Mr. Bean (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

17:15  Mr.Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste, ieri şi azi

India, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:45 Start Show (R)

01:45 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:45 Margaret Atwood: Cuvântul 

înseamnă putere

Canada, Biografic
09:20 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie
11:05 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
12:40 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri
14:20 Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Istoric

16:10 Erin Brockovich

SUA, Dramă
18:20 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Bani negri

Romania, Comedie
21:00 Ocean’s Eleven -               

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
22:55 Cavalerul negru:                      

Legenda renaşte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:40 Oslo

SUA, Dramă, Istoric

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Un echipaj pentru 

Singapore

Romania, Acţiune, Aventuri
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:09 Furtună în Pacifi c

Romania, Aventuri
21:45 Vara amintirilor

22:10 Povestea pianistului                 

de pe ocean

Italia, Dramă, Fantastic
00:25 #Generaţii (R)

02:15 Un echipaj pentru 

Singapore (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
10:15 Dragostea nu uită (R)

India, Dramă, Familie
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uită

India, Dramă, Familie
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Răzbunare pe tocuri

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Mamă de ocazie

SUA, Comedie, Familie
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Traducătorii

Franta, Belgia, Mister, 
Thriller

22:30 Poezie şi delicateţuri (R)

00:30 Mamă de ocazie (R)

SUA, Comedie, Familie
02:30 Traducătorii (R)

Franta, Belgia, Mister, 
Thriller

04:30 Focus (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Luna mea de nebunie

Irlanda, Canada, Biografic, 
Dramă

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
08:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Casa de pe plajă

SUA, Dramă
14:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
16:00 În cheia dragostei

SUA, Romantic
18:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: O aventură 

ilicită

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Hoţul de smaralde

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:15 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
08:10 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă

09:05 Ultimul vânător de dragoni

Marea Britanie, Aventuri
11:15 Condamnată la supravieţuire

SUA, Romantic, Thriller
13:15 Peripeţii mortale

SUA, Dramă, Mister
15:00 Toţi Sfi nţii

SUA, Dramă
17:20 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
19:15 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

23:05 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
00:55 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
02:35 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Climă virală

08:00 În căutarea moştenirii 

culturale

09:00 De ce cad avioane

10:00 Avioane în spaţiul viral

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Alaska

14:00 Alaska

15:00 Europa văzută de sus

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Cosmos

18:00 Cosmos

19:00 Marte

20:00 Marte

21:00 China

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Explorer

02:00 Explorer

03:00 Insula fără legi

04:00 Ştiinţa prostiei

04:30 Ştiinţa prostiei

05:00 Ştiinţa prostiei

05:30 Ştiinţa prostiei

06:00 Fabrica de mâncare

07:00 Climă virală

08:00 În căutarea moştenirii

national geo

07:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ştrumpfii 2 (R)

pro tv
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LUNI

O DOZĂ 

DE FERICIRE
HBO. ora 23,45, dramă, 2019, 

coprod.

Cu: Valentina Karoleva, Lydia u

Indjova, Dimitar Nikolov

Titlu original: A Dose                       u

of Happiness 

Filmul spune povestea adevărată a 
jurnalistei Vesela Toteva. În timpul 
anilor 1990, drogurile erau la 
îndemâna oricui în Bulgaria. Un 
film despre căutarea fericirii, dar 
găsirea iadului, deoarece Fericirea, 
exact ca Diavolul, are multe feţe. 
O poveste de dragoste îi dă viaţa 
peste cap şi, în acelaşi timp, i-o 
distruge. Totuşi, membrii familiei 
ei sunt mereu alături de ea şi o 
ajută în momentele dificile.

PRIMUL CÂNTEC
TV1000. ora 22,00, dramă, 

muzical, 2014, SUA

Cu: Mary Steenburgen,  u

Johnny Flynn, Anne Hathaway

Titlu original: Song One  u

O dramă centrată pe relaţia 
înmugurită între o femeie tânără 
şi muzicianul favorit al fratelui ei 
bolnăvicios.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Teleshopping

10:15 Team Romania

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

00:10 Telejurnal

00:55 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Câine de luptă

SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Ziua Independenţei: 

Renaşterea (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

23:00 Băieţi de oraş

00:00 Observator

00:45 Cod Roşu la Casa Albă (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Călătorie cu peripeţii (R)

SUA, Comedie
04:00 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

08:30 Dragoste, ieri şi azi (R)

India, Comedie, Dramă
11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Teleshopping

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Teroare la inaltime

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Cei 7 ani de masa (R)

01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

08:00 Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Istoric

09:45 Erin Brockovich

SUA, Dramă
11:55 Pe platourile de fi lmare

12:25 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie
14:05 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
16:20 Ocean’s Eleven - Faceţi 

jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
18:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:25 Ready Player One:          

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:45 O doză de fericire

Dramă
01:30 Kingsman: Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:                         

Un copilaş buclucaş

Mister
14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
10:15 Dragostea nu uită (R)

India, Dramă, Familie
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uită

India, Dramă, Familie
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Răzbunare pe tocuri

Turcia, Acţiune, Crimă
22:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Tâlc Talk

10:30 Sănătate cu stil

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Bătrânul şi arma

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:00 Focus

22:30 Serial artistic

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Bătrânul şi arma (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Monk

SUA, Dramă
14:00 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
16:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
18:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:45 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
13:35 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
15:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:40 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
18:25 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă

22:55 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Minuni inginereşti

08:00 Minuni inginereşti

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

13:00 Oceanul pe uscat

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Super zgârie-nori

16:00 Dezastre în aer

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 The Blitz

22:00 5 submarine împotriva 

naziştilor

23:00 Războiul rece

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

07:00 Minuni inginereşti

08:00 Minuni inginereşti

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Tâlc Talk

prima

08:30 Dragoste, ieri şi azi (R)

India Comedie Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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DRUM FĂRĂ 

ÎNTOARCERE
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, dramă, 2009, SUA

Cu: David Carradine, Michael u

Madsen, Michelle Capra

Titlu original: Road of No u

Return 

Pelicula urmăreşte ultimele 
nouă zile din viaţa unor asasini 
plătiţi, care sunt cooptaţi într-o 
operaţiune sub acoperire împotriva 
traficului de droguri. În derularea 
operaţiunii, cei patru vor fi puşi în 
situaţia de a-şi descoperi propriii 
demoni şi vor percepe ei înşişi 
ref lecţia a ceea ce sunt de fapt sau 
a ceea ce au devenit. Povestea se 
nuanţează din momentul în care ei 
salvează o fetiţă orfană din mâinile 
unor traficanţi, iar între micuţă 
şi mercenari se creează o legătură 
foarte puternic.

MINCIUNI ŞI ILUZII
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, comedie, thriller, 2009, SUA

Cu: Cuba Gooding Jr.,  u

Christian Slater

Titlu original: Lies & Illusions  u

Wes Wilson, un talentat scriitor ce 
caută decizia corectă în a alege cu 
care dintre cele două iubite pe care 
le are să rămână, realizează că este 
vânat de un grup de spioni care 
doreşte recuperarea unor diamante 
furate, pare-se, de logodnica 
decedată a scriitorului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

10:15 #Creativ (R)

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Diligenţa

SUA, Western
23:20 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

23:50 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2020 

00:00 Fotbalul se joacă                

la PRO TV

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

23:00 Băieţi de oraş

00:00 Observator

00:45 Insula iubirii

03:30 În puii mei (R)

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Drum fără întoarcere

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Teroare la inaltime (R)

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

07:40 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
09:55 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
11:55 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune
14:40 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri
16:15 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:50 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă
19:00 Poveşti de groază

SUA, Marea Britanie, 
Irlanda, Dramă, Horror

20:00 Experienţele unei escorte

SUA, Dramă
21:00 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă
22:05 Stăpânul inelelor:                   

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

01:00 Fata în casă

Ucraina, Dramă, Fantastic, 
Istoric

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Un copilaş 

buclucaş

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur -           

Sydney 2000 

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
10:15 Dragostea nu uită (R)

India, Dramă, Familie
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uită

India, Dramă, Familie
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Răzbunare pe tocuri

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
20:00 Minciuni şi iluzii

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Focus

22:30 Serial artistic (R)

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Minciuni şi iluzii (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

04:00 Trăsniţi

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
09:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
11:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Monk

SUA, Dramă
14:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
16:00 În căutarea lui Moş Crăciun

Canada, Romantic
18:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:40 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
09:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:40 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
13:30 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
15:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:35 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
18:25 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
23:50 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2

SUA, Acţiune, Aventuri
01:55 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller

07:00 Minuni inginereşti

08:00 Minuni inginereşti

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

13:00 Oceanul pe uscat

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 S.O.S. Maşini clasice

16:00 Dezastre în aer

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Mari minuni industriale

21:00 Produs într-o zi

21:30 Produs într-o zi

22:00 Notre Dame

23:00 Cosmos

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

07:00 Minuni inginereşti

08:00 Minuni inginereşti

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

MĂ OMORI 

CU ZILE
HBO. ora 22,50, comedie, 

dramă, romantic, dragoste, 2007, 

SUA

Cu: Téa Leoni, Ben Kingsley, u

Luke Wilson

Titlu original: You Kill Me u

Frank Falenczyk îşi iubeşte 
slujba. El este asasinul plătit 
al marii familii poloneze din 
lumea interlopă din Buffalo, New 
York. Dar când Frank începe 
să aibă probleme cu alcoolul şi 
compromite o afacere importantă, 
punând astfel afacerea familiei 
în pericol, unchiul lui îl trimite 
la San Francisco pentru a rezolva 
situaţia. Dar între timp lucrurile 
se înrăutăţesc în Buffalo, unde 
o bandă irlandeză ameninţă 
afacerile familiei. Când situaţia 
devine critică, Frank este nevoit 
să se întoarcă acasă, unde îşi va 
înfrunta vechii rivali într-un mod 
cu totul nou. 

RĂZBUNĂTORUL
PRIMA TV. ora 20,00, 

thriller, 2006, SUA

Cu: Sam Elliott, Timothy  u

Hutton

Titlu original: Avenger  u

Poţi să fugi, dar el te va prinde. 
Te poţi ascunde, dar el te va găsi. 
Fostul erou de război al Forţelor 
Speciale Cal Dexter este un asasin 
plătit. Distrus de tragica moarte a 
soţiei şi fiicei sale, el şi-a făcut un 
scop în viaţă din a vâna criminalii 
de război pe care guvernele refuză 
să îi mai aducă în faţa justiţiei. 
Acum misiunea sa interferează cu 
o acţiune CIA şi asta îl transformă 
pe Dexter din ţintaş în ţintă, 
iar Panama, Washington DC, 
Bosnia-Herţegovina, Africa de 
Sud sunt zonele în care se plasează 
această poveste despre dreptate şi 
răzbunare.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Teleshopping

10:15 Omul şi timpul (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Teleshopping

12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Adevăruri despre trecut

22:00 Microbist de Romania

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2020 -

00:00 Fotbalul se joacă la PRO 

TV

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

23:15 Observator

23:45 SuperPrieteni                  

cu Gică Popescu

00:15 Pantera roz 2

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Mister

02:00 Revizie tehnica

05:00 Băieţi de oraş

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale 

(R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Disparut in misiune

SUA, Acţiune, Război
22:15 War Pigs

SUA, Acţiune, Război
00:00 Drum fără întoarcere (R)

SUA, Acţiune, Dramă

07:35 Un prieten foarte rău

09:15 Zathura - O aventură 

spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri
11:00 Stăpânul inelelor: Frăţia 

inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

13:55 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă
15:35 Salvaţi de Crănţănei

China, Spania, Coreea de 
Sud, SUA, Animaţie

17:15  Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
19:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Ocean’s Eleven - Faceţi 

jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
21:55 Bani negri

Romania, Comedie
22:50 Mă omori cu zile

SUA, Comedie, Crimă
00:20 You Belong to Me

SUA, Thriller

08:00 Ferma (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagraden:                           

Crimă la cinema

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur Sydney 

2000 

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Secretele din grădina de 

trandafi ri

SUA, Dramă
21:45 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
10:15 Dragostea nu uită (R)

India, Dramă, Familie
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uită

India, Dramă, Familie
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Răzbunare pe tocuri

Turcia, Acţiune, Crimă
22:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele! (R)

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Razbunatorul

SUA, Thriller
22:00 Focus

22:30 Serial artistic

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Razbunatorul (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
09:00 În căutarea lui Moş 

Crăciun

Canada, Romantic
11:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Monk

SUA, Dramă
13:00 Monk

SUA, Dramă
14:00 Clubul de Crăciun

Dramă, Romantic
16:00 Cântecul nostru                     

de Crăciun

Comedie, Romantic
18:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
23:00 În mintea criminalului

07:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
09:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:50 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
12:40 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
13:35 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
15:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
18:15 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
00:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
03:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
04:00 Teleshopping

07:00 La pescuit de ton

08:00 La pescuit de ton

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

13:00 Oceanul pe uscat

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

16:00 Dezastre în aer

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 La pescuit de ton

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Construit pentru Marte

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

M

C07:00 La pescuit de ton

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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APOCALIPSA
ANTENA 1. ora 00,15, 

aventuri, SF, 1999, SUA

Cu: Arnold Schwarzenegger, u

Robin Tunney

Titlu original: End Of Days u

Oraşul New York, anul 1979. Într-
un spital din Manhattan se naşte o 
fetiţă. De secole, lumea se temea de 
naşterea fetiţei. Christine poartă 
semnul anticristului şi a fost aleasă 
pentru împreunarea cu diavolul. 
După ce a fost supusă unui botez 
neortodox la morga spitalului, 
ea a fost redată mamei sale, ca şi 
când nimic nu s-ar fi întâmplat. 
Dar lucrurile erau departe de a fi 
normale. Inevitabila numărătoare 
inversă către Judecata de Apoi 
tocmai începuse. Oraşul New 
York, 28 decembrie 1999. În timp 
ce întreaga lume se apropie de 
sfârşitul secolului şi al mileniului, 
acesta este începutul sfârşitului.

FĂRĂ ŞANSĂ
PRO TV. ora 23,45, 

dramă, thriller, 2006, SUA

Cu: Wesley Snipes,  u

Cybill Shepherd

Titlu original: Hard Luck  u

Lucky, un fost condamnat pentru 
trafic de droguri, încearcă să se 
reabiliteze, mutându-se înapoi în 
New York. Aici se întâlneşte cu nişte 
vechi prieteni, care îl atrag într-un 
club de striptease, pentru a vinde o 
cantitate impresionantă de droguri 
furate. Când schimbul se dovedeşte 
a fi un f lagrant, Lucky este nevoit 
să fugă de poliţie, cu o dansatoare 
cubaneză din club şi o servietă cu 
500.000 de dolari. Norocul pare să 
apară când Lucky se întâlneşte cu 
un cuplu de ucigaşi în serie.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Teleshopping

10:15 Istorii ascunse

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Teleshopping

12:30 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Izolaţi în România

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ală micu’

SUA, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Fără şansă

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:45 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:45 Arena bucătarilor

03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:30 Observator

00:15 Apocalipsa

SUA, Aventuri, SF
02:30 Observator (R)

03:30 În puii mei

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Invincibilii

China, Acţiune
23:30 Disparut in misiune (R)

SUA, Acţiune, Război
01:30 Albumul Naţional

03:30 Baronii

07:40 Salvaţi de Crănţănei

China, Spania, Coreea de 
Sud, SUA, Animaţie

09:25 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
11:10  Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
11:30 Ocean’s Eleven -             

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
13:25 Drumul spre casă

SUA, Documentar
14:30 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
16:10 Ready Player One:               

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:30 Shrek 2

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Lupta de clasă

21:45 Mă ascund în întuneric

SUA, Crimă
22:50 Axios

SUA, Documentar, Talk show
23:25 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

08:00 Reteaua de idoli (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Armăsarul sălbatic

09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagraden:                      

Crimă la cinema

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

16:50 Ziua cu stil (R)

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur            

Sydney 2000 

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Fiica pierdută

21:45 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (R)

22:55 Câştigă România! (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
10:15 Dragostea nu uită (R)

India, Dramă, Familie
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Răzbunare pe tocuri (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uită

India, Dramă, Familie
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Răzbunare pe tocuri

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Ultima confruntare

SUA, Acţiune
22:00 Focus

23:30 Serial artistic

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Ultima confruntare (R)

SUA, Acţiune
04:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Clubul de Crăciun

Dramă, Romantic
09:00 Cântecul nostru de Crăciun

Comedie, Romantic
11:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Monk

SUA, Dramă
14:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Împreună de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
09:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:40 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
13:35 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
15:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:30 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
18:20 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:55 Toţi Sfi nţii

SUA, Dramă
02:05 Scamatorie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
03:30 Test Drive

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 La pescuit de ton

08:00 La pescuit de ton

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

13:00 Oceanul pe uscat

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 La pescuit de ton

16:00 Dezastre în aer

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Climă virală

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 The Blitz

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

07:00 La pescuit de ton

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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O AMENIN�ARE DE DIMENSIUNI COSMICE  . MARVEL

Primejdiosul erou negativ Shuma-Gorath va fi  probabil malefi cul personaj din sequel-ul lui „Doctor Strange“ u

confi rmare
Al doilea sezon din ”Shadow and Bone” a fost deja scris

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Netfl ix a reînnoit adaptarea 
pentru micul ecran a cărții fan-
tasy a lui Leigh Bardugo ”Shadow 
and Bone”, pentru cel de-al doilea 
sezon. Acum, pe Twitter, produ-
cătorul și showrunner-ul Eric 
Heisserer a anunțat că scenariul 
pentru proaspăt-anunțatul sezon 
al doilea e scris deja și că el spe-
ră să înceapă producția cât mai 
devreme. „În ianuarie, Netfl ix 
ne-a trimis să scriem scenariile, 
în speranța că vom avea variante 

noi și că vom putea demara repe-
de. Se mai poate întâmpla să scrii 
un scenariu întreg și să nu poți 
continua. Așa că suntem norocoși 
și fericiți să putem continua”, de-
clară Heisserer.

În primul sezon, vedeam o 
lume ruptă în două de o barieră 
masivă de întuneric, în care niște 
creaturi supranaturale se hrănesc 
din cartea oamenilor, iar o tânără 
femeie-soldat descoperă o putere 
care ar avea șanse să unească, în 
sfârșit, țara ei. Însă, în timp ce ea 
se luptă să își dezvolte puterea, 
niște forțe primejdioase se ridică 

împotriva ei. Bandiți, hoți, asasini 
și sfi nți pornesc acum un război, 
și va fi  nevoie de mai mult decât 
de magie pentru a supraviețui.

Jessie Mei Li (Alina Starkov), 
Archie Renaux (Malyen Oretsev), 
Freddy Carter (Kaz Brekker), 
Amita Suman (Inej), Kit Young 
(Jesper Fahey), Ben Barnes (Ge-
neral Kirigan), Danielle Gal-
ligan (Nina Zenik) și Calahan 
Skogman (Matthias Helvar) 
urmează să își reia rolurile în 
cel de-al doilea sezon, alte date 
despre distribuție urmând să fi e 
anunțate ulterior.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

După ce a petrecut peste cinci 

decenii pe paginile Marvel 

Comics, Vrăjitorul suprem 

însuși, Doctor Strange, a ajuns 

în Universul Cinematografi c, 

în 2016. În primul fi lm care i-a 

fost dedicat, Doctor Stephen 

Strange (Benedict Cumberbatch) 

a evoluat de la postura unui 

neurochirurg de succes, dar 

arogant, până la aceea de 

păzitor al Pietrei Timpului 

și a Sanctum Sanctorum - 

învingându-i, pe drum, și pe eroii 

negativi Dormammu și Kaecilius 

(Mads Mikkelsen).

”Doctor Strange in the Multi-
verse of Madness” se pregătește să 
fi e o poveste tumultuoasă marca 
Marvel, care vine după Wanda-
Vision de la Disney, ce o adaugă 
pe Scarlet Witch - personajul lui 
Elizabeth Olsen - și care se va de-
rula în jurul încheierii lui ”Spi-
der-Man: No Way Home” din de-

cembrie 2021. Nu e nevoie să mai 
spunem, un nou erou negativ va 
apărea la orizont, unul care îi va 
da lui Strange o opoziție pe cinste, 
și cine anume va fi  acesta urmea-
ză să afl ăm: câteva zvonuri ies la 
lumină, scrie publicația Looper, 
potrivit cinemagia.ro.

Dacă ne luăm după benzile 
desenate, primejdiosul erou nega-
tiv Shuma-Gorath va fi  probabil 
malefi cul personaj din sequel-ul 
lui „Doctor Strange“. Iată câte-
va lucruri despre acest monstru 
interdimensional. Simplu spus, 
Shuma-Gorath este defi niția 
horror-ului în sine. Adesea, este 
descris drept o masă amestecată 
de tentacule, cu un singur ochi 
mare în centrul „corpului”, fi ind 
echipat cu o gamă întreagă de pu-
teri, inclusiv cu controlul minții 
și cu impulsuri de energie. Atât 
imaginea, cât și puterile lui vin 
din faptul că este unul dintre ”Cei 
vechi” - o rasă aproape omnipoten-
tă de fi ințe care vin de dinainte 
de crearea Pământului și, uneori, 
dinainte de crearea Universului. 

Cu o foame nestăvilită de putere 
și de control asupra tuturor celor 
care locuiesc Cosmosul, Shuma-
Gorath a preluat sute de dimensi-
uni de-a lungul vieții lui. Totuși, 
tentativele sale de a controla tărâ-
mul pământesc nu au mers cum 
își dorea, prima lui izgonire având 
loc în anul 1.000.000 î.Chr. Vrăjito-
rul călător în timp Sise-Neg a reușit 
să izgonească monstrul, însă aces-
ta și-a găsit drumul înapoi către 
tărâmul râvnit. Peste alte mii de 
ani, Shuma-Gorath a revenit și s-a 
impus ca o zeitate criminală în 
fața locuitorilor Pământului.

Prima întâlnire notabilă cu 
Doctor Strange din benzile dese-
nate a surprins monstrul vechi 
de eoni invadând mintea Celui 
din vechime, astfel obligându-l 
pe Strange să își ucidă mentorul 
pentru a nu-l lăsa pe Shuma-Go-
rath să pună piciorul din nou 
pe Pământ. Vrăjitorul Suprem a 
câștigat atunci, dar era numai 
o părticică din războaiele pe 
care urma să le poarte cu acea 
amenințare cosmică.  .

Cine este 
eroul negativ în noul 
„Doctor Strange“?
ANTONIO 

BANDERAS 

VA FILMA 

ÎN GRECIA
VEDETE. Filmările la o 

nouă producţie hollywoodiană 

cu Antonio Banderas încep 

în curând la Salonic, potrivit 

greekcitytimes.com. Conform 

guvernatorului Macedoniei 

Centrale, Apostolos Tzitzikostas, 

este prima dată când Salonicul 

este locaţie pentru o producţie 

atât de mare, care include o 

distribuţie de actori faimoşi, 

printre care Antonio Banderas. 

„Să nu fi ţi surprinşi dacă în timp 

ce vă beţi cafeaua pe strada 

Nikis veţi vedea alături de voi un 

regizor celebru şi un star de la 

Hollywood“, a spus guvernatorul.  

. Remus Basalic
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Trucuri pentru
o partidă de sex 
de neuitat 

11turism
Destinaţii 
care vindecă 
suferinţa în dragoste 

Isa a absolvit clasa pregătitoare, 

iar Oana Roman este o mamă 

mândră și dornică de o 

nouă vacanţă. Imediat după 

ceremonia de absolvire a 

fi icei sale, vedeta a dat startul 

pregătirilor pentru vacanţa în 

care va pleca.

Fiica Oanei Roman a absolvit 
clasa pregătitoare, iar vedeta 
este cât se poate de fericită. 
Evenimentul în sine este motiv 
sufi cient de bucurie, dar fosta 
prezentatoare tv are și alte lucruri 
care îi ţin zâmbetul pe buze în 
aceste zile. Absolvirea micuţei 

Isa era așteptată cu nerăbdare 
de Oana, care are deja planurile 
făcute pentru o nouă vacanţă de 
vis.

Vacanţă după ceremonie
Odată cu terminarea anului 

școlar, Oana Roman este liberă 
să plece în vacanţă cu fi ica ei și, 
cine știe, poate chiar cu fostul 
soţ. Marius Elisei îi este din 
nou partener, relaţie ofi cializată 
printr-o fotografi e care imorta-
lizează un sărut pasional, însoţit 
de mesajul ‘’Iubirea învinge 
mereu“. Vedeta a postat o 
imagine cu Isa de la absolvire 

și a menţionat că momentul 
reprezintă începutul vacanţei. 
„�i a absolvit clasa pregătitoare! 
A început vacanţaaaaa”, a scris 
Oana Roman, în postarea în care 
Isa arată diploma de absolvire.

Pregătiri de concediu
Oana nu a vrut s-o prindă 

vacanţa nepregătită, astfel că 
imediat după absolvire s-a dus 
direct la salonul de înfrumuseţare, 
unde și-a vopsit rădăcinile 
părului. Deși nu a dezvăluit 
locaţia aleasă, Oana a subliniat 
că pentru ea este ”cel mai frumos 
loc de pe Pământ”. „Pregătiri de 

vacanţă. Duminică plecăm în cel 
mai frumos loc de pe Pământ, 
cel puţin pentru mine!”, a scris 
vedeta. Totuși, vedeta Antena 
Stars a postat o imagine din locul 
spre care va pleca peste două 
zile, iar peisajul pare a fi  desprins 
din orașul american Miami.

În timp ce Oana se pregătește 
pentru vacanţă, Marius Elisei 
a fost surprins purtând chiar şi 
verigheta, pentru prima dată 
după divorţ. La cât de bine merg 
lucrurile între ei, fostul soţ al 
vedetei va fi  cu siguranţă alături 
de ea și fi ica lor în vacanţă. 
8 Beatrice Dumitriu

mândră și dornică de o făcute pentru o nouă vacanţă de i a absolvit clasa pregătitoare! cel puţin pentru mine!” a scris

Isa a absolvit clasa pregătitoare, 

iar Oana Roman este o mamă 

mândră și dornică de o

Isa era așteptată cu nerăbdare 
de Oana, care are deja planurile 
făcute pentru o nouă vacanţă de

și a menţionat că momentul 
reprezintă începutul vacanţei. 

i a absolvit clasa pregătitoare!

vacanţă. Duminică plecăm în cel 
mai frumos loc de pe Pământ, 
cel puţin pentru mine!” a scris

Recompensă 
pentru absolvirea 
clasei pregătitoare

’
A început 

vacanţaaa!

OANA ROMAN
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